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ماهنامه خبری تحلیلی علوم، تحقیقات و فناوری- وابسته به معاونت پژو هش و فناوری

دکتر غلامی تأکید کرد:

رسالت مراکز دانش بنیان، رفع 
چالشهای ملی است

 دبیر ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری و مدیرکل 
دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهشی و فناوری 

وزارت علوم: 

توجه به شعار سال در گرامیداشت 
هفته پژوهش

▪ اعطای یارانه به 
فناوری های بومی 

مدیرکل دفتر برنامه ریزی امور فناوری وزارت 
علوم مطرح کرد؛

تحقق جوان گرایی در انتصابات 
مدیران پارک های علم و فناوری کشور

▪ متوسط سن 
مدیران۱۶.۵ سال 
جوان تر شده است

دکتر برومند در نشست خبری "تشریح 
برنامه های هفته پژوهش و فناوری" : 

میزان قرارداد دانشگاه ها با صنعت 
در سال ۹۷ به هزار و ۷۷۳ میلیارد 

تومان رسید

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی 
رئیس جمهور:

مقصد عالی پژوهش پاسخگویی به 
مطالبات مردم است

بیانات مقام معظم رهبری در خصوص اهمیت 
پژوهش و فناوری

علم و تحقیق کلید قطعی پیشرفت 
کشور است
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ارائه رویکردی نو در تحقق کارگرد 
اصلی نمایشگاه تستا 

▪ به اشتراک گذاری تجربیات 
به هم رسانی طرف 

عرضه و تقاضا 

همزمان با هفته پژوهش و فناوری با حضور وزرای علوم و آموزش و پرورش برگزار شد:

تجلیل از پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی

ویژه هفتة

پژوهش            و فناوري
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■  بیانات مقام معظم رهبری در خصوص اهمیت پژوهش و فناوری

علم و تحقیق کلید قطعی پیشرفت کشور است. تحقیق 
علمی فقط به معنای فراگیری و تقلید نیست، تحقیق ضد 
تقلید است. پیشرفت کشور نیازمند حرکت علمی بسیار 
قوی است. تولید علم و تحقیقات، حیات آینده کشور است. 
برای خدمت رسانی بهتر به  مردم، کارهای دقیق پژوهشی 

لازم است.
 

عنصر تحقیق و پژوهش در همه جا به صورت یک اصل در مجموعه 
کارها باید مورد توجه قرار گیرد.اگر ژرف یابی و پژوهش نباشد; 
نتیجه اش یک جا ایستادن، در جا زدن و با دنیای پیرامون خود به 

تدریج بیگانه تر شدن است.
شجاعت علمی، نوآوری، پرهیز از نگاه تقلیدی به پیشرفتهای علمی 
غرب، »اعتماد به نفس شخصی و ملی« و پرکاری را ویژگیهای 
لازم استادان دانشگاهها برای ایفای وظایف سنگین خود خواندند 

و افزودند: علاج دردها و مشکلات کشور در پیشرفت علمی است. 
رهبر معظم انقلاب: علاج دردها و مشکلات کشور در پیشرفت 

علمی است
تولید علم، فقط انتقال علم نیست؛ نوآوری علمی در درجه اوّلِ 
اهمیت است. این را من از این جهت می گویم که باید یک فرهنگ 
بشود. این نو اندیشی، فقط مخصوص اساتید نیست؛ مخاطب آن، 

دانشجویان و کلّ محیط علمی هم است. 
البته برای نوآوری علمی - که در فرهنگ معارف اسلامی از آن به 
اجتهاد تعبیر می شود دو چیز لازم است: یکی قدرت علمی و دیگری 
جرأت علمی. البته قدرت علمی چیز مهمی است. هوش وافر، ذخیره 
علمی لازم و مجاهدت فراوان برای فراگیری، از عواملی است که برای 
به دست آمدن قدرت علمی، لازم است؛ اما این کافی نیست. ای بسا 
کسانی که از قدرت علمی هم برخوردارند، اما ذخیره انباشته علمی 
آنها هیچ جا کاربرُد ندارد؛ کاروان علم را جلو نمی برد و یک ملت را از 
لحاظ علمی به اعتلاء نمی رساند. بنابراین جرأت علمی لازم است.... 
اگر بخواهید از لحاظ علمی پیش بروید، باید جرأت نوآوری داشته 
باشید. استاد و دانشجو باید از قید و زنجیره جزمیگری تعریفهای 

علمی القاء شده و دائمی دانستن آنها خلاص شوند.

البته اشتباه نشود؛ من کسی را به آنارشیزم علمی و به مهمل گویی 
دانشی  از  که  کسانی  زمینه ای،  هر  در  نمی کنم.  توصیه  علمی 
برخوردار نیستند، اگر بخواهند به خیال خودشان نوآوری کنند، به 
مهمل گویی می افتند. ما در زمینه برخی از علوم انسانی و معارف 
دینی این را می بینیم. آدمهای ناوارد بدون این که از ذخیره و سواد 
و  وارد میدان می شوند و حرف می زنند  باشند،  برخوردار  کافی 
به خیال خودشان نوآوری می کنند؛ که در واقع نوآوری نیست، 
مهمل گویی است. بنابراین در زمینه مسائل علمی، من این را توصیه 
نمی کنم. باید فراگرفت؛ اما نباید صرفاً مصرف کننده فرآورده های 
علمی دیگران بود. باید علم را به معنای حقیقی کلمه تولید کرد. 
البته این کار، روشمندی و ضابطه لازم دارد. مهم این است که 
بماند.  زنده  و  زنده شود  دانشگاه  نوآوری علمی در محیط  روح 
خوشبختانه من این شوق و میل را در دانشجویان احساس کرده 

بودم و در اساتید هم آن را می بینم.
 اینها باید دست به دست هم بدهد و سطح علمی کشور را بالا 
ببرد. آن وقتی که علم با هدایت ایمان، عواطف صحیح و معرفت 
روشن بینانه و آگاهانه همراه شود، معجزه های بزرگی می کند و 

کشور ما می تواند در انتظار این معجزه ها بماند.

علم و تحقیق کلید قطعی پیشرفت کشور است

◼ حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهور:   ◼
مقصد عالی پژوهش پاسخگویی به مطالبات مردم است

خود  گرچه  است،  پژوهش  سایه  در  دانش  توسعه 
متولد  و  است  امکان پذیر  دانش  سایه  در  پژوهش 
معلول.هم  هم  و  است  علت  هم  بنابراین،   می شود 
می تواند  هم  و  کند  شکوفا  را   علم  می تواند  پژوهش 
به توسعه علم و حتی آموزش  بینجامد. البته پژوهش 
نیاز به محیط مساعد دارد و  این محیط، آغازش آزادی 
آکادمیک است. این محیط  مهمترین اصلش، بردباری 
و سعه صدر است و نمی توان  به پژوهشی متقن دست 
یافت مگر آنکه پژوهشگر خلاق باشد و خلاقیت فقط در 

سایه آزادی امکان پذیر خواهد بود.

برای شکوفایی  را  زمینه  تساهل،  و  بردباری  در سایه  باید  ما 
استعداد اندیشمندان، محققان و پژوهشگران آماده کنیم.

از آن طرف هم، نتیجه پژوهش نیز نیاز به بردباری جامعه دارد 
و ممکن است محققی به پژوهشی برسد که خوشایند این و آن 
نباشد اما اگر به واقع در چارچوب اصول در مسیر تحقیق، به 

یافته ای رسیده است، آن یافته محصول پژوهش است.
❰❰   پژوهش مقدس است و محصول آن نیز باید مورد احترام 

همگان باشد.
اگر کشور می خواهد در مسیر پیشرفت قرار گیرد، زمینه این 
پیشرفت محیط امن و آزاد برای پژوهشگران است. اینکه ایران 
توانست به تمدن بزرگ دست یابد، از ترجمه کتب دیگران، کار 
علمی را آغاز کرد اما هرگز به ترجمه اکتفا نکرد و در سایه آن 
ترجمه آن چنان به خلاقیت پرداخت که ظرف چند قرن، کتب 
ایرانیان مورد استقبال دیگران برای ترجمه قرار گرفت و این سیر 

اندیشه ای است که مطلوب جامعه ایرانی و اسلامی است.
دروس  به  که  همان قدر  دانشگاه  در  که  است  این  ما  افتخار 
دانشگاهی و واحدهای درسی اهمیت می دهیم، به رساله ها نیز 
اهمیت بدهیم. رساله های کارشناسی ارشد و دکتری باید جایگاه 
خود را بیابد و هر آنچه لازم است برای تشویق دانشجویان و 
برای تدوین رساله ای که نه بخشی از نمره ای که مدرک او را پر 

کند بلکه بخشی از نیاز جامعه ما را پاسخگو باشد.

مقصد عالی پژوهش پاسخگویی به نیازها و مطالبات به حق مردم 
است نه یک حزب و گروه خاص. من از اینکه در گوشه ای ببینم 
برخی از تحقیقات برای پاسخ به مطالبات یک گروه خاص به 
انجام می رسد، برایم خوشحال کننده نیست. آن گاه که پژوهش 
و تحقیق ما به نیازها و مطالبات مردم و به بهبود کیفیت زندگی 
جامعه و بشر منتهی شود، آن پژوهش برای ما ارزشمند است.

البته در هر جامعه ای، پژوهش در سلسله مراتب ارزش ها و در 
چارچوب ارزش ها باید دیده شود.

به من اعتراض نکنید که پژوهش باید دستش باز باشد و کاری 
به ارزش ها ندارد. اگر پژوهشی خدای ناکرده به دسترسی آسان 
مردم به مواد مخدر منتهی شود،  آیا به نظر شما آن پژوهش قابل 

احترام است؟
❰❰   منابع ما در پژوهش کمیاب است، البته ما دنبال منابع 

آسان و ارزان نیستیم.
ما از لحاظ منابع آب، در مشکل منابع آب هستیم و تراز آبی 
و  تحقیقات  به  داریم  نیاز  ما  است.  منفی  به شدت  ما  کشور 

پژوهشی که به فناوری و مصرف کم آب منتهی شود.
کاهش  را  آلودگی ها  به شدت  که  هستیم  تحقیقی  نیازمند 
دهد. امروز شهرهای بزرگ ما دچار آلودگی هواست و این 
و  هوا  محیط،  به  نیاز  ماست.  جامعه  حیاتی  نیازهای  جزو 
امروز  داریم.  حیات  ادامه  و  زیست  برای  سالم  سرزمین 

ریزگردها مشکل ماست.

دولت یکی از برنامه هایش در بخش پژوهش آن است که تقاضا را 
زیاد کند. پژوهش یک عرضه است و این عرضه زمانی ارزشمند 
می شود که برای او تقاضا وجود داشته باشد و این تقاضا باید از 

سوی بخش خصوصی افزایش یابد.
اتصال می یابد. یک  به جامعه  بعد  و  فناوری  به  اول  پژوهش 
بخش  در  را  تقاضا  چطور  که  دهیم  انجام  باید  هم  پژوهش 
پژوهش بالا ببریم. دولت مصمم است که این تقاضا را بالا ببرد، 
البته این مردم هستند که باید دولت را مجبور کنند. به گزارش 
این پژوهش است که باید مدیریت ما را کارآمد کند. امروز در 
بخش اقتصاد صدها مسئله پیشِ رو داریم و معمولاً بخش دولت 
به کارشناسان خودش متکی است. گاهی هم برخی از محققان 

در گوشه و کنار بر او نقد می کنند ولی این کافی نیست.
ما در بخش های اقتصاد، فرهنگ، مسائل اجتماعی و ... نیازمند 
به پژوهشگر آزاد و پژوهش دانشگاه ها و پژوهشکده ها هستیم. 
دولت باید این تقاضا را بالا ببرد و خود شما پژوهشگران باید 
این تقاضا را تحریک کنید تا پژوهش در مسیر صحیح و دقیق 

قرار گیرد.
با مجموعه  از تحقیقات هم گران قیمت هستند و هم  برخی 
امکانات و زیربناهای علمی کشور، دستیابی به آنها تقریباً بسیار 

بسیار دشوار است.
ما در بخش پژوهش نیاز به نظارت داریم. من به این دلیل بر این 
نکته تأکید می کنم که خود در سالیان دراز مسئول یک مرکز 
پژوهشی بوده ام. برخی از منابع مالی به نام پژوهش در گذشته 

اتلاف شده است.
این وادی مقدس هم  کلمه خوبی نیست ولی متأسفانه در 
گاهی »رانت« در گذشته وجود داشته و ما باید این رانت ها را 
از بین برده به محصول نگاه کنیم. ما در بودجه امسال وقت 
کافی برای این گونه امور نداشتیم ولی در سالهای آینده این 

کار را خواهیم کرد.
آینده ساز هستید، پس  پژوهشگران که  موفقیت شما  به امید 

به امید آینده.
والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

■  دکتر غلامی در ارتباط با هفته پژوهش و فناوری تأکید کرد:

رسالت مراکز دانش بنیان، رفع چالشهای ملی است
نکات مهم سخنرانی دکتر غلامی مقام عالی وزارت عتف  در 

سخنرانی هفته پژوهش1397

❰❰   رویکرد هفته پژوهش تمرکز و شاخص کردن فعالیت های 
فناورانه با هدف حل چالش های کشور است.

❰❰   رویکرد بسیار مطلوبی از سوی مسئولان وزارت علوم و معاونت 
علمی ریاست جمهوری در برگزاری هفته پژوهش وجود دارد.

❰❰   پارک های علم و فناوری به عنوان یکی از بسترهای مهم و 
تأثیرگذار توسعه علم و فناوری کشور است.

❰❰   مجموعه کل شرکت های دانش بنیان بیش از ۴۲ هزار اشتغال 
پایدار را در کشور ایجاد کرده اند و هدایت فعالیت های این پارک ها 

ملی  چالش های  رفع  جهت  مشکل گشا  فعالیت های  سمت  به 
هدف گذاری کرده ایم.

❰❰   رویکرد دانشگاه ها و مراکز علمی نیز حل چالش های موجود 
است که خوشبختانه در حال حاضر برای محققین در حوزه تأمین 
قطعات و مواد اولیه در بخش صنعت فرصت مناسبی فراهم شده 
به  به عنوان یک حرکت جدی در رسیدن  آن  از  بتوان  تا  است 

خودکفایی استفاده کنیم.
❰❰   برای پایان نامه هایی که بتواند مشکلات موجود کشور را به 
سمت حل شدن سوق دهد، منابع مالی جداگانه ای نیز در نظر 

گرفته شده است.
از جمله  ریاست جمهوری   نوآوری و شکوفایی  ❰❰   صندوق 

حامیان این شرکت های پارک های علم و فناوری هستند که اکنون 
فعالیت خود را با یک بازنگری در اهداف آغاز کرده است و امیدواریم 

شاهد تأثیرگذاری بیشتر این صندوق باشیم.
❰❰   نمایشگاه عرضه و تقاضای مباحث فناوری مطرح شده است 
که از بخش های خصوصی و صنعتی خواسته شده تا نیازهای خود 
را به محققان عرضه کنند تا از این طریق هم افزایی و مشارکت بین 

پژوهشگران و مراکز صنعتی شکل گیرد.

دکتر مسعود برومند، معاون پژوهش و فناوری وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری در نشست خبری برنامه های 
هفته پژوهش و فناوری گفت: رقم قرارداد دانشگاه ها 
با صنعت در سال ۱39۷ دو برابر شد و به هزار و ۷۷3 

میلیارد تومان رسید. 
 

به گزارش نشریه عتف به نقل از اداره کل روابط عمومی وزارت 
علوم، دکتر برومند در این نشست خبری که در سالن شهدای 
جهاد علمی این وزارت برگزار شد، با تشریح برنامه های هفته 
پژوهش و فناوری امسال اظهار داشت: برنامه های هفته پژوهش 
و فناوری از همین هفته در دانشگاه های استان ها آغازشده و از 
هفته آینده نیز در دانشگاه های تهران آغاز می شود و از ۲۳ تا ۲۹ 

آذرماه به مدت یک هفته ادامه دارد.
وی با بیان اینکه هفته پژوهش و فناوری امسال با شعار »پژوهش 
می شود،  برگزار  تولید«  رونق  و  ارزش آفرین  فناوری  اثربخش، 
افزود: روز شنبه ۲۳ آذرماه اولین روز از هفته پژوهش با عنوان 
»پژوهش و فناوری، مدرسه، دانشگاه و جامعه« نام گذاری شده و 
در این روز، زنگ پژوهش با حضور وزرای علوم و آموزش وپرورش 
دریکی از دبیرستان های تهران نواخته می شود. در این مراسم از 
۲۸ دانش آموز برتر تقدیر شده و دانش آموزان میهمان مراکز 
پژوهشی و پارک های علم و فناوری خواهند بود تا از نزدیک با 
عملکرد این مراکز آشنا شده تا انگیزه مضاعفی برای ادامه تحصیل 

در سطوح عالی داشته باشند.
گفت:  پژوهش  هفته  روز  دومین  در خصوص  برومند  دکتر 
روز یکشنبه ۲۴ آذرماه با عنوان »پژوهش، فناوری و توسعه 
با رویکرد اجرای برنامه توسط دستگاه های اجرایی  ملی« و 

نام گذاری شده است.
وی افزود: روز دوشنبه ۲۵ آذرماه با عنوان »گام دوم در پژوهش 
با  اجرایی  دستگاه های  روز  این  در  و  انتخاب شده  فناوری«  و 
رویکرد بیانیه گام دوم برنامه های خود را اجرا می کنند و در این 
راستا نشستی در پژوهشگاه علوم انتظامی و مطالعات اجتماعی 

برگزار می شود.
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم گفت: روز سه شنبه ۲۶ 
آذرماه تحت عنوان پژوهش، فناوری و رونق تولید نام گذاری شده 
و در این روز بیستمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و 
فن بازار هم زمان با نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ساخت 

ایران افتتاح می شود و تا ۳۰ آذرماه ادامه دارد.
و  کارفرمایان  پژوهشگران،  از  تجلیل  به  اشاره  با  برومند  دکتر 

ایده های برتر در حاشیه این نمایشگاه گفت: روز چهارشنبه ۲۷ 
آذرماه با عنوان »پژوهش، فناوری و اثربخشی اجتماعی« و روز 
پنجشنبه ۲۸ آذرماه نیز با عنوان »پژوهش، فناوری و مشارکت 

ملی« نام گرفته است.
وی در ادامه با اشاره به عملکرد سال ۱۳۹۷ در حوزه پژوهش و 
فناوری گفت: در سال گذشته حدود ۷ هزار و ۸۶۴ واحد فناور 
در پارک های علم و فناوری و مراکز رشد مستقر شدند و هزار و 
۶۲۵ واحد مجوز دانش بنیانی دریافت کردند. این شرکت ها برای 
۵۶ هزار نفر اشتغال ایجاد کردند که ۸۰ درصد آن ها مدرک 
و  افراد مدرک دکتری  و ۲۷ درصد  داشته  بالا  به  کارشناسی 

کارشناسی ارشد دارند.
وی با اشاره به تعداد ایده های تجاری شده در پارک های علم و 
فناوری و مراکز رشد گفت: در سال ۱۳۹۷ تعداد ایده های تجاری 
شده ۷۷۰۸ بوده که نسبت به سال ۱۳۹۶ که ۲۸۸۸ مورد بوده 

است، رشد مناسبی را نشان می دهد.
دکتر برومند بابیان اینکه در سال ۹۸ رقم بودجه پارک های علم 
و فناوری ۷۵ تا ۸۰ درصد افزایش یافت، افزود: در سال ۱۳۹۷ 
فروش شرکت های دانش بنیان به ۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان 
رسیده و میزان صادرات این مراکز نیز ۶۲ میلیون دلار بوده است.
توسعه  با  اینکه  بابیان  علوم  وزارت  فناوری  و  پژوهش  معاون 
پارک های علم و فناوری، ۳پ ارک، بودجه مستقل از بودجه ۹۸ 
دریافت کردند، گفت: در راستای توسعه پارک های علم و فناوری، 
دانشگاه های هرمزگان، شیراز، بین المللی امام خمینی )ره( قزوین، 
علوم کشاورزی ساری و کاشان اراضی خود را در اختیار پارک ها 
قرار دادند و برخی از دانشگاه ها نیز در حال آماده سازی زمین برای 

استقرار پارک ها هستند.
منتشرشده  مقالات  تعداد  اینکه  اعلام  با  برومند  دکتر 
دانشمندان ایرانی در سال ۲۰۱۹ در اسکوپوس، ۵۹ هزار ۹۵۱ 
و در آی.اس.آی ۵۰ هزار و ۶۱۵ مقاله بوده است، درباره جایگاه 
علمی جهانی ایران گفت: در آی.اس.آی و اسکوپوس رتبه ۱۶ 
با  جهان  علم  تولید  درصد   ۱.۹ و  داریم  را  جهان  در  علمی 

محققان ایرانی است. همچنین رتبه ایران در تولید مقالات یک 
درصد برتر ۱۶ است.

که  دانش آموختگان  اشتغال  رصد  طرح  درباره  برومند  دکتر 
سال گذشته با همکاری موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش 
عالی انجام شد، گفت: ۸۰ دانشگاه در این طرح شرکت کردند 
دستگاه ها  در  دکتری  و  ارشد  کارشناسی  دانش آموختگان  و 

بهتر جذب شده اند.
بخش  از  تا  هستیم  راه کارهایی  دنبال  به  اینکه  بابیان  وی 
خصوصی هم در جذب بودجه پژوهشی استفاده کنیم، گفت: 
تعداد قراردادهای ارتباط با صنعت در پایان سال ۹۷، ۷هزار و 
۲۴ قرارداد بوده و مبلغ این قراردادها ۱,۷۷۳ میلیارد تومان بوده 
است و برنامه ریزی کرده ایم ۲۵ درصد پایان نامه های تحصیلات 
تکمیلی از طریق ارتباط با صنعت انجام شود و دانشجویان بتوانند 

از این طریق حق الزحمه دریافت کنند.
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم در ادامه سخنان خود 
بزرگ  چالشی  پروژه های  در  پژوهشگاه ها  به حضور  اشاره  با 
مورد نیاز کشور و ورود فعال به حوزه فناوری از طریق ایجاد 
بستر مناسب برای تجاری سازی و توسعه شرکت های خصوصی 
گفت: در این راستا شرکت های مستقر در سازمان پژوهش های 
این  عمومی  بودجه  برابر   ۱۰ از  بیش  ایران  صنعتی  علمی 

سازمان فروش داشته اند.
پروژه های  در  فناوری  و  علم  پارک های  برومند حضور  دکتر 
از  کنسرسیوم  ایجاد  طریق  از  صنایع  موردنیاز  بزرگ 
شرکت های دانش بنیان و واحدهای فناور مستقر در پارک های 
علم و فناوری و همچنین فعال تر شدن صندوق های پژوهش 
و فناوری کشور در حمایت از واحدهای فناور را از فعالیت های 

مؤثر پژوهشی اعلام کرد.
وی همچنین حضور بیش از گذشته و فعال دانشگاه ها در حوزه 
توسعه فناوری و نوآوری از طریق فعال کردن تیم های تخصصی 
با  کامل  ارتباط  کشور،  نیاز  مورد  تخصصی  خوشه های  در 
پارک های علم و فناوری و تأسیس مراکز رشد و نوآوری ذیل 
قانونی، واگذاری زمین  از مشوق های  پارک ها جهت استفاده 
تیم های  تشکیل  و  فناوری  و  علم  پارک های  به  و ساختمان 
و  خود  دانش آموختگان  اشتغال  رصد  مشترک،  مدیریتی 
اثرگذاری آن در جذب دانشجو و بالاخره توجه بیشتر وزارت 
علوم و مراکز آموزش عالی به کیفیت پژوهش و رعایت اخلاق 
امور  پیشبرد  جهت  در  مؤثر  اقدامات  دیگر  از  را  پژوهشی 

پژوهش و فناوری کشور عنوان کرد.

◼ دکتر برومند در نشست خبری "تشریح برنامه های هفته پژوهش و فناوری" :  ◼

میزان قرارداد دانشگاه ها با صنعت در سال ۹۷ به هزار و ۷۷۳ میلیارد تومان رسید
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

■   دبیر ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری و مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهشی و فناوری وزارت علوم:   ■

توجه به شعار سال در گرامیداشت هفته پژوهش
اعطای یارانه به فناوری های بومی

دبیر ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری و مدیرکل دفتر 
حمایت و پشتیبانی امور پژوهشی و فناوری وزارت علوم، 
با بیان اینکه نام گذاری روز های هفته پژوهش و فناوری، 
براساس شعار سال است، گفت: تلاش کرده ایم شعاری 
که برای نمایشگاه هفته پژوهش انتخاب می شود در حد 
شعار باقی نماند و به ارتباط بیشتر دانشگاه، پژوهش و 

صنعت بیانجامد.
   

هفته پژوهش و فناوری سال جاری از ۲۳ تا ۲۹ آذرماه، در 
کشور برگزار خواهد شد. بر این اساس و طبق نام گذاری روز های 
هفته، روز شنبه ۲۳ آذرماه، نخستین روز این هفته با عنوان 
»پژوهش و فناوری: مدرسه، دانشگاه و جامعه« نام گذاری شده 
که در این روز مراسم زنگ پژوهش، تقدیر از دانش آموزان نمونه 
و بازدید از دانشگاه ها، صنایع و مراکز تولیدی انجام خواهد شد. 
۲۴ آذرماه، دومین روز هفته پژوهش و فناوری است که با عنوان 
»پژوهش، فناوری و توسعه ملی« نام گذاری شده و برنامه هایی 
از سوی دستگاه های اجرایی با رویکرد توسعه ملی در این روز 

برگزار می شود.
همچنین سومین روز این هفته، ۲۵ آذرماه است و »گام دوم 
در پژوهش و فناوری« نام دارد و برگزاری مراسم هفته پژوهش 
و فناوری توسط دستگاه های اجرایی با رویکرد بیانیه گام دوم 
انقلاب برگزار می شود. ۲۶ آذرماهریال نیز با عنوان »پژوهش، 
فناوری و رونق تولید« نام گذاری شده است و افتتاح بیستمین 
نمایشگاه دستاورد های پژوهش، فناوری و فن بازار و همچنین 
تجلیل از پژوهشگران، کارآفرینان، ایده های برتر و استان های 

برتر انتخاب شده از برنامه های این روز خواهد بود.
برای روز چهارشنبه ۲۷ آذرماه، که مصادف با پنجمین روز هفته 
پژوهش و روز وحدت حوزه و دانشگاه است، عنوان »پژوهش، 
آذرماه و  انتخاب شده و ۲۸  اجتماعی«  اثربخشی  و  فناوری 
ششمین روز این هفته با عنوان »پژوهش، فناوری، مشارکت 
ملی« نام گذاری شده است. در آخرین روز هفته پژوهش که 
روز جمعه ۲۹ آذرماه است، آیین اختتامیه بیستمین نمایشگاه 
دستاورد های پژوهش، فناوری و فن بازار در نمایشگاه بین المللی 

تهران برگزار می شود.
   

توجه به شعار سال در گرامیداشت هفته پژوهش
عبدالساده نیسی، دبیر ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری و 
فناوری  و  پژوهشی  امور  پشتیبانی  و  دفتر حمایت  مدیرکل 
سازوکار  درباره  گفت :  در  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت 
نمایشگاه،  برگزاری  از  هدف  و  هفته  این  روز های  نام گذاری 
اظهار کرد: نام گذاری روز های هفته پژوهش و فناوری، براساس 
شعار سال است و بر این اساس، برنامه های متعددی از سوی 
معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم تبیین می شود. براساس 
و  عرضه  برای  نمایشگاهی  آمده،  عمل  به  برنامه ریزی های 
مراکز  و  دانش بنیان  شرکت های  حضور  با  فناوری  تقاضای 

پژوهش و فناوری برگزار خواهیم کرد.

 تولید فناوری مورد نیاز شرکت ها از سوی پژوهشگران
وی با تأکید بر اینکه تلاش کرده ایم شعاری که برای نمایشگاه 
هفته پژوهش انتخاب می شود در حد شعار باقی نماند، ادامه 
داد: سال گذشته این نمایشگاه برگزار شد و همه شرکت هایی 
که نیازمند فناوری برای تولید بودند، نیاز های خود را ارائه کردند 
و شرکت های دانش بنیان بر اساس این نیازها، اعلام می کردند 

که می توانند فناوری مورد نیاز شرکت های مربوطه را بسازند.
گام  فناوری،  و  پژوهش  هفته  روز های  از  یکی  افزود:  نیسی 
دوم در پژوهش و فناوری نام گذاری شده است. در بیانیه گام 
دوم انقلاب بر موضوع پژوهش و فناوری تأکید شده و یکی 
از سرفصل های آن اختصاص به این حوزه دارد. تلاش شده با 
همکاری پژوهشگاه نیروی انتظامی، پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی در قم که در این نمایشگاه حضور می یابند به بیانیه گام 
دوم پرداخته شود. همایشی نیز در پایان سال جاری به همت 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار خواهد شد که پیش 
نشست های این همایش در نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری 

برگزار می شود.
 

اعطای یارانه به فناوری های تولیدشده بومی
وی با اشاره به هدف برگزاری این نمایشگاه نیز گفت: تلاش 
ما این است که از ظرفیت پژوهش و فناوری کشور استفاده 
کنیم. به همین منظور به شرکت های دانش بنیانی که بتوانند 
فناوری های مورد نیاز کشور را که تا کنون به صورت وارداتی 
تولید  می گرفته،  قرار  استفاده  مورد  استفاده شرکت ها  مورد 
کنند و قابل رقابت با محصول خارجی باشد، یارانه فناوری اعطا 
می کنیم. سال گذشته هم در این زمینه اقداماتی انجام دادیم. 
فراهم سازی زیرساخت ها برای ارتباط شرکت های دانش بنیان 
با دستگاه ها و نهاد های مختلف، مهمترین و اصلی ترین هدف 

برگزاری این نمایشگاه است.
 

علوم انسانی، مورد نیاز سایر علوم است
دبیر ستاد ملی هفته پژوهش و فناوری همچنین در پاسخ به 
این پرسش که حضور پژوهشگران و پژوهشگاه های علوم انسانی 
این  در  پزشکی(  و  پایه  مهندسی،  علوم)فنی،  سایر  کنار  در 
نمایشگاه، با چه هدفی انجام می شود و اساساً چه نیازی است 
که این حوزه ها در کنار یکدیگر در یک فضا قرار گیرند و به ارائه 
دستاورد های خود بپردازند، گفت: در نمایشگاه هفته پژوهش و 
فناوری، تمام پژوهشگاه ها و دانشگاه های حوزه علوم انسانی در 
یک سالن جای می گیرند و برنامه های خاص خود و برگزاری 
نشست های تخصصی حوزه های مختلف علوم انسانی را پیگیری 
خواهند کرد. در کنار هم قرار گرفتن دستاورد های علوم انسانی 
با سایر دانش ها و علوم در یک نمایشگاه، نوعی فرصت است. اگر 
بخواهیم روزی در طول سال را به علوم انسانی اختصاص دهیم 
مطلوب است، اما نباید این علوم را جدا از هم بدانیم، علوم انسانی 
باید در کنار سایر علوم باشد. سایر علوم به علوم انسانی نیاز دارند 

و همدیگر را تکمیل می کنند و به یکدیگر وابسته هستند.

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه شورای عالی علوم،تحقیقات 
از  و فناوری محسن شریفی در خصوص جشنواره تجلیل 
و  پژوهش  فرهنگ  ترویج  گفت:  فناوران  و  پژوهشگران 
فناوري در کشور و ارتقاي منزلت و جایگاه پژوهش و فناور، 
کشور،  نوآوري  و  فناوري  پژوهشي،  توانمندي هاي  معرفي 
و  علمي  هیأت  اعضاي  در  انگیزه  ایجاد  و  تقویت  تشویق، 
پژوهشگران و فناوران کشور و فراهم سازي زمینه گسترش 
پژوهش های هدفمند و موثر در سطح جامعه از اهداف این 

جشنواره به شمار می رود.

وی با اشاره به فرآیند انتخاب پژوهشگران و فناوران افزود: مرحله اول 
انتخاب پژوهش گران توسط دانشگاهها و مراکز آموزشي و پژوهشي و 
دستگاههاي  اجرایي بود و ما  معرفي شدگان را در دبیرخانه جشنواره 

و کمیته داوران مورد بررسی قرار دادیم.
شریفی خاطر نشان کرد: در بخش پژوهشگران ۱۸۶ پژوهشگر 
از  پژوهشگر   ۳۱ و  پژوهشی  مراکز  از  نفر   ۲۷ و  دانشگاهها  از 
دستگاههای اجرایی و در بخش فناوران ۱۱۶ فناور از پارک های 
علم و فناوری، موسسات و مراکز علمی، دستگاههای اجرایی و 

مراکز رشد معرفی شدند.
شریفی ادامه داد:افراد معرفي شده از سوي دانشگاهها و مراکز آموزشي 
توسط  جشنواره  دبیرخانه  در  اجرایي  دستگاههاي  و  پژوهشي  و 
کمیته هاي داوري متشکل از افراد متخصص برجسته که عمدتا عضو 
انجمن هاي علمي و قطب هاي علمي و افراد برجسته حوزه پژوهشی 

هستند بر اساس شاخص هایی مورد بررسي نهایي قرار می گیرد.
قالب  در  داور  نفر   ۴۵ از  بیش  مرحله  این  کرد:در  تاکید  وی 
مورد  فناوران  و  پژوهشگران  پروندههاي  تخصصي،  هاي  گروه 

بررسی قرار می گیرند.
وی با اشاره به مهمترین معیارها و شاخص هاي انتخاب پژوهشگران 
گفت: مهمترین شاخص های پژوهشگران برگزیده» نقش آفرینی 
کیفی،  و  کلیدی  مقالات  داشتن   ( علم  تولید  در  پژوهشگر  موثر 
وضعیت شاخص های علم سنجی، پژوهش در مرز دانش، مرجعیت 

علمی( به شمار می روند.
وی ادامه داد: همچنین نقش پژوهشگر در ارتباط با صنعت و جامعه 
و داشتن طرح های پژوهشی داخلی یا خارجی و تقاضا محور، نقش 
پژوهشگر در حل مشکلات یا رفع نیازهای کشور، فعال بودن پژوهشگر 
در عرصه بینالمللی و مجامع علمی و بین المللی، برنامهمحوری 
پژوهشگر و تمرکز در انجام پژوهش های هدفمند و اجتناب از پراکنده 
کاری، نقش پژوهشگر در خلق آثار فاخر، ثبت اختراع، اکتشاف از دیگر 

معیارهای انتخاب پژوهشگران به شمار می روند.
شریفی با اشاره به مهمترین شاخص هاي انتخاب فناور برتر گفت 
نیازهای کشور، نقش  یا رفع  فناور در حل مشکلات  :نقش طرح 
آفرینی موثر فناور در کارآفرینی و اشتغال، میزان فروش محصول 
فناور و میزان صادرات محصول، میزان تقاضا برای محصول از بازار 
هدف، سطح آمادگی فناوری و میزان پیچیدگی نوآوری محصول، 
 )BP(وکار کسب  )طرح  فناورانه  طرح-محصول  مستندسازی 

ازشاخص های انتخاب فناوری برتر محسوب می شوند. 
گفتنی است این جشنواره در تاریخ ۲۶ آذرماه در سالن شماره ۱ 

نمایشگاه بین المللی تهران برگزار می شود.

جشنواره تجلیل از پژوهشگران و فناوران 
کشور هفته پژوهش برگزار می شود
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فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزیر  غلامی،  منصور  دکتر 
گفت: بهترین حمایت از شرکت های دانش بنیان حمایت 
از تولید آنها در بازار است و ورود کالاهای مشابه را اگر 
تا  باید متوقف یا محدود کنیم  کمبود هم داشته باشیم 
شرکت ها بتوانند سر پا بایستند و محصولات را به بازار 
ارائه کنند، البته باید تسهیلاتی برای صادرات محصولات 

آنها پیش بینی کرد. 
 

ایرنا، دکتر غلامی  به گزارش نشریه عتف به نقل از خبرگزاری 
درمجلس شورای اسلامی با اشاره به صدور مجوز پارک های علم و 
فناوری از مجلس برای حمایت از این شرکت ها گفت: این حمایت 
فضای امید را در میان تحصیل کردگان و دانش آموختگان علمی 
فراهم کرد؛ از سال های گذشته در حوزه دانش بنیان در وزارت علوم 
و تحقیقات و حوزه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری زمینه 

و مسیر را فراهم کردیم، هر چند حمایت ها کافی نبود اما با تلاش 
همکاران در مراکز دانشگاهی و رشد این موضوع به خوبی پیش 
رفت و پارک های علم و فناوری در جایگاه جدیدی قرار داشت که 

بسیاری از شرکت های دانش بنیان را حمایت کرد.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری افزود: پارک ها با استقرار در همه 
استان ها و به تعداد بیش از یک پارک در استان از شرکت ها حمایت 
کردند البته نیاز به حمایت هایی در زمینه معافیت های مالیاتی داریم 

و مجلس و دولت باید به این موضوع توجه داشته باشد.
دکتر غلامی با بیان اینکه توجه دستگاه های اجرایی به پارک های 
علم و فناوری و شرکت های دانش بنیان ضروری است، گفت: بهترین 
حمایت از شرکت های دانش بنیان حمایت از تولید آنها در بازار است 
و باید ورود کالاهای مشابه را اگر کمبود هم داشته باشیم، متوقف یا 
محدود کرد تا شرکت ها بتوانند سر پا بایستند و محصولات خود را 
به بازار ارائه کنند، البته باید تسهیلاتی را برای صادرات محصولات 

آنها پیش بینی کرد.
وی ادامه داد: اگر شرکت های دانش بنیان در شرایط فعلی مورد 
حمایت قرار گرفته و در قبال خطرات ایجاد شده در مسیر کار و 
فعالیت آنها حفاظت شوند، در آینده اقتصاد و استقلال کشور، تولید 

ثروت و اشتغال برای جوانان را تضمین خواهند کرد.
وزیر علوم با تاکید بر لزوم حمایت از شرکت های دانش بنیان در 
لایحه بودجه گفت: البته حوزه معاونت علمی و فناوری حمایت های 
مناسبی را مد نظر قرار می دهد و وزارت علوم هم در این راستا گام 
برمی دارد. انتظار داریم در بخش حمایت از تولید و بازاریابی این 

شرکت ها هم توجه ویژه داشته باشیم.

■  وزیر علوم:

تسهیلات صدور محصولات شرکت های دانش بنیان را فراهم می کنیم 

به گزارش نشریه عتف به نقل از ایرنا- معاون پژوهش و 
فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: اعضای 
از ۵۰ فرصت مطالعاتی و در  هیأت علمی در سال 9۷ 
سال 9۶ از ۱۷ فرصت مطالعاتی استفاده کردند که آمار 
استفاده از این فرصتها در سال گذشته ۱9۴ درصد رشد 

داشته است. 

مسعود برومند در گفت و گو با خبرنگار دانشگاه و آموزش اظهار 
داشت: به منظور تقویت و برقراری ارتباط منسجم دانشگاه  ها 
و مراکز آموزش عالی با بخش  های جامعه و صنعت و عملیاتی 
نیازهای  با  آشنایی  و  علمی  اعضای هیأت  یافته  های  کردن 
واقعی این دو بخش، آیین  نامه فرصت مطالعاتی اعضای هیأت 

علمی در جامعه و صنعت تدوین و ابلاغ شد.
وی همچنین با اشاره به رقم قراردادهای در حال اجرای دانشگاه 
ها با صنعت در سال ۹۷ اظهار داشت: در سال های ۹۲ تعداد 
قراردادهای دانشگاه با صنعت تنها سه هزار و ۳۵ مورد بود که 

این رقم در سال ۹۷ به عدد هفت هزار و ۲۴ مورد رسید.
برومند افزود: تعداد کارفرمایان یا به عبارت دیگر تعداد اعضای 
با صنعت  قراردادها  این  در  که  پژوهشگرانی  و  علمی  هیأت 
مشغول به کار شدند در سال ۹۷ به سه هزار و ۷۵۲ نفر رسید، 

در حالی که این رقم در سال ۹۲ فقط هزار و ۷۹ نفر بود.
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم درباره تعداد پایان نامه 
های تحصیلات تکمیلی مرتبط با قراردادهای ارتباط با صنعت 
و جامعه گفت: در سال ۱۳۹۲ تعداد این پایان نامه ها ۵۵۹ 
نامه  پایان  و ۵۴۸  هزار  به  در سال ۱۳۹۷  رقم  این  اما  بود 

افزایش یافت.
به  اشاره  با  امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  علمی  هیأت  عضو 

پشتیبانی وزارت علوم از حل معضلات و چالش های دستگاه 
ها و دانشگاه ها اظهار داشت: وزارت نفت تفاهم نامه همکاری 
با ۹ دانشگاه و پژوهشگاه در حوزه بالا دست صنعت نفت دارد؛ 
این وزارتخانه همچنین با ۱۲ دانشگاه و مرکز پژوهشی در حوزه 

پایین دست تفاهم نامه همکاری امضا کرده است.
تعامل  در  برومند، همچنین سازمان محیط زیست  به گفته 
برای  ها  دانشگاه  تشکیل کنسرسیوم  به  اقدام  ها  دانشگاه  با 

مشارکت در پروژه های علمی بزرگ زیست محیطی کرد.
دیگر  یکی  تالاب های کشور  احیای  در  افزود: همکاری  وی 

از تعاملات نزدیک دانشگاه ها با سازمان محیط زیست است.
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم درباره تعداد دوره های 
برگزار شده طرح توسعه مهارت افزایی دانشگاه ها در سال ۹۸ 
نیز خاطرنشان کرد: در سال جاری چهار هزار و ۵۵۱ دوره در 
۶۰ دانشگاه و مرکز آموزش عالی کشور برگزار شد و در این 

دوره ها یک میلیون و ۳۲۴ هزار و ۴۶۴ نفر شرکت کردند.
برومند با اشاره به حضور بیش از گذشته و فعال دانشگاه ها 
این  در  کرد:  خاطرنشان  نوآوری  و  فناوری  توسعه  حوزه  در 
زمینه تیم های تخصصی در خوشه های تخصصی مورد نیاز 
کشور فعال و زمین و ساختمان به پارک های علم و فناوری 

واگذار شد.
وی درباره اهداف کلان وزارت علوم در بحث ارتباط دانشگاه ها 
با صنعت تاکید کرد: در گام نخست، برنامه ها و تصمیم گیری 
ها در وزارت علوم و مراکز تابعه باید هم راستا با نیازها و اولویت 

های کشور باشد.
برومند گفت: مراکز علمی باید با دستگاه های اجرایی برای 

شناسایی و رفع نیازها و چالش ها هم افزایی داشته باشند.
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم با بیان اینکه اجرای ۲۵ 
به  به صورت مستقیم  پروژه های تحصیلات تکمیلی  درصد 
سفارش صنعت و جامعه باید باشد، اظهار داشت: سالانه باید 
۱۰ درصد به حجم قراردادهای ارتباط با صنعت افزوده شود 
و در این میان مشارکت اعضای هیأت علمی در رفع نیازهای 

صنعت و جامعه افزایش یابد.
وی راهبردهای اصلی در تقویت این ارتباط را بهبود و اصلاح 
افزود:  و  دانست  اجرایی  های  نامه  آیین  و  فرایندها  ساختار، 
پژوهشی،  و موسسات  ها  دانشگاه  برای  مناسب  مشوق های 

وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی باید تدوین شود./

برای اولین بار،حضور مرکز نوآوری صنایع خلاق

بیستمین نمایشگاه پژوهش و فن آوری استان گیلان

دستاوردهای  نمایشگاه  اجرایی  دبیر  باستی  دکتر 
امسال  که  گیلان  استان  بازار  فن  و  فناوری  پژوهش، 
بیستمین سال برگزاری این نمایشگاه است از برنامه های 
جدید این نمایشگاه و حضور 3۰ دستگاه اجرایی استان 
صنایع  نوآوری  مرکز  حضور  گفت:  و  داد  خبر  گیلان 
اکوسیستم  ایجاد  هدف  با  مرتبط  های  طرح  و  خلاق 
نوآوری استارتاپ ها و شتاب دهنده ها برای اولین بار در 

این نمایشگاه اتفاق می افتد.

و  جذب  پذیرش  آماده  را  گیلان  فناوری  و  علم  پارک  وی 
حمایت طرح های حوزه صنایع خلاق دانست و افزود: بیش از 
ده استارتاپ موفق گیلانی و ایده های برتر دانش آموزی با هدف 
انتخاب برترین ها و حمایت از این طرح ها در نمایشگاه حضور 

خواهند داشت.
برخی  توسط  آموزشی  کارگاه های  برگزاری  باستی  دکتر 
دستگاه های اجرایی پنل های تخصصی و همچنین ارائه فضای 
دیگر  از  )B۲G(را  توجی  بی  و   )B۲B( توبی  بی  مذاکرات 
رویدادهای این جشنواره دانست و اظهار کرد: برخی صنایع 
خلاق و نوآور استان گیلان با چالش های فناوری در خصوص 
حل  برای  فضایی  که  هستند  مواجه  خود  محصول  توسعه 

مشکلات پیش رو ایجاد شده است.
اینکه  یادآوری  با  گیلان  استان  فناوری  و  علم  پارک  رییس 
همانند سال های گذشته در افتتاحیه این نمایشگاه از سه طرح 
برتر تجاری سازی شده استان رونمایی می شود عنوان کرد: 
برنامه هایی جهت بازدید گروه های دانش آموزی دانشجویی برای 

این نمایشگاه اختصاص داده شده است.

◼ معاون پژوهشی وزارت علوم:  ◼
رشد  ۱۹۴ درصدی  فرصت های مطالعاتی اعضای هیأت علمی در صنعت
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طرح فرصت مطالعاتی اعضای 
هیات علمی جوان در صنعت 

جان می گیرد 
وزارت علوم گفت:  با صنعت  ارتباط  دفتر  مدیرکل 
تقاضای اساتید و اعضای هیات علمی برای فرصت 
ترم  یا  تحصیلی  دوم  ترم  در  در صنعت،  مطالعاتی 

تابستان سال آینده افزایش می یابد. 
 

ارتباط  به گزارش نشریه عتف، دکتر سیف مدیرکل دفتر 
با  با صنعت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو 
خبرنگار گروه علمی و دانشگاهی خبرگزاری فارس، درباره 
فرصت مطالعاتی ۶ ماهه اعضای هیات علمی در صنعت، اظهار 
داشت: امسال که سال نخست اجرای طرح فرصت مطالعاتی 
اساتید و اعضای هیات علمی جوان در صنعت، دستگاه های 
و  صنایع  از  زیادی  درخواست  بود،  وزارتخانه ها  و  اجرایی 
دستگاه های اجرایی برای حضور اساتید و اعضای هیات علمی 

در این مکان ها دریافت کرده ایم.
از شرکت های خصوصی و دولتی در  افزود: بسیاری  سیف 
حوزه های فنی و مهندسی و در حوزه های علوم انسانی و هنر 
از دانشگاه ها تقاضای استاد کرده اند و دانشگاه ها این تقاضاها را 

دریافت کرده و بررسی کرده اند.
وی درباره ارزیابی این طرح از ابتدا تاکنون، گفت: در سال 
اول اجرای طرح، تا دانشگاه ها بخواهند از طرح مطلع شوند 
سال تحصیلی آغاز شد و با این حال حدود ۲۰ تا ۳۰ استاد و 
عضو هیات علمی از این فرصت ها استفاده کردند و به فرصت 

مطالعاتی در صنعت و دستگاه ها رفتند.
و  تحقیقات  علوم،  وزارت  صنعت  با  ارتباط  دفتر  مدیرکل 
فناوری افزود: سایر اساتید و اعضای هیات علمی احتمالا در 
ترم دوم تحصیلی امسال یا ترم تابستان سال آینده بتوانند از 

این فرصت استفاده کنند.
 

 ❰❰   فرصت مطالعاتی پاره وقت هم امکان پذیر است
سیف یادآور شد: البته طرح تعریف شده فرصت مطالعاتی 
اساتید و اعضای هیات علمی در صنعت، دستگاه های اجرایی 
و وزارتخانه ها، مدل پاره وقت هم دارد و ممکن است که 
محل  در  را  روز  دو  یا  یک  ترم،  طول  در  بتوانند  اساتید 
مورد نظر در قالب فرصت مطالعاتی حضور پیدا کنند و به 
دستگاه های تقاضا دهنده کمک دهند و باقی فرصت را هم 

در دانشگاه حضور پیدا کنند. 
وی تصریح کرد: معتقدیم فرصت مطالعاتی ۶ ماهه اعضای 
منتظر  و  است  پیشرفت  حال  در  در صنعت  علمی  هیات 

هستیم که آمار جدیدی در این باره احصاء شود.

این  دوره  دومین  گفت:  »تستا«  نمایشگاه  اجرایی  دبیر 
نمایشگاه همزمان با هفته پژوهش با حضور صنایع مختلف، 
کارگزاران و شرکت های دانش بنیان با هدف رفع نیازهای 

صنعت از ۲۶ آذرماه برگزار می شود.

به گزارش نشریه عتف به نقل از  روابط عمومی دبیرخانه شورای 
عالی علوم، تحقیقات و فناوری، »مهندس پیام چینی فروشان« 
دبیر اجرایی نمایشگاه »تستا« با بیان اینکه این نمایشگاه نوعی 
نمایشگاه معکوس و مبتنی بر تقاضای فناوری است، خاطر نشان 
کرد: در این نمایشگاه، شرکت های متقاضی، ظرفیت های توسعه ای 
نیازمندی های تکنولوژیکی را مستند کرده و نیازمندی های فناورانه 

خود را به صاحبان فناوری ارایه می کنند.
وی با بیان اینکه در سال گذشته بیش از ۸۰۰ تقاضای فناورانه 
از سوی ۷۰ سازمان و شرکت در سامانه تستا ثبت شد، افزود: 
ارائه نیازمندی های فناورانه به جای عرضه توانمندی ها، تلاش در 
جهت تأمین نیازمندی های مورد نیاز صنایع با استفاده از توان 
جهت  فناوری  مختلف  حوزه های  در  کارگزاران  حضور  داخلی، 
تسهیل در پیوند عرضه و تقاضا، بستر سازی جهت شناسایی و 
ارائه نیازمندی های شرکت های دولتی و خصوصی و ایجاد فضای 
مذاکرات » B۲B« از ویژگی های نمایشگاه تستا به شمار می رود.

وی با اشاره به میزان انعقاد تفاهم نامه ها و قراردادها در نمایشگاه 
تستای سال گذشته گفت: ۸۹ تفاهمنامه به ارزش تقریبی ۱۲۰ 
و  برق  دفاعی،  فلزی،  و  معدنی  صنایع  حوزه  در  تومان  میلیارد 
انرژی، فناوری اطلاعات، تجهیزات پزشکی، گاز و پتروشیمی و ...در 

نمایشگاه سال گذشته منعقد شد.

به گفته دبیر اجرایی نمایشگاه تستا، مهم ترین بخش این نمایشگاه، 
پیگیری های پس از نمایشگاه است تا رسالت اصلی این رویداد، 
یعنی انعقاد قرارداد برای حمایت از فناوری ایرانی و باز شدن گره 

ای از صنعت صورت پذیرد.
وی تاکید کرد: از این رو پیگیری ها و اقدامات لازم جهت به نتیجه 
رساندن تفاهمنامه های منعقد شده در دبیرخانه دائمی نمایشگاه 
مستقر در دبیرخانه شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری انجام 

شده است.
چینی فروشان با اشاره به نتیجه پیگیری ها توسط دبیرخانه شورای 
عالی عتف گفت: از مجموع ۸۹ تفاهم نامه در سال گذشته، ۱۹ 
قرارداد منعقد شده و هشت قرارداد نیز بین صنعت و فناوران در 

شرف انعقاد است.
وی با بیان اینکه ۴۵ تفاهم نامه بی نتیجه مانده ادامه داد: همچنین 
۱۷ تفاهم نامه در دست بررسی است تا در نهایت به قرارداد قطعی 

منتهی شود.
به گفته دبیر اجرایی نمایشگاه تستا، امسال شاهد حضور صندوق 

نوآوری و شکوفایی، شهرداری تهران و صندوق حمایت از نوآوری و 
تحقیقات، وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت دفاع و پشتیبانی 
و حضور  فناورانه  نیازهای  ارایه  راستای  در  استان  نمایشگاه  در 

فناوران خواهیم بود.

اعلام نیازهای فناورانه توسط شهرداری
چینی فروشان عنوان کرد: پیش بینی شده شهرداری تهران در 
قالب ۶ حوزه معاونت خود در فضایی حدود ۵۰۰ متر مربع در 

نمایشگاه حضور بیابد.
و  سازمان ها  از  یک  هر  فناورانه  های  نیازمندی  کرد:  بیان  وی 
شرکت های تابعه پس از برگزاری جلسات متعدد بین نمایندگان 
دبیرخانه و هر یک از شرکت ها، در قالب فرم تهیه می شود و 
دبیرخانه برای شناسایی نیازمندی ها اقدامات خود را برای رفع 

نیازها به واسطه فناوران آغاز می کنند.
وی افزود: تا کنون بیش از ۳۰۰ نیازمندی  فناورانه از ۳۰ سازمان-
شرکت مربوط به شهرداری تهران احصا شده و فرایند احصا نیازها 

توسط دبیرخانه شورای عالی عتف همچنان ادامه دارد.

حضور صندوق نوآوری و شکوفایی با رویکرد ارایه تسهیلات
و  نوآوری  به حضور صندوق  اشاره  با  ادامه  در  فروشان  چینی 
با رویکرد  نیز  این صندوق  نمایشگاه تستا گفت:  شکوفایی در 
ارائه تسهیلات و مشوق ها، ارائه نیازمندی های فناورانه حاصل از 
رویدادهای برگزار شده )تقریبا ۳۰ شرکت(، برگزاری رویدادهای 
تستا  نمایشگاه  در  رویداد(،   ۶ )برگزاری   Reverse pitch

حضور می یابد.

حضور صندوق های پژوهش و فناوری در نمایشگاه تستا
چینی فروشان گفت: صندوق های پژوهش و فناوری نیز برای ارائه 
تسهیلات به شرکت های غیر دانش بنیان و استارت آپ ها در این 

نمایشگاه حضور می یابند.

حضور وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت در تستا
وی افزود: وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز با بیش از ۲۰ شرکت 
در  فناورانه  نیاز  از ۵۰۰  بیش  و  مختلف صنعتی  حوزه های  در 

نمایشگاه شرکت خواهد کرد.
چینی فروشان با تاکید بر اینکه تمامی دانشگاه ها، پارک های علم و 
فناوری، پژوهشگاه های کشور، شرکت های دانش بنیان، کارگزاران 

حوزه فناوری در این نمایشگاه نیز حضور می یابند.
دومین دوره نمایشگاه تقاضای ساخت و تولید ایرانی )تستا(، در 
تولید«  »رونق  عنوان  با  رهبری  معظم  مقام  از سوی  که  سالی 
نامگذاری شده، توسط دبیرخانه شورای عالی عتف و با همکاری 
صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری و شهرداری تهران از 
تاریخ ۲۶ تا ۲۹ آذر ماه سال جاری در سالن هفت نمایشگاه های 

بین المللی تهران برگزار خواهد شد.

■  دبیر اجرایی نمایشگاه »تستا« :

دومین نمایشگاه »تستا« برگزار می شود
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دبیر جشنواره جوان خوارزمی از برگزاری بیست ویکمین 
دوره این جشنواره در روز یکشنبه ۲۴ آذرماه خبر داد و 
گفت: جشنواره جوان خوارزمی طرح محور است و تنها 
و  باشند  شده  اجرا  که  می پردازد  طرح هایی  بررسی  به 

نتایج ارزنده آن ها کاملا مشخص و شفاف باشد. 
 

به گزارش نشریه عتف به نقل از سازمان پژوهش های علمی 
جوان  جشنواره  دبیر  اللهیاری،  علیرضا  ایران،  صنعتی  و 
سازمان  گفت:  جشنواره،  این  خبری  نشست  در  خوارزمی 
پژوهش های علمی و صنعتی ایران همه ساله در مسیر تحقق 
ماموریت ها و تقویت فرهنگ پژوهش و نوآوری در بین دانش 
اهداف  با  را  خوارزمی  جوان  جشنواره  فناوران،  و  پژوهان 
شناسایی، معرفی، جذب و پرورش استعداد های جوان کشور 
از  تقدیر  و  نهادن  ارج  فناوری؛  و  علم  مختلف  زمینه های  در 
فرهنگ  ترویج  کشور؛  جوان  فناوران  و  نوآوران  پژوهشگران، 
دانش  کارآفرینی  و  تحقیقات  نتایج  کردن  کاربردی  نوآوری، 

بنیان در میان جوانان کشور برگزار می کند.
به بخش های مختلف  اشاره  با  دبیر جشنواره جوان خوارزمی 
و  پژوهان  دانش  بخش  در  داشت:  اظهار  جشنواره  در  رقابت 
فناوران، طرح ها توسط پژوهشگران و فناوران از داخل کشور 
در گروه سنی زیر ۳۵ سال به دبیرخانه جشنواره ارائه می شود 
و بخش دانش آموزی شامل طرح های دانش آموزان دوره دوم 
توسطه )سال های دهم، یازدهم و دوازدهم( با حداکثر بیست 
سال سن، در شاخه های نظری، هنرجویان شاخه های فنی و 
حرفه ای و کاردانش )اعم از دولتی و غیرانتفاعی( است که از 
آموزی  دانش  بخش  اجرایی  امور  و  ریزی  برنامه  اداره  طریق 

جشنواره در وزارت آموزش و پرورش به رقابت راه می یابند.

انواع  فناوران  و  پژوهان  دانش  بخش  در  کرد:  عنوان  وی 
طرح ها که تکمیل شده اند و دارای نتایج ارزنده ای هستند در 
زمینه های پژوهش های بنیادی، کاربردی، توسعه ای، اختراع و 
نوآوری ارائه شده به جشنواره در ۱۶ گروه تخصصی علوم پایه، 
مهندسی  کامپیوتر،  و  برق  مکانیک،  شیمیایی،  فناوری های 
نرم افزار و فناوری اطلاعات، کشاورزی و منابع طبیعی، مواد 
نو، عمران، مهندسی صنایع و مدیریت  انرژی های  متالوژی و 
زیست،  محیط  پزشکی،  پایه  علوم  و  فناوری  زیست  فناوری، 
فناوری نانو، هوافضا، معماری و شهرسازی، مکاترونیک و هنر 

مورد ارزیابی قرار می گیرند.
علمی  زمینه های  آموزی  دانش  بخش  در  افزود:  اللهیاری 
متناسب با رشته های تحصیلی در دوره دوم متوسطه آموزش و 
پرورش تعیین شده است و شامل برق و الکترونیک، کامپیوتر، 
مکاترونیک، مکانیک، فیزیک و نجوم، شیمی، ریاضی، عمران، 
علوم زیستی، کشاورزی و منابع طبیعی، زبان و ادبیات فارسی، 
علوم اجتماعی و روانشناسی، علوم دینی و قرآن پژوهی، هنر، 

معماری، نانو تکنولوژی و طرح های میان رشته ای است.
جوان  جشنواره  ویکمین  بیست  فراخوان  اینکه  بیان  با  وی 
ارزیابی  افزود:  شد،  منتشر   ۹۸ ماه  اردیبهشت  از  خوارزمی 
طرح ها در ۱۷ گروه تخصصی و گزینش نهایی برگزیدگان آن 
ادامه داشت که ۳۸۳ طرح در  ماه  آبان  تا  داوران،  در هیئت 
سامانه جشنواره دریافت و برای ارزیابی به گروه های تخصصی 
گروه های  در  ماهه  چند  فعالیت  این  ونتیجه  شد  ارجاع 
به  تخصصی  گروه های  سوی  از  طرح   ۱۸ پیشنهاد  تخصصی، 

هیئت داوران جشنواره شد.
که  داوران  هیئت  کرد:  بیان  خوارزمی  جوان  جشنواره  دبیر 
بالاترین رکن علمی و تخصصی جشنواره است وظیفه بررسی 

توسط  ارجاعی  طرح های  بندی  رتبه  و  ارزشی  فنی،  علمی، 
جلسه های  طی  از  پس  دارد  عهده  به  را  تخصصی  گروه های 
پیشنهادی،  طرح های  از  تخصصی  گروه های  دفاع  و  متعدد 
تعداد ۱۰ طرح به عنوان برگزیده نهایی بخش دانش پژوهان و 
فناوران بیست و یکمین جشنواره جوان خوارزمی انتخاب شد.
رشته های  خوارزمی  جوان  جشنواره  در  کرد:  اعلام  اللهیاری 
علوم انسانی و پزشکی جایگاهی ندارند چرا که از دوره نوزدهم 
جشنواره فارابی از این جشنواره خارج شد تا بررسی طرح های 
مربوط به حوزه علوم انسانی را ارزیابی کند همچنین جشنواره 
رازی از دوره یازدهم جشنواره جوان خوارزمی جدا شد و به 

طرح های حوزه علوم پزشکی می پردازد.
وی عنوان کرد: از ده طرح برگزیده ۴ طرح، اختراع و نوآوری 
هستند که در مجامع بین المللی ثبت شده اند همچنین از این 
ده طرح، ۴ طرح تاکنون محصولاتش تجاری سازی شده است.

دبیر جشنواره جوان خوارزمی گفت: برگزیدگان این جشنواره 
ملی، در مراسمی با حضور وزیر علوم تحقیقات و فناوری و وزیر 
رتبه کشور  عالی  مقامات  از  دیگر  برخی  و  پرورش  و  آموزش 
خبری،  و  شنیداری  و  دیداری  رسانه های  گسترده  پوشش  و 

معرفی و تقدیر می شوند.
روز  در  خوارزمی  جوان  جشنواره  یکمین  و  بیست  امسال 
یکشنبه ۲۴ آذر ماه در سالن خوارزمی سازمان پژوهش های 

علمی و صنعتی ایران برگزار خواهد شد.

■  هم زمان با هفته پژوهش و فناوری؛
بیست  و یکمین جشنواره جوان خوارزمی ۲۴ آذرماه برگزار می شود

فناوری  پژوهش،  دستاوردهای  نمایشگاه  بیستمین 
فناروی  بخش،  اثر  »پژوهش  شعار  با  فن بازارکشور  و 
ارزش آفرین، رونق تولید« همزمان با هفتمین نمایشگاه 
طرف  از  ساخت،  ایران  آزمایشگاهی  مواد  و  تجهیزات 
 ۲9 تا   ۲۶ از  جمهوری،  ریاست  فناوری  علمی  معاونت 
در  المللی  بین  های  نمایشگاه  محل  در  امسال  آذرماه 

سالن های ۵ ، ۶ ، ۷ و ۲۷  برگزار خواهد شد.

نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار که به عنوان 
بزرگترین رویداد پژوهشی و فناوری کشور، سالانه با حضور جمع 
زیادی از دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، پارک های علم و فناوری، مراکز 
رشد و شرکت های توانمند داخلی برپا می شود، فرصت بسیار مغتنمی 
است تا فعالین این حوزه دستاوردها و خدمات خود را در معرض 
بازدید استادان، فناوران، دانشجویان، سرمایه گذاران و دست اندرکاران 
و متخصصان این عرصه قرار دهند و با در نظر گرفتن روند تقاضای 
بازارها و سمت و سوی رشد این عرصه، فعالیت ها و نوآوری های 
آتی خود را معرفی نمایند. راهبرد اساسی این نمایشگاه در دو حوزه 
عرضه فناوری و تقاضای فناوری و بر پایه توسعه اکوسیستم نوآوری 
تعریف شده است، از این رو عرضه فناوری ها در سالن های ۵ ، ۶ 

و۲۷ و همچنین تقاضای فناوری ها در دو سالن ۸ و۷ خواهد بود.
در نمایشگاه امسال و در مجموع ۱۲۴ مرکز علمی در نمایشگاه 
پژوهشکده،۳۴   ۲۴ دانشگاه،   ۴۱ شامل  که  نموده اند  نام  ثبت 
پارک علم و فناوری و ۲۵ مرکز رشد و موسسات خصوصی می 
باشد. همچنین با توجه به آمار اخذ شده تا این تاریخ )۹۸/۹/۱۹( 

۳۵۸۲   فناوری در سامانه TRL ثبت شده است. 
تعداد طرح های ثبت شده )تا زمان تهیه گزارش( در سامانه 
و  علم  پارک ها  طرح،   ۲۴۷۰ با  دانشگاه ها  در  تفکیک،  به 
فناروی با ۵۵۰  طرح، پژوهشگاه ها با ۲۳۷ طرح، مرکز رشد 

با ۳۲۵ طرح می باشد.
لازم بذکر است استان البرز با ۷۵۲ طرح و استان تهران با ۶۶۱ 
به ترتیب بیشترین تعداد  با ۲۱۰ طرح  طرح و استان گلستان 

طرح های ثبت شده را به خود اختصاص داده اند.

و  علم  های  پارک  دانشگاه ها،  استفاده  مورد  مساحت  مجموع 
فناوری، پژوهشگاه ها ۵۲3۴ مترمربع به تفکیک زیر می باشد

 ❰❰  ۴۱ دانشگاه ها  با مساحت ۲۷۵۵ متر مربع
 ❰❰  ۳۴ پارک علم و فناوری با مساحت ۱۳۱۵ مترمربع

 ❰❰  ۲۴ پژوهشگاه و مراکز تحقیقاتی با مساحت ۶۶۵ متر مربع
 ❰❰  ۲۵ مراکز رشد و موسسات خصوصی با مساحت ۴۹۹ مترمربع

 ❰❰  در نمایشگاه امسال ۶۰ استارتاپ در ۳ غرفه مجزا به مساحت 
۱۴۴ مترمربع حضور خواهند داشت 

امسال حدود ۷۰ فناوری جدید در نمایشگاه جهت رونمایی، عرضه 
خواهد شد که علاوه بر معرفی فناوری و رونمایی از فناوری جدید، 

شاهد عرضه فناوری به سرمایه گذاران در نمایشگاه خواهیم بود. 
کارگاه های  عنوان   ۳۲ نمایشگاه،  برپایی  ساعات  در  همچنین 
آموزشی تخصصی نیز پیش بینی شده که در بیستمین نمایشگاه 
برگزار خواهد شد. در کنار این نمایشگاه رویدادهای مختلفی شامل 

چندین سخنرانی علمی و پنل تخصصی پیش بینی شده است.

تعداد فناوری های ثبت شده در سامانه استان
۷۵۲البرز
۶۶۱تهران
۳۱۱سایر

۲۱۰گلستان
۲۰۴گیلان

۱۷۸خراسان رضوی
۱۶۷اردبیل

۱۱۱مازندران
۹۳اصفهان
۸۳همدان
۸۰قزوین

۷۳سیستان و بلوچستان
۶۵زنجان
۵۷یزد

۵۰سمنان
۴۹کرمان

۴۸خوزستان
۴۷لرستان

۴۴آذربایجان غربی
۴۰کرمانشاه

۳۸قم
۳۲بوشهر

۲۸خراسان جنوبی
۲۵ایلام

۲۴آذربایجان شرقی
۲۳خراسان شمالی

۲۰کردستان
۱۶فارس
۱۶مرکزی

۱۵هرمزگان
۱۳چهارمحال بختیاری
۹کهکیلویه و بویراحمد

بیستمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار  کشور
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◼ وزیر علوم:   ◼

علوم،  وزیر  ایرنا  از  نقل  به  عتف  نشریه  گزارش  به   
روحیه  نباید  اینکه  بیان  با  فناوری  و  تحقیقات 
یاد  مدرسه  در  گفت:  کرد،  سرکوب  را  پرسشگری 
دهیم چگونه سوال طرح کنیم و چگونه به سوال پاسخ 
گوییم تا رعایت این دو نکته مسیر تربیت پژوهشگر 

را هموار کند.  
جشنواره ملی تجلیل از پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی 
امروز شنبه با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و آموزش و 

پروش در دبیرستان پسرانه فرهنگ برگزار شد.
»منصور غلامی« در این مراسم گفت: آموزش و پرورش بستر و 
خاستگاه ظهور همه شخصیت های مهم در همه جوامع است و 
این رویشگاه جایگاه غنی از افکار، اندیشه ها و توانمندی ها است. 
وی گفت: نسل جوان در حال رشد در مدارس، نسلی است که 
در آینده جای بسیاری از مدیران و کارشناسان را خواهد گرفت 
و برای اینکه این برنامه محقق شود، نیاز است نسل حاضر به 

خوبی تربیت شود.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با اشاره به نقش خانواده ها و  
معلمان در پرورش دانش آموزان، اظهار داشت: حرکت هماهنگ 
و  اثرگذاری شود  تواند سبب  یکدیگر می  کنار  در  ارکان  این 
این  به  ابزارهای کمک  از جمله  نیز  پژوهش محوری مدارس 

حرکت است. 
غلامی ادامه داد: انسان از همان ابتدای تولد خود جستجوگر است 
که بخشی برای رفع نیاز است و بخشی پرسشگری او و سوال 

است که باید تقویت شود. 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با تاکید بر اینکه نباید روحیه 
پرسشگری دانش آموز را سرکوب کرد، گفت: کم حوصلگی مقابل 

سوال و پرسش، سرکوب این روحیه است و پاسخ به پرسش و 
کمک به یافتن جواب بسیار مهم تر است. زیرا این روحیه در 
دانشگاه تسری می یابد. یاد بدهیم چگونه سوال طرح کنیم و 
چگونه به سوال پاسخ دهیم تا رعایت این دو موضوع مسیر تربیت 

پژوهشگر را هموار کند. 
وی گفت:  البته ممکن است پاسخ به یک سوال یک تحقیق ۵۰ 
سال طول بکشد، ولی وقتی پرسش درست طراحی شود، این تلاش 
به نتیجه مطلوب می رسد. زیرا ما در جهانی زندگی می  کنیم که 
سوال ها جدی، پاسخ به سوالات کلیدی و نتیجه آن  حیاتی است و 

رسیدن به این اهداف با پژوهش محوری امکان پذیر است.
غلامی با بیان این که در مدارس و دانشگاه ها تئوری زده شده 
ایم، افزود: در دبیرستان و دانشگاه ها  مباحث نظری بسیاری 
مطرح می شود که باید در این خصوص تحول صورت گیرد. البته 
فارغ التحصیلان دانشگاهی ایران در دنیا سرآمد هستند. ولی نیاز 

است موضوع های  علمی جایگزین مسائل تئوری شود. 
وی ادامه داد: در پژوهش کارهای خوبی انجام شده و بعد از 

انقلاب بیشتر پست ها خالی بود، اما فارغ التحصیلان دانشگاهی 
این جاهای خالی را پر کردند تا در صنایع دفاعی، زیست محیطی، 

نفت و صنایع مهم بین ۱۰ کشور  برتر دنیا قرار گیریم.
وزیرعلوم تحقیقات و فناوری با تاکید بر اینکه دانشگاه ها توان 
تعداد  این  که  اینجاست  سوال  اما  افزود:  دارند،  بالایی  علمی 
مرکز علمی چه کاربردی داشته اند؟ برای پاسخ باید گفت که 
از حدود ۱۲ سال پیش مراکز رشد در همه دانشگاه ها ایجاد شد 
تا ایده های جدید حمایت شوند و شرکت هایی از این مراکز در 

سطح جامعه نیز کارآفرین شدند.
غلامی گفت: همچنین پارک های علم و فناوری نیز در کشور 
بنیان حمایت  دانش  از شرکت های  پارک ها  این  رشد کردند. 
می کنند و جوان ها با همکاری با این مراکز می توانند سبب رشد 

خود و کشور شوند.
وی ادامه داد: این شرکت ها فضای پر رونق و پرامید همراه با 
کارآفرینی ایجاد کردند تا  اشتغال جدید و با درآمدزایی شکل 
گیرد. البته نباید خود را با کشورهای پیشرفته مقایسه کنیم. زیرا 
برای پیشرفت کمی دیر شروع کردیم، ولی این روند رو به رشد 
کاملا محسوس است و با تقویت روحیه امید به آینده می توان 

شاهد پیشرفت روز افزون بود.
غلامی با اشاره به تحریم های اقتصادی علیه کشور، خاطرنشان 
کرد: اینکه نظام سلطه به کشور فشار می آورد به خاطر فراوانی 
شرکت ها و مراکز رشد در ایران است. آنها حاضر نیستند بازارهای 
جدید و رقیب را تحمل کنند تا فشار حداکثری بر کشور را وارد 
کنند. اما پایداری، حمایت و دادن امید به نسل جوان و تلاشگر 
می تواند نقشه های آنها را از بین برده و کشور با توانی که دارد به 

سمت افتخارآفرینی پیش رود.

■ با حضور وزرای علوم و آموزش و پرورش صورت گرفت؛

آغاز هفته پژوهش با معرفی ۲۴ پژوهشگر دانش آموز
 در اولین روز از هفته ملی پژوهش با حضور دو وزیر علوم و آموزش 
و پرورش علاوه بر به صدا درآوردن زنگ پژوهش از ۲۴ دانش آموز 

تقدیر شد. 
به  گزارش نشریه عتف به نقل گزارش ایسنا مراسم آغاز هفته 
با حضور دکتر  تهران  فرهنگ منطقه ۲  دبیرستان  در  پژوهش 
منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، حاجی میرزایی وزیر 
آموزش و پرورش و دکتر برومند معاون پژوهش و فناوری وزیر 

علوم برگزار شد.
معرفی ۲۴ برگزیده دانش آموز پژوهشگر از برنامه های این مراسم 

بوده است.
در این مراسم  از ۵ دانش آموز دوره ابتدایی اول، ۵ دانش آموز دوره 
دوم ابتدایی، ۷ دانش آموز دوره متوسطه اول و ۷ دانش آموز دوره 

دوم متوسطه تقدیر شد.
پژوهشگران  از  تجلیل  ملی  جشنواره  برگزیدگان 

دانش آموزی به این شرح است:

برگزیدگان دانش آموزان پژوهشگر دوره اول متوسطه:
⚫   آرش خوش رنگ گل آور با طرح تاثیر دما و موسیقی در 

ارزشیابی تکوینی.
⚫   فرح آزادی و فاطمه پور دولابی با طرح اثر پوسته آبزیان در 
جلوگیری از نشت رسوبات زیستی بر سطح کشتی ها و تاسیسات 

دریایی.

⚫   محمدحسین ابوالفتحی و بردیا فیروزی با طرح بررسی 
آموزان  دانش  در  کارآفرینی  بنیادین  مولفه های  تحلیل  و 
درخشان شهرستان  استعدادهای  متوسطه  دوم  و  اول  دوره 

خرم آباد.
⚫   ساتیار صالحیان دردشتی و آرمان علیخانی با طرح گلخانه 

هوشمند گیاهان گوشتخوار.
⚫   مجتبی نبی پور میبدی و محمدمهدی دهقانی فیروز آبادی با 

طرح پنجه زن هوشمند دستگاه زیلوبافی.
⚫   ملینا اخلاقی و مبینا موذن با طرح تاثیر عصاره های متانولی 
باکتری های  بر  سیاه  چای  و  کوهی  آویشن  دارچین،  گیاهان 

استافیلوکوکو، لوزه بینی و دندان.
⚫   سما جعفریان و مهناز اشرفی با طرح بررسی میزان تجمع 
نیترات در سیب زمینی ارگانیک و غیر ارگانیک نمونه مورد مطالعه 

سیب زمینی های مصرفی ساکنان زنجان.

دانش آموزان برگزیده دوره ابتدایی دوم:
⚫   طاها برخورداری و مهسا ازگرینی با طرح دایه مهربان.

⚫   آرتین سپهرنیا با طرح داستان خوانی.
⚫   محمد اکبری  و یوسف صمد پور و علی قانئی با طرح پروژه 

آزمایش جابر بن حیان.
⚫   علی غافل و رضا رضایی با طرح نگهدارنده آتشین.

⚫   محمدامین میر شکاری با طرح دوستدار حیات وحش.امی 

دانش آموزان پژوهشگر ابتدایی اول:
⚫   سیده آرمیتا نجفی و مهشاد مولایی.

⚫   درسا میکائیل وند با طرح سفر به بندر انزلی.
⚫   سیده هلنا حسینی اژدری با طرح کتاب داستان.

⚫   محمدعلی کرمی با طرح داستان نویسی.
⚫   الیسا یوری با طرح عید و داستان.

اسامی دانش آموزان برتر دوره متوسطه دوم:
⚫   امیر محمد ظریف و امیر مهدی ظریف با طرح خودروی 

خودران.
⚫   محمد محمدی و علی صادقی با طرح تشخیص بیماری های 

محصولات کشاورزی با استفاده از هوش مصنوعی.
⚫   امیرحسین سالاری با طرح دستگاه تولید آب از دود و دستگاه 

شست وشویی مقره های شبکه برق.
⚫   علی مقدم با طرح کتاب هوشمند.

⚫   سیده کیانا قریشی با طرح کنتور دیجیتالی کنترل کننده آب 
مصرفی با قابلیت هشدار مصرف مازاد.

⚫   آوژن دلیری و مهدی قاسم علیپور با طرح مترجم دو طرفه 
ناشنوایان.

⚫   حسین رحیم زاده با طرح تصفیه کننده الکترومغناطیسی هوا.

تقویت روحیه پرسشگری به پژوهشگری دانش آموز ختم می شود
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◼ حاجی میرزایی:  ◼

■ رییس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی:

رقابت زدگی به اجرای طرح های پژوهشی دانش آموزی آسیب می زند

آموزش و پرورش به دانش آموزان پژوهشگر نیاز دارد

وزارت  آموزشی  ریزی  برنامه  و  پژوهش  سازمان  رییس   
آموزش و پرورش با بیان اینکه چند آسیب اساسی در روند 
پژوهش محوری آموزش و پرورش وجود دارد، گفت: یکی از 
این آسیب ها که به روند موفق اجرای طرح های پژوهشی 

دانش آموزی آسیب می زند، رقابت زدگی است.

به گزارش نشریه عتف ، حجت الاسلام و المسلمین علی ذوعلم در 
آیین تجلیل از پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی افزود: اساسا 
رقابت به این معنای رایج یک امر پیش برنده در تعلیم و تربیت 
نیست بلکه یک امر زیان ده است و توقع داریم هر دانش آموز 

خلاقیت و نو بودن را پیش ببرد تا رتبه خوبی بگیرد.
وی با بیان اینکه باید بحث رقابت زدگی را به گونه ای طراحی کرد 
تا این آسیب کمتر شود، درباره اینکه پژوهش چگونه می تواند رشد 

کند نیز اظهار داشت: اگر کنکور بگذارد.
معاون وزیر آموزش و پرورش تصریح کرد: در پژوهش های دانش 
آموزی گاه والدین به جای اینکه یک مداخله هوشیارانه، زمینه ساز 

و حمایت گر داشته باشند رویکرد آنها جایگزین کردن خود به جای 
دانش آموز است و والدین کارها را انجام می دهند.

طور  به  تا  شود  می  درخواست  والدین  از  اینکه  بیان  با  وی 
ندهند،  قرار  پژوهشی  های  طرح  انجام  در  را  خود  مستقیم 
ادامه داد: گاهی در مدرسه نیز به خاطر علاقه و دغدغه برای 
اینکه طرح پژوهشی دانش آموزان امتیاز یا رتبه بیاورد خود 
مدرسه این کار را انجام می دهند و من به عنوان داور برخی 
از جشنواره های تحقیقاتی و پژوهشی دانش آموزان از نزدیک 

شاهد این آسیب ها بوده ام.
معاون وزیر آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: همین موضوعات 
باعث شده  است که پژوهش ها و کارهای تحقیقاتی دانش آموزان 

متنوع نباشد و روح خلاقیت در پژوهش وجود نداشته باشد.
ذوعلم ادامه پژوهش را خلاقیت دانست و گفت: به هر میزان که 
پژوهش کلیشه ای و بروکراتیک و آکادمیک تر شود به سمت فاصله 

گرفتن از خلاقیت در پژوهش پیش خواهد رفت.
وی اضافه کرد: سومین مشکل در حوزه آموزش و پرورش این 

موضوع است که گاهی فراتر از برنامه درسی از دانش آموزان انتظار 
کارهای پژوهشی داریم از این رو باید واقع بینی را در کارهای 

پژوهشی لحاظ کنیم.
و  تحقیقاتی  کارهای  شاهد  مواقع  برخی  در  کرد:  اضافه  ذوعلم 
پژوهشی دانش آموزان هستیم که بیشتر جنبه فانتزی دارد اما 
برخی از کارهای تحقیقاتی نیز با زندگی دانش آموز و دغدغه اصلی 

وی مرتبط است.
آیین تجلیل از ۲۰ نفر از پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی 
با حضور محسن حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش و منصور 
غلامی وزیر علوم تحقیقات و فناوری اکنون در مدرسه پسرانه نمونه 

دولتی فرهنگ برگزار شد.

 

به گزارش نشریه عتف به نقل از - ایرنا- وزیر آموزش 
و پرورش گفت: پژوهش مانند اکسیژن است و حیات 
آموزش و پرورش در گروی تحقیق و پژوهش است و 

ما نیازمند دانش آموزان پژوهشگر هستیم. 

از  تجلیل  مراسم  در  شنبه  روز   میرزایی  حاجی  محسن 
پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی، ضمن گرامیداشت 
هفته پژوهش افزود: ماموریت آموزش و پرورش این است 
از  اینکه  و  زندگی شرافتمندانه  برای یک  را  ها  انسان  که 
حقوق خودشان دفاع کنند و از هویت، ارزش ها و باورهای 

خود حمایت کنند، آماده کند.
ناپذیر  تفکیک  جزء  پژوهش  افزود:  میرزایی  حاجی 
جدی  و  مهم  ضرورت  یک  و  پرورش  و  آموزش  ماموریت 
است؛ چون حیات ما و تحقق همه ماموریت های ما بدون 

پژوهش امکانپذیر نیست.
می  بروز  جامعه  در  زیادی  تغییرات  کرد:  تصریح  وی 
از  که  یاس  و  بیهودگی  استیصال،  از  خروج  و  کند 
پژوهش  بدون  است،  تغییرات  این  با  مواجهه  عوارض 

نیست. پذیر  امکان 
و  مترقی  ما  آموز  دانش  کرد:  خاطرنشان  میرزایی  حاجی 

پژوهنده است و باید آنان را به این شیوه تربیت کنیم. 
آنان  از کودکی فطرت  باید  پرورش گفت:  و  آموزش  وزیر 

باید  ما  کرد.  تقویت  گیرد،  پرسشگری شکل می  با  که  را 
و  خانه  دیوار  اینکه  باشیم.  مسیر  این  دهنده  استمرار 
دانش  تا  شود  برداشته  جامعه  و  مدرسه  دیوار  و  مدرسه 

آموز در بطن جامعه مناسبات خود را تعریف کند.
افزود: ما در پیگیری این هدف مصمم هستیم؛ حتی  وی 
در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش نیز این ماموریت 
آمده است و معتقد هستیم همه دانش آموزان و معلمان 
باید پژوهشگر باشند. بدنه آموزش و پرورش میدان فراخی 
موقعیت  این  باید  و  است  تحقیقات  و  سوالات  همه  برای 
بی نظیر را پاس داشت و به عنوان یک مسیر خوب از آن 

استفاده کرد.
باید به همه بخش های آموزش و پرورش  ادامه داد:  وی 
روح پژوهشگری و پرسشگری داده شود؛ چون با این اقدام 

مدرسه، خانه و جامعه آباد می شود. 
انجام  برای  اینکه  بیان  با  پرورش  و  آموزش  وزیر 
پژوهشگران  از  بیشتر  حمایت  و  پژوهشی  های  فعالیت 
یک  پژوهشگری  گفت:  هستیم،  سازی  فرهنگ  نیازمند 
پژوهشی  باید  بودن  پژوهشگر  برای  و  است  فرهنگ 

گرفت. یاد  را  بودن 
وی تصریح کرد: در اختیار داشتن دانش آموزان و پیوند با 
با خلاقیت در مسیر زندگی، میدان  مقوله تربیت و پیوند 
بزرگی برای پژوهیدن است و هر موضوعی در مدرسه می 

تواند موضوع مهمی برای پژوهش باشد.
کارهای  که  آموزانی  دانش  از  پرورش  و  آموزش  وزیر 
تحقیقاتی انجام می دهند خواست از این فرصت به خوبی 

استفاده کنند.
وی گفت: شما بهره و حظ این کارهای پژوهشی را بیشتر 
از جامعه می برید و قطعا در این مسیر موفقیت و سربلند 

خواهید شد.
برتر  فناوران  و  پژوهشگران  از  نفر   ۲۰ از  تجلیل  مراسم 
وزیر  میرزایی  حاجی  محسن  حضور  با  آموزی  دانش 
آموزش و پرورش و منصور غلامی وزیر علوم تحقیقات و 
فناوری در مدرسه پسرانه نمونه دولتی فرهنگ برگزار شد.

معاون پژوهشی وزارت علوم: 

تحقق اقتصاد دانش بنیان نیازمند 
نسلی شاداب و خلاق است

 

به گزارش نشریه عتف به نقل ایرنا- معاون پژوهشی وزارت 
اقتصاد  به  گفت: کشور رسیدن  فناوری  و  تحقیقات  علوم، 
دانش بنیان و توسعه پایدار را هدف قرار داده و دست یابی به 
آن میسر نمی شود، مگر اینکه بر روی منابع انسانی سرمایه 

گذاری کنیم تا نسلی شاداب و خلاق پرورش دهیم. 
جشنواره ملی تجلیل از پژوهشگران و فناوران برتر دانش آموزی 
امروز شنبه با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری ور آموزش 

و پروش در دبیرستان پسرانه فرهنگ برگزار شد.
»مسعود برومند« در این مراسم گفت: آغاز هر اتفاقی از مدرسه 
است و حضور  در این مکان تشکر از همه دست اندکاران، 
مربیان و معلمان دانش آموزی است تا برترین دانش آموزان 

پژوهشگر را ارج بنهیم. 
وی گفت: کشور رسیدن به اقتصاد دانش بنیان و توسعه پایدار 
را هدف قرار داده است و دست یابی به این هدف میسر نمی 

شود؛ مگر اینکه بر روی منابع انسانی سرمایه گذاری کنیم.
معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری افزود: بررسی، 
بازنگری و شرایطی که برای آموزش و پرورش، کشور وجود دارد، 
نشان دهنده نیاز کشور به نسل شاداب و خلاق است.    آموزش 
و پرورش به تنهایی نمی تواند این هدف را محقق کند و همیاری 

و کمک همه نهادها، سازمان ها و وزارت خانه ها را مطلبد. 
برومند با تاکید بر اینکه با کمک یکدیگر می توان موفقیت 
های زیادی را رقم زد، افزود: این همیاری سبب می شود، 
مراکز نوآوری، پارک های علم و فناوری و هر مرکز فنی و 
حرفه ای را تبدیل به مدرسه کنیم تا دیوار مدرسه را فراتر از 
آنچه هست، ببینیم که این سبب امر تحول کشور می شود. 



10
آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری 11عتف

آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

سربلندی  افتخار،  دهه  هفت  مشهد،  فردوسی  دانشگاه 
خود  بزرگ  خانواده  کوشش  مرهون  را  خود  آوری  نام  و 
است که در راستای آرمان های علمی دانشگاه با تلاش و 
فداکاری، سه نسل دانشگاهی را از آموزش تا کارآفرینی با 
آوردند.  ارمغان  به  فردوسی مشهد  دانشگاه  برای  موفقیت 
اکنون دانشگاه در فرازی از تاریخ خود بر مسئولیت پذیری 
تربیت  راستای  در  جامعه  نیازهای  به  توجه  و  اجتماعی 
شهروندان مسئول به جد می کوشد. هفته پژوهش فرصتی 

است تا یادآور شویم افتخارات حوزه پژوهش و فناوری این 
دانشگاه به عنوان بستری برای ارتباط با جامعه و شناخت 
از  که  مختلف  های  حوزه  در  دانشگاهیان  دستاوردهای 
دریچه پژوهش به فناوری و خلق ثروت برای دانشگاه پر 

افتخار فردوسی مشهد انجامیده است.
همت   به  مشهد  فردوسی  ساله  هفتاد  دانشگاه  امروز 
پژوهشگران بزرگ خویش، در زمینه های مختلف مهندسی، 
زیست فناوری، علوم نظری، کشاورزی و محیط زیست، علوم 
انسانی و نظریه پردازی گام های بزرگی برداشته است. از 
ساخت انواع ربات های پیشرفته، توربین های بادی و نیروگاه 
تا مهندسی ژنتیک و تولید  های خورشیدی بزرگ گرفته 
داروهای زیست فناوری که برای نخستین بار در کشور به 

همت و حمیت خردمندان دانشگاه رقم خورده است. 
اندازی  راه  و  ساخت  پساب،  تصفیه  های  دستگاه  ساخت 
غشا مورد کاربرد در پالایشگاه پارس جنوبی، تدوین طرح 
بخش  اهتمام  از  هایی  نمونه  کشور،  شرق  آب  مدیریت 
مسئولیت پذیری  راستای  در  دانشگاه  فناوری  و  پژوهش 

اجتماعی و انجام پژوهش های تقاضا محور است. 
دانشگاه  بانوان،  نیکو  و  مردان  بزرگ  همت  به  دارم  امید 
ای  آینده  افتخار،  پر  دهه  هفت  همچون  مشهد  فردوسی 
روشن را در مسیر بالندگی جامعه خویش و ایران اسلامی 

رقم بزند.

 

فناوری  اثربخش،  عنوان"پژوهش  با  امسال  پژوهش  هفته 
ارزش آفرین، رونق تولید" نامگذاری شده که این نامگذاری 
نشان از جایگاه کاربردی بودن و استفاده بهینه از تحقیقات 
علمی  تحقیقات  نتایج  از  بهره برداری  اهمیت  و  پژوهشی 
از پتانسیل ها و ظرفیت های کشاورزی، صنعتی، فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان کشور است.
 هدایت و جهت دهی تحقیقات و پژوهش های دانشگاهی 
به ویژه پایان نامه ها به سمت کاربردی شدن و ارتباط با 
رسالت  مهم ترین  از  تولیدی  و  اقتصادی  صنعتی،  مراکز 
چه  و  مسئولان  چه  پژوهش  امر  متولیان  وظایف  و 

پژوهشگران عزیز است.
به پژوهش، تجاری سازی   رویکرد حال حاضر در جهان 
نیازهای  به  توجه  با  پژوهش  و  فناوری  اقتصادی کردن  و 
یک کشور است تا بتوان از نتایج حاصله از آن در تولید و 
اشتغال بهره گرفت. امروزه برای توسعه و پیشرفت چرخه 
اقتصاد باید علم را به سوی تجاری سازی سوق داد و به 

ایده ها اهمیت داد. 
برگزاری  با  ساله  هر  پژوهش  گرامی داشت  هفته  در 
برنامه های متنوع، بستر و فضایی ایجاد می شود تا با ارائه 
از  و  استان  پژوهشی  ظرفیت های  و  خلاقیت ها  ایده ها، 
سویی معرفی و تجلیل از پژوهشگران برتر استان بتوانیم به 
این طریق به ارتقاء فرهنگ پژوهش و پژوهشگری و مطرح 
شدن محورهای پژوهشی مورد تقاضا و نیاز های تحقیقاتی 

کشور در این مسیر کمک شایانی داشته باشیم.  
گرامی داشت  راستای  در  مختلف  برنامه های  برگزاری 
است   ارزشمندی  و  مغتنم  بسیار  فرصت  پژوهش  هفته 
به  توجه  و  و خلاقیت  پروری  ایده  اهمیت  شناساندن  در 
معظم  مقام  منویات  براساس  نیز  دولت  و  پژوهشگران 
رغم  به  و  برداشته  زمینه  دراین  موثری  های  گام  رهبری 
است  توانسته  اسلامی  ایران  علیه  تهدیدها  و  ها  تحریم 

موفقیت های چشمگیری را در تحقیقات بدست آورد. 
وجود  با  که  کشور  عزیز  پژوهشگران  و  محققان  از  باید 
کاستی ها توانستند پیشرفت های قابل توجهی را در جامعه 
بدست  نظامی  پزشکی،   ، ای  هسته  نانو،  های  زمینه  در 
آورند تقدیر و تشکر داشته و با تکریم جایگاه و نقش آنان 
افتخارآفرینی کشور  به عنوان پرچمداران توسعه علمی و 

ارزش این عزیزان را ارج نهیم. 
در وضعیت کنونی اقتصاد کشور، تحقق و شکوفایی هرچه 
بیشتر اقتصاد مقاومتی و به دنبال آن حل مشکل اشتغال 
امری است که در مسیری  التحصیلان و صنعتگران  فارغ 
غیر از پیشرفت و توسعه علم و فناوری امکان پذیرنیست. 
امر  بیشتر  شکوفایی  شاهد  سال  هر  امیدوارم  پایان  در 
پژوهش و تولید علم در بستر تجاری سازی و فناوری بوده 
تا به دنبال آن شاهد بروز و ظهور ظرفیت ها و استعدادهای 

جوانان کشور عزیزمان ایران باشیم.

شکوفایی اقتصادی در کشور نیازمند تجاری سازی 
دستاوردهای پژوهشی است

مسئولیت اجتماعی دانشگاه، تربیت شهروندان مسئول است

امور  برنامه ریزی  دفتر  مدیرکل  کشمیری،  مهدی  دکتر 
تحقق  از  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  فناوری 
جوان گرایی در انتصابات مدیران پارک های علم و فناوری 
کشور خبر داد و گفت: در سال گذشته توانستیم مدیران 

پارک های علم و فناوری را یک نسل جوان تر کنیم. 
 

به گزارش نشریه عتف به نقل از اداره کل روابط عمومی وزارت 
علوم، نشست خبری دکتر مسعود برومند، معاون پژوهش و فناوری 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری امروز )دوشنبه( با حضور جمعی از 
مدیران این معاونت با محوریت ارائه گزارشی از فعالیت های حوزه 
پژوهش و فناوری این وزارت در سال گذشته و برنامه های پیش 
روی هفته پژوهش و فناوری در سالن شهدای جهاد علمی این 

وزارتخانه برگزار شد.
دکتر کشمیری، در این نشست با اشاره به جوایز برگزیدگان فناوری 
در هفته پژوهش و فناوری اظهار داشت: علاوه بر تقدیر و لوح افتخار 
برای برگزیدگان هفته پژوهش و فناوری، صد میلیون تومان نیز 
در قالب گرنت فناوری به فناورانی که در ارزیابی ها به عنوان برتر 

انتخاب شوند اختصاص خواهد یافت.
فعالان  بخش  در  موجود،  آمارهای  اساس  بر  کرد:  تصریح  وی 
پارک های علم و فناوری، از حدود ۵۶ هزار نفری که در این صنعت 
فناورانه فعالیت می کنند، ۴ هزار نفر و به عبارتی دیگر ۷درصد 
دارای مدرک دکترا و ۲۵ درصد از آنها اعضای هیئت علمی هستند.

دکتر کشمیری با اشاره به جوانگرایی در مدیریت پارک های علم و 
فناوری خاطرنشان کرد: حدود ۱۶ مدیر در یک سال و نیم گذشته 
تغییر کرده اند. متوسط سن مدیرانی که تغییر کرده اند حدود ۱۶.۵ 

سال جوان تر شده است.
افراد  از مدیران جوان و  وی خاطرنشان کرد: تلاش ما استفاده 
که  طوری  به  است،  بوده  فناورانه  فعالیت های  در  سابقه  دارای 
گاهی مدیری ۷۰ ساله با مدیری ۳۵ ساله جایگزین شده است. 
صنایع  در  که  هستند  جوان  هیئت علمی های  افراد  این  عمده 
مختلف مشغول به کار شده اند. این آمار، بخشی از آمارهای طرح 
وزارت علوم درخصوص فرصت های مطالعاتی اعضای جوان هیئت 

علمی در صنایع محسوب می شود.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی امور فناوری وزارت علوم 
مطرح کرد؛

تحقق جوان گرایی در انتصابات مدیران 

پارک های علم و فناوری کشور

دکتر سیدابوالحسن نائینیمتوسط سن مدیران۱۶.۵ سال جوان تر شده است
رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( قزوین

دکتر محمد کافی 
رئیس دانشگاه فردوسی مشهد
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تبدیل  و  فناوری  توسعه  توانایی  دانش بنیان،  اقتصاد  در 
بخوانید  ـ  نوآورانه  خدمات  و  محصولات  انواع  به  آن 
بنگاه های  رقابتی  مزیت  به  ـ  فناوری  تجاری سازی 
اقتصادی بدل شده است. کسب وکارهای فناورانه اما در 
با  می کوشند  نیز  دولت ها  رو  این  از  نمی گیرند؛  پا  خلاء 
سیاست ها و ابزارهای مبتکرانه، فضای کسب وکار را بیش 
و تجاری سازی آن  و توسعه  فناوری  برای خلق  از پیش 

مهیا سازند. 

یکی از ابزارهای اثربخش برای کمک به توسعه و تجاری سازی 
که خاستگاه آن را عمدتاً باید در جنوب شرق آسیا جستجو کرد، 
»فن بازارها« هستند؛ مفهومی نسبتاً جدید که به »بازار فناوری« 
لازم  بستر  سنتی،  بازارهای  همچون  فن بازارها  می کند.  اشاره 
برای تبادلات فناورانه مابین طرف »عرضه« و »تقاضا« را فراهم 
می سازند. فن بازارها می توانند اشکال مختلفی داشته باشند؛ از انواع 
نمایشگاه ها گرفته تا فن بازارهای مجازی که در سال های اخیر به 

برکت فناوری اطلاعات و اینترنت جان گرفته اند. 
در یک سوی فن بازارها، شرکت ها، سازمان ها و نهادهای بزرگ، اعم 
از دولتی، عمومی یا خصوصی به عنوان متقاضیان دانش و فناوری 
پیشرفته )طرف تقاضا( قرار دارند و در سوی دیگر آن، پژوهشگران 
و فناوران، شرکت های دانش بنیان، فناور و استارت آپ ها به عنوان 

عرضه کنندگان دانش و فناوری پیشرفته )طرف عرضه(. 
طرف  نمایندگان  حضور  بر  علاوه  فناوری،  بازار  شکل گیری  اما 
که  نیز هست  دیگری  بازیگران  تقاضا، مستلزم حضور  و  عرضه 
از مهمترین آن ها می توان به نهادهای تأمین مالی و کارگزاران 
ابزارهای  با  مالی  تأمین  نهادهای  اشاره کرد.   )Broker معادل(
و  می کنند  تسهیل  را  فناورانه  ستدهای  و  داد  مالی،  مختلف 
کارگزاران نیز انواع خدمات تکمیلی مورد نیاز مانند خدمات حقوقی 

و مالکیت فکری را به طرف عرضه و تقاضا ارائه می کنند. یکی دیگر 
از مهمترین اقدامات کارگزاران، کمک به احصای نیازهای فناورانه 
در بنگاه های بزرگ صنعتی است که گرچه در نگاه اول آسان به نظر 
می رسد، اما پیچیدگی های زیادی دارد. برخی از کارگزاران تبادل 
فناوری نیز در شناسایی، غربال و ارزیابی دارندگان دانش و فناوری 
تبحر دارند و می توانند مناسب ترین عرضه کنندگان فناوری را برای 

بنگاه های بزرگ صنعتی پیدا کنند. 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان یکی از بازیگران کلیدی 
برگزاری  گذشته  سال  از  کشور،  نوآوری  و  فناوری  زیست بوم 
نمایشگاه »تقاضای ساخت و تولید ایرانی« موسوم به »تستا« را در 
دستور کار خود قرار داده است که هدف اصلی آن، ایجاد فضایی 
برای معرفی نیازهای فناورانه بنگاه های بزرگ صنعتی، سازمان های 
دولتی و دستگاه های اجرایی به طرف عرضه است. از این منظر، 
تستا را می توان »فن بازار«ی دانست که رویکرد »نیازمحور« دارد 
و عرضه کنندگان دانش و فناوری پیشرفته را از نیازهای فناورانه 

متقاضیان مطلع می کند. 
صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری طی یک سال اخیر، 
راستای  در  را  مؤثری  برنامه های  مالی،  تأمین  بر خدمات  علاوه 
و  طرف  یک  از  بزرگ  صنایع  و  سازمان ها  نیازهای  شناسایی 
ظرفیت ها و توانمندی های شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها 
از طرف دیگر، اجرا کرده و ۷ گردهمایی فناورانه موفق را برای 
به هم رسانی طرف عرضه و تقاضا در حوزه های مختلف فناوری 
برگزار کرده است. صندوق با حضور در این نمایشگاه در تلاش 
است با برگزاری رویدادهای ارائه نیاز فناورانه و به اشتراک گذاری 
تجربیات موفق خود در زمینه شبکه سازی و تبادل فناوری چهره ای 
جدید و اثربخش از نمایشگاه تستا ایجاد کند و در کمک به تحقق 
کارکرد اصلی نمایشگاه، که همان به هم رسانی عرضه و تقاضا و 
تأمین نیازهای فناورانه با استفاده از فناوری های داخلی است، گامی 
مؤثر بردارد. همچنین صندوق، خدمات و ابزارهای مالی متنوع خود 
برای تسهیل تبادلات فناورانه را در نمایشگاه معرفی خواهد کرد، که 

از مهم ترین آن ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
هدف  دانش بنیان(:  محصولات  اقساطی  )فروش  لیزینگ     ❱❱
تسهیلات لیزینگ، تأمین مالی طرف تقاضا است. در تسهیلات 
)شرکت  فروشنده  مابین  ۳جانبه  همکاری  یک  که  لیزینگ 
دانش بنیان(، مشتری و صندوق نوآوری شکل می گیرد، مشتریان 
یا  از مشتریان حقیقی  )اعم  محصولات شرکت های دانش بنیان 
حقوقی، خصوصی یا دولتی(، تنها ۲۰ درصد حجم قراردادهای 
خود را نقداً به فروشنده می پردازند و مابقی آن را صندوق نوآوری و 
شکوفایی به فروشنده پرداخت می کند. در ادامه، مشتری ۸۰ درصد 
باقیمانده را در قالب اقساط ۳۶ ماهه با نرخ ۹ درصد به صندوق 

نوآوری و شکوفایی بازپرداخت می کند. 

❰❰   صدور انواع ضمانت نامه: اغلب خریداران بزرگ، دست کم دو 
نوع ضمانت نامه از فروشندگان انواع کالا و خدمات مطالبه می کنند: 
تعهدات.  انجام  حسن  ضمانت نامه  و  پیش پرداخت  ضمانت نامه 
شرکت های دانش بنیان با سپرده کردن بخشی از مبلغ ضمانت نامه 
نزد بانک ها، و با پرداخت مبلغی به عنوان کارمزد می توانند این 
ضمانت نامه ها را از شبکه بانکی دریافت و به کارفرما یا مشتری 
خود ارائه کنند. اما صندوق نوآوری و شکوفایی این امکان را فراهم 
آورده است که شرکت های دانش بنیان با سپرده کردن مبالغ کمتر 
)حداکثر ۵ درصد( و با کارمزد کمتر )۳۰ درصد تخفیف( همین 

ضمانت نامه ها را از شبکه بانکی دریافت کنند. 
❰❰   تسهیلات تولید صنعتی: گاهی اوقات مشتریان و به ویژه 
پایدار  و  بالا  تیراژ  را در  یا خدمات  بزرگ، محصولات  خریداران 
مطالبه می کنند. آن ها ممکن است نمونه ساخته شده توسط یک 
شرکت دانش بنیان را تایید کنند، اما عقد قرارداد خرید را تا اثبات 
توانایی شرکت دانش بنیان در تولید انبوه همان نمونه به تعویق 
بیندازند. در این گونه موارد، شرکت های دانش بنیان می توانند از 
تسهیلات »تولید صنعتی« صندوق نوآوری و شکوفایی استفاده 
کنند. این تسهیلات که تا ۸۰ درصد هزینه های مورد نیاز برای 
تولید صنعتی محصولات دانش بنیان را پوشش می دهد، با نرخ 
۱۱ درصد به شرکت های دانش بنیان ارائه می شود و دوره تنفس و 

بازپرداخت آن تا ۷ سال نیز قابل گسترش است. 
❰❰   تسهیلات نمونه سازی: در برخی موارد، شرکت دانش بنیان به 
عنوان فروشنده، یک نمونه آزمایشگاهی یا اولیه از محصول مورد 
نظر خود را ساخته است، اما هنوز نتوانسته است آن را به یک 
نمونه صنعتی تمام عیار و آماده تولید انبوه تبدیل کند. این شرکت ها 
می توانند از تسهیلات قرض الحسنه »نمونه سازی« صندوق نوآوری و 
شکوفایی برای تکمیل نمونه اولیه خود استفاده کنند. این تسهیلات 
که با کارمزد ۴ درصدی به شرکت های دانش بنیان ارائه می شود، 

تمام هزینه های مورد نیاز برای نمونه سازی را در بر می گیرد. 
فوق،  موارد  بر  توانمندسازی: علاوه  بلاعوض  حمایت های     ❱❱
صندوق نوآوری حمایت بلاعوض از شرکت های دانش بنیان برای 
دریافت استانداردها، تاییدیه ها و گواهینامه های فنی و همچنین 
دریافت انواع خدمات مالکیت فکری )به ویژه ثبت اختراع، نشان 
تجاری و طرح صنعتی( را در دستور کار خود قرار داده است که 
تبادلات  نیز، تسهیل  اخیر  اصلی هر دو خدمت  اهداف  از  یکی 

فناورانه است. 
صندوق نوآوری و شکوفایی امیدوار است با حضور در نمایشگاه تستا 
و رویدادهای مشابه و تزریق تجربیات مثبت و موفق خود در زمینه 
شبکه سازی و تبادل فناوری، بتواند زمینه را بیش از پیش برای 
تجاری سازی فناوری های پیشرفته در کشور فراهم سازد و نقشی 

اثرگذار و فعال در ارتقای اثربخشی نمایشگاه تستا ایفا کند. 

ارائه رویکردی نو در تحقق کارکرد اصلی نمایشگاه تستا 
به اشتراک گذاری تجربیات به هم رسانی طرف عرضه و تقاضا 

علی وحدت
رئیس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری

خودباوری  گفت:  اسلامی  شورای  مجلس  رئیسه  هیئت  عضو 
ابتکار را فراهم می کند و  و اعتماد به نفس زمینه خلاقیت و 

فناوری های نوین راه رشد و پیشرفت ما است. 
به گزارش روابط عمومی پارک علم و فناوری مازندران؛ علی اصغر 
یوسف نژاد در بازدید از بیستمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی، 
فناوری و پنجمین نمایشگاه فن بازار استان با بیان اینکه خودباوری 
و اعتماد به نفس زمینه خلاقیت و ابتکار را فراهم می کند، اظهار 
که  کرد  افتخار  فناوری  و  علم  جایگاه  به  می توان  زمانی  کرد: 
مطمئن باشیم پژوهشگاه ها و تحقیقات در جهت پاسخ به مسائل 

قرار گرفته اند و می تواند در نارسایی ها به جامعه کمک کند.

وی با اشاره به اینکه در مازندران نیروهای علمی و مراکز فراوانی 
وجود دارد که باید به منظور حل مسائل پیش رو کار کنند، تصریح 
کرد: پژوهش ها باید سفارشی و تقاضا محور شود و در راستای 

پاسخ به مسائل کشور مطرح شود.
اینکه  بیان  با  اسلامی  شورای  مجلس  رئیسه  هیئت  عضو 
سرفصل های مختلف مانند محیط زیست، کشاورزی و صنایع 
نوین باید برای شکوفایی اقتصادی استان به خدمت گرفته شود، 
خاطرنشان کرد: برای شکوفایی اقتصادی مازندران ضرورت دارد تا 
فعالیت شرکت های دانش بنیان با حمایت جدی مسئولان استانی 

پیگیری شده تا فناوری های نوین به زندگی مردم وارد شود.

اسلامی  شورای  مجلس  در  میاندورد  و  ساری  مردم  نماینده 
قابلیت های  با  محور  دانش  و  دانش بنیان  شرکت های  گفت: 
مسئولان  و  جامعه  عمومی  دغدغه  می توانند  خود  خاص 
ذی ربط برای کاهش وابستگی های اقتصادی و ضرورت افزایش 
بهره وری تولید را جامه عمل بپوشانند و راه هایی برای تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی بیابند. 
افزایش  باعث  دانش بنیان  شرکت های  شد:  یادآور  یوسف نژاد 
بهره وری و استفاده بهینه از منابع می شوند و با صرف کمترین 
انرژی ها به بالاترین سطوح ارزش افزوده دست می یابند و این 

مسائل بستر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی را هموار می کند.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی:

فناوری های نوین راه رشد و پیشرفت ما است 
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پارک علم و فناوری خراسان رضوی در راستای تسهیل گری 
و بسترسازی جهت ایجاد و توسعه واحدهای فناور همواره از 
ظرفیت های موجود در برنامه های هفته پژوهش و فناوری 
در سطح استان و کشور کمال استفاده را نموده است . برنامه 
هایی که این پارک برای نمایشگاه های استانی و ملی در هفته 
پژوهش و فناوری سال جاری پیش بینی نموده است در قالب۲ 

بخش قابل ارائه خواهد بود : 

معرفی جدیدترین دستاوردهای فناوری شرکت های فناور
  و دانش بنیان عضو پارک

برای نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری سال جاری ۳۶ محصول 
آمادگی ارائه خواهند داشت که در این میان حدود ۱۵ محصول 
برای حضور در نمایشگاه تهران منتخب شده و ۲ محصول 
نیز جهت رونمایی پیش بینی شده است . ۱۵ محصول نیز 
برای استفاده از یارانه فناوری  معرفی شده اند که براساس 
تجربه موفق سال گذشته پارک در جذب یارانه فناوری برای در 

اولویت پیگیری قرار گرفته است .  

معرفی بخشی از ظرفیت های جدید
در این بخش مهمترین ظرفیت هایی که طی یک سال اخیر 
در جهت ارتقای سطح عملکرد پارک مورد توجه و اجرا قرار 
آنها  از  به برخی  ارائه خواهد شد که در ذیل  گرفته است 

اشاره می گردد :     
❰❰  استفاده از ابزارهای مدیریت جدید در حوزه مدیریت بهینه 

منابع ، نظارت و ارزیابی ، فرآیندها و پایش اطلاعات 
❰❰  همکاری پارک علم و فناوری خراسان با ۲ مرکز شتابدهی 
ایده های فناوری های نرم و ۱ مرکز شتابدهی ایده های صنعتی 

در شهرستان با هدف تقویت اکوسیستم کارآفرینی استان 
❰❰  راه اندازی شبکه نوآوری موسسات آموزش عالی استان 
و همکاری با آنها در جهت ایجاد و توسعه مراکز خلاقیت و 

نوآوری و فضاهای کاراشتراکی 
❰❰  توسعه زیرساخت های مورد نیاز شرکت های فناور با 
استفاده از ظرفیت های موجود در دانشگاه ها و دستگاه های 

اجرایی استان
❰❰  برگزاری دورهمی های تخصصی و دوره ای با هدف هم 

اندیشی و توسعه تعاملات شرکت های فناور
❰❰  برگزاری بازدید های تخصصی با حضور معاونت علمی فناوری 
ریاست جمهوری ، وزرای اقتصاد و دارایی ، ارتباطات و فناوری 
اطلاعات ، صنعت و معدن و .... از مجموعه های مختلف پارک در 

مشهد و شهرستان های نیشابور ، تربت حیدریه و گناباد
سطح  در  تخصصی  کارآفرینی  رویدادهای  برگزاری    ❱❱

استانی و ملی 
مراکز  وتوسعه  ایجاد  برای  جدید  های  مدل  معرفی    ❱❱

رشد روستایی
امید است با همکاری و هم افزایی روز افزون تمامی حوزه های 
این زیست بوم فناوری شاهد پیشرفت های چشمگیر باشیم .

 به گزارش نشریه عتف به نقل از خبرگزاری ایرنا رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه متمرکز نبودن  
در پژوهش یکی از مشکلات شهرداری پایتخت است، 
را  مقتضی  اقدام  خصوص  این  در  خواست  شهردار  از 

انجام دهد. 

محسن هاشمی در آئین اختتامیه یازدهمین جشنواره پژوهش 
و  پژوهش  و ششمین جشنواره  مدیریت شهری  در  نوآوری  و 
آموزش شهری و روستایی گفت: بودجه تحقیقات در شهرداری 
سالیانه  ۲۰۰ میلیارد تومان است اما تنها یک دهم آن به مرکز 

مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران می رسد.
این  در  افزایی  هم  چرا  که  شود  تحقیق  باید  داد:  ادامه  وی 

تحقیقات وجود دارد.
هاشمی با بیان اینکه اصولا ۲ نوع تحقیق وجود دارد، گفت: نوع 
اول، تحقیقات بنیادی یا پایه ای است که برای کشف حقایق و 
توسعه دانش است که در شهرداری چنین پژوهشی را نداریم 

و باید ببینیم که آیا به سمت این نوع تحقیقات حرکت کنیم؟
وی ادامه داد: نوع دوم تحقیقات کاربردی است که برای حل 
مساله، مشکلات و مسایل بشر استفاده می شود که تحقیقات در 

شهرداری تهران از این نوع است.
به  کاربردی  تحقیقات  تهران،  شهر  شورای  رئیس  گفته  به 
دلیل درآمدزا بودن مورد توجه است اما باید ببینیم که آیا این 
تحقیقات اثربخش بوده و در مدیریت شهری واقعا از آن استفاده 

شده است؟
وی با بیان اینکه بیش از ۴ هزار تحقیق به جشنواره رسیده گفت: 

نباید ژست تحقیق را داشته باشیم بلکه باید به عمق بپردازیم.
هاشمی پیشنهاد داد: این تحقیقات کارفرمای جدی داشته باشد 

تا اثر آن را مدیریت شهری ببینم.
وی سپس از رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران 
خواست که گزارشی در خصوص اثربخشی تحقیقات و پژوهش 

در شهرداری تهران به شورای شهر ارائه شود.
که  باشد  این  باید  همایش  این  نتیجه  کرد:  تصریح  هاشمی 
هر تصمیمی اساسی که در شهر گرفته می شود باید پشتوانه 

پژوهشی و علمی داشته باشد.
به  تواند  می  پژوهش  و  بررسی  مطالعه،  کرد:  خاطرنشان  وی 
مدیران ما که خیلی از آنها از بیرون شهرداری می آیند کمک 

کند که از مرحله پساتصمیم به مرحله پیشا تصمیم برسند.
ششمین جشنواره پژوهش، آموزش و نوآوری مدیریت شهری و 
یازدهمین جشنواره پژوهش و نوآوری شهرداری تهران امروز با 
حضور مسئولان شهر تهران و سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور در برج میلاد برپاست؛ در این جشنواره استانداریهای برتر 
در حوزه پژوهش و آموزش شهرداریها و دهیاریها و طرحهای 
پژوهشی برتر شهری و روستایی که توسط شهرداریها و دهیاریها 

انجام شده، معرفی می شوند.
آثار ارسالی به این جشنواره در موضوعاتی چون حمل و نقل 
بازآفرینی  و...(،  پسماند  زیست)فضای سبز،  ترافیک، محیط  و 
اقتصاد  اجتماعی،  و  فرهنگی  معماری،  و  شهرسازی  شهری، 
شهری و سرمایه گذاری، فناوریهای نوین و IT، قوانین و مقررات 
و مدیریت بحران، تاب آوری، ایمنی و آتش نشانی و مدیریت 

روستایی گردآوری شده اند.
با  تخصصی  نشست  چندین  پژوهشی،  رویداد  این  حاشیه  در 
انسان محور"،  "حمل و نقل  "ایمنی و عمران شهری"،  عنوان 
کاربست  تحقق  "چالشهای  زیست"،  محیط  دوستدار  "شهر 
و  فرهنگ  اقتصاد   شهری؛  "نوآوری  مطالعاتی"،  پروژههای 
شهرداریها"،   برای  پایدار  مالی  منابع  "تامین  شهری"،   اجتماع 
'حکمروایی هوشمند شهری: فرصتها چالشها" و "پیوند شهر و 

روستا' برگزار می شود.

پارک علم و فناوری 
خراسان رضوی

■ رئیس شورای شهر تهران:

متمرکز نبودن در پژوهش یکی از مشکلات شهرداری 
تهران است
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شاهد  روزی  پیش،  سال های  هست،  »...یادم 
گفت وگوی مردی با طفلی چهار پنج ساله بودم. 
به جای طرح آن سؤال بیهوده ]که می خواهی 
از یک  »اگر  به طفل گفت:  کاره شوی؟[،  چه 
با  تومان می دهم.« طفل  بشمری، یک  تا صد 

هیجان و اشتیاق شروع کرد به شمردن. شاید 
او مهم نبود و در فکر آن هم نبود.  پول برای 
او  که  بداند  مرد  آن  می خواست  دلش  فقط 
شمردن را می داند. شمرد و شمرد تا رسید به 
عدد »سی«. پسرک، این عدد را نمی دانست، اما 
خیال می کرد که می داند. این بود که بدون مکث 
و ترس، به جای »سی« گفت: »بیست و ده« 
دوازده،  و  بیست  یازده،  و  داد: »بیست  ادامه  و 
بیست و سیزده، بیست و...«. مرد به آرامی گفت: 
»این طور درست نیست. سی، چهل، پنجاه...، اما 
پنج  بشمری،  تا صد  یکجا  نمی توانی  اگر حالا 
دفعه از یک تا بیست بشمر. همان صد می شود. 
من هم قبول می کنم. بعدها یاد می گیری که 
چه طور باید تا صد بشمری.« و طفل، شادمانه و 
بدون معطلی از یک شروع کرد.« ... »اگر رسیدن 
به »صد« هدف ماست و سخن گفتن از »صد« 
قصد ما و به دلیل مجموع شرایط،  کم داشت ها 

و ناتوانی ها، نمی توانیم مستقیماً تا صد بشمریم، 
چرا پنج بار از یک تا بیست نشمریم؟ شرط اصلی 
و ثابت ما فقط باید این باشد که به هیچ دلیلی از 
»صد« چشم نپوشیم و کوتاه نیاییم.« )ابراهیمی، 
نادر. ۱۳۵۲. ابن مشغله. تهران: روزبهان، ۱۳۹۵. 

ص ص. ۱۹-۱۸.(
ایرانداک،  پنجاه ودو سالگی  آستانه  در 
که  می گذرانیم  و  گذراندیم  را  سال هایی 
بسیار،  کارمان  و  اندک هستند  داشته هایمان 
و  نپوشیدیم  چشم  »صد«  از  که  شادیم  ولی 
و کوششِ  پشتکار  نیامدیم.  کوتاه  از هدفمان 
کم داشت ها  بر  ایرانداک  همکاران  بسیارِ 
چیره شد و اگر نتوانستیم تا »صد« بشمریم، 
اینک  و  شمردیم  را  بیست  تا  یک  از  بارها 
و  کار  میان داریِ  در  سربلند،  و  خوشنودیم 
پژوهش  زبانزدِ  و  میدانِ خدمت  در  برفرازیم، 
و پژوهشگرانیم و همچنان در این میانه، پرکار 

و شاداب می مانیم.
شمشاد خرامان کن و آهنگ گلستان کن

تا سرو بیاموزد از قد تو دلجویی
)حافظ(

همراهانی را که زمانی در بر داشتیم و اینک 
یادشان همراه ماست، ارج می نهیم و رفتگانِ 
که  می کوشیم  می داریم.  بزرگ  را  ایشان  از 
ایرانداک  و  ایشان  برای  شایسته  وامدارانی 
را  روزافزون  یاری خدا، سربلندی  با  و  باشیم 

برای ایران به ارمغان آوریم.
جمالت آفتاب هر نظر باد 

ز خوبی روی خوبت خوب تر باد
کسی کو بسته زلفت نباشد

چو زلفت درهم و زیر و زِبر باد
مرا از توست هر دم تازه عشقی

تو را هر ساعتی حسنی دگر باد 
)حافظ(

سیروس علیدوستی
رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک(

از یک تا                                 تا  صد

22 مؤسسۀ ایرانی در میان سبزترین مؤسسه های جهان

جدول 1. امتیاز کل و رتبۀ مؤسسه های ایرانی در نظام رتبه بندی »گرین متریک«

رتبه جهانیرتبه ملیامتیاز کلنام مؤسسه

7625148دانشگاه زنجان

66502123دانشگاه کاشان

61003198دانشگاه گیلان

60754207دانشگاه اصفهان

51505358دانشگاه الزهرا )س(

50006389دانشگاه فردوسی مشهد

49257400دانشگاه صنعتی شاهرود

48508415دانشگاه رازی کرمانشاه

47759427دانشگاه محقق اردبیلی

472510434دانشگاه آزاد اسلامی ، واحد علوم و تحقیقات

470011439دانشگاه تهران

462512453دانشگاه اراک

445013489دانشگاه بوعلی سینا همدان

432514517دانشگاه شیراز

425015530دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خوراسگان اصفهان

422516535دانشگاه صنعتی امیرکبیر

397517587دانشگاه صنعتی شریف

382518613دانشگاه یزد

377519616دانشگاه تبریز

297520680دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی زنجان

212521744دانشگاه فنی و حرفه ای

102522775دانشگاه علمی کاربردی

جدول 2. امتیاز مؤسسه های ایرانی در سنجه های گوناگون نظام رتبه بندی »گرین متریک«

نام مؤسسه
محیط و 
زیرساخت

انرژی و تغییرات 

اقلیمی

مدیریت 

پسماند
آب

حمل و 

نقل

آموزش و 

پژوهش
122511251500100011501625دانشگاه زنجان

105015001125۷0012501025دانشگاه کاشان

11251100۷5050011251500دانشگاه گیلان

1225825۹۷5۷001۳001050دانشگاه اصفهان

550۹۷5105025012001125دانشگاه الزهرا )س(

10۷5۷۷5600۳0011251125دانشگاه فردوسی مشهد

825۹506006501000۹00دانشگاه صنعتی شاهرود

۹۷5۹256۷5600۷۷5۹00دانشگاه رازی کرمانشاه

۷00۷50825450۹251125دانشگاه محقق اردبیلی

1200۹00۹00200۷25800دانشگاه آزاد اسلامی ، واحد علوم و تحقیقات

۳00۹256۷545012501100دانشگاه تهران

۷۷5۹254505001150825دانشگاه اراک

۹00۷256۷5۳501000800دانشگاه بوعلی سینا همدان

850۷۷5600450۷50۹00دانشگاه شیراز

6251050450450۹25۷50دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خوراسگان اصفهان

4508۷5۹00۳۷5850۷۷5دانشگاه صنعتی امیرکبیر

۳25625450250105012۷5دانشگاه صنعتی شریف

11255006۷5۳508۷5۳00دانشگاه یزد

11258۷5۳۷5۳۷5525500دانشگاه تبریز

۳005255252508005۷5دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی زنجان

450۷۷5۷52004۷5150دانشگاه فنی و حرفه ای

۷515045050۳000دانشگاه علمی کاربردی

۲۲ مؤسسۀ ایرانی در میان سبزترین مؤسسه های جهان جای گرفتند.
به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک(، بر پایۀ ویرایش ۲۰۱۹ 
در سیاهۀ  ایرانی  مؤسسۀ  پایدار، ۲۲  توسعۀ  دربارۀ  »گرین متریک«  دانشگاهی  رتبه بندی جهانی 
سبزترین های جهان جای گرفته اند. دانشگاه زنجان در این سیاهه در جایگاه نخست ملی و جایگاه 

۴۸ جهانی جای دارد.
در ویرایش ۲۰۱۹ نظام رتبه بندی »گرین متریک« ۷۸۰ مؤسسه از سراسر جهان ارزیابی شده اند. 
»گرین متریک« با هدف ارائۀ چشم اندازی فراگیر از وضعیت و سیاست های زیست محیطی و توسعۀ پایدار 
مؤسسه های آموزش عالی جهان راه اندازی شده است. »گرین متریک« در گونۀ خود یگانه و ابزاری برای 
آگاه سازی مدیران و سیاست گذاران دانشگاهی به مسائل زیست محیطی و مصرف انرژی است. محیط 
و زیرساخت، انرژی و تغییر اقلیم، مدیریت پسماند، آب، حمل ونقل، و آموزش و پژوهش سنجه هایی 
هستند که در این نظام رتبه بندی برای مقایسۀ مؤسسه ها به کار می روند. منبع داده های »گرین متریک« 

برای ارزیابی مؤسسه ها، پرسشنامه ای است که برای آن ها می فرستند. در جدول یک، امتیاز کل و رتبۀ 
جهانی مؤسسه های ایرانیِ برتر و در جدول دو، امتیاز مؤسسه ها در سنجه های گوناگون آمده است.

با    »Wageningen University & research« »گرین متریک«  گزارش ۲۰۱۹  پایۀ  بر 
 University of oxford»، «University« بیشترین امتیاز سبزترین مؤسسۀ جهان است و
 of california - davis»، «University of nottingham»، «Nottingham

 trent University»، «UmWelt-campUs Birkenfeld»، «Leiden University»،
University of groningen - UG»، «University college cork - Ucc««، و 

»Bangor University«، در جایگاه دوم تا دهم جای گرفته اند.
سامانه »نما« که پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( راه اندازی کرده است، به پایش و 
گزارش جایگاه علم، فناوری و نوآوری ایران در جهان می پردازد. این سامانه با پایش و گزارش نزدیک 

به ۹۰ شاخص جهانی، در نشانی nema.irandoc.ac.ir در دسترس همگان است.



14
آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری 15عتف

آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

نام ۱۲ پژوهشگر وابسته به مؤسسه های ایرانی در میان سیاهۀ پژوهشگران پراستناد جهان قرار گرفت.
سال ۲۰۱۹  گزارش  پایۀ  بر  ایران،  اطلاعات  فناوری  و  علوم  پژوهشگاه  عمومی  روابط  گزارش  به 
میلادی مِؤسسۀ »کلاریویت آنالیتیکس« دربارۀ »پژوهشگران پراستناد« جهان، ۱۲ پژوهشگر وابسته 
به مؤسسه های ایرانی از تأثیرگذارترین ها در پیشرفت علوم شناسایی شده اند. »مؤسسۀ کلاریویت 
زمینۀ علمی در سیاهۀ  را در ۲۱  پژوهشگر  از شش هزار  بیش  نام  آنالیتیکس« در سال ۲۰۱۹ 
پژوهشگران پراستناد جای داده است. این پژوهشگران نمایندۀ بیش از ۱۲۰۰ مؤسسه از بیش از ۶۰ 
کشور جهان هستند. پیرامون چهار هزار پژوهشگر در زمینه های علمی ویژه و بیش از دو هزار پژوهشگر 

در میان رشته دسته بندی شده اند.
برای شناسایی پژوهشگران پراستناد، مقاله های پراستناد در نشریه های نمایۀ شدۀ »وب آو ساینس« 
در علوم و علوم اجتماعی در یک دهۀ گذشته )از ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۸ میلادی( پیمایش شده اند. مقاله های 
پراستناد آنهایی هستند که بیشترین استناد را در زمینه های علمی خود می گیرند و در یک درصد 
نخست جای دارند و در پایگاه »شاخص های اساسی علم« )ای. اس. آی.( می آیند. پژوهشگرانی که 
مقالۀ پراستناد دارند، پژوهشگران تأثیرگذار به شمار می روند و آنهایی که نامشان با فراوانی بیشتری 

می آید، تأثیرگذارتر هستند. از این رو، پژوهشگران بر پایۀ شمار مقاله های پراستنادشان رتبه بندی و 
آنهایی که در یک درصد نخست جای گرفته اند، به عنوان پژوهشگر پراستناد معرفی می شوند.

در ویرایش پیشین سیاهۀ پژوهشگران پراستناد، ۱۶ پژوهشگر از مؤسسه های ایرانی بودند، ولی در 
ویرایش ۲۰۱۹، دوازده پژوهشگر با وابستگی سازمانی مؤسسه های ایرانی در این سیاهه جای گرفته اند. 
نام پژوهشگران پراستناد وابسته به مؤسسه های ایرانی به همراه زمینۀ علمی، وابستگی سازمانی نخست، 
و وابستگی سازمانی دوم آنها )اگر داشته باشند( در جدول زیر آمده است )ترتیب بر پایۀ الفبایی نام 

انگلیسی پژوهشگران(.
سیاهۀ پژوهشگران پراستناد سال ۲۰۱۹ میلادی بیش از شش هزار پژوهشگر را در بر دارد که پیشگام تأثیرگذاری 
در زمینه های علمی خود هستند. در میان این پژوهشگران ۲۳ برندۀ »نوبل« هم به چشم می خورند که سه نفر 
از آنها در سال ۲۰۱۹ این جایزه را گرفته اند. پژوهشگرانی که لغزشی در وابستگی سازمانی آنها رخ داده است، 
 2019/recognition.WeBofsciencegroUp.com/aWards/highly-cited می توانند به پیوند

سر بزنند و آن را گوشزد کنند.
سامانه »نما« که پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران راه اندازی کرده است، به پایش و گزارش 
جایگاه علم، فناوری و نوآوری ایران در جهان می پردازد. این سامانه با پایش و گزارش نزدیک به ۹۰ 

شاخص جهانی، در نشانی nema.irandoc.ac.ir در دسترس همگان است.

 آمار ۱۶۵ کتابخانۀ زیرپوشش وزارت علوم، تحقیقات،  و فناوری در سامانۀ آمار کتابخانه ها )آک( 
منتشر شد.

به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران«، آمار ۱۶۵ کتابخانۀ زیرپوشش 
وزارت علوم، تحقیقات،  و فناوری )عتف(؛ برای سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶ در سامانۀ آمار کتابخانه ها 
)آک( به نشانی ak.irandoc.ac.ir منتشر شده است. گفتنی است ایرانداک از سال 
تحصیلی ۹۵-۱۳۹۴ تاکنون، آمار کتابخانه ها را در پنج بخشِ مجموعه، نیروی انسانی، زیرساخت، 
اعتبارات، و خدمات، بر پایۀ استاندارد niso Z39.7 گردآوری می کند. این آمار را نمایندگان 
مؤسسه ها در سامانه وارد می کنند و ایرانداک پس از پایش و ویرایش، آن ها را منتشر می کند. گزیده 

آمار همۀ این کتابخانه ها در جدول زیر آمده است.

همان گونه که جدول بالا نشان می دهد، ۱۶۵ کتابخانۀ زیرپوشش وزارت عتف، برای هر عضو در سال 
تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶ بیش از هفت عنوان کتاب چاپی و بیش از هشت عنوان از همۀ منابع* داشته  
و به ازای هر ۱۰ هزار عضو ۱۵ نفر در کتابخانه ها کار می کرده اند. کتابخانه ها به ازای هر عضو، ۲/۷۴ 
جلد کتاب امانت داده و برای هر هزار عضو ۴۵ صندلی داشته اند. کتابخانه ها در همین زمان به ازای هر 
عضو ۴۷,۵۳۹ ریال منابع اطلاعات داخلی و ۳۴,۶۵۹ ریال منابع اطلاعات خارجی )به جز پایگاه های 

اطلاعات علمی( خریداری کرده اند.

کتابخانه های دارای رتبه های نخست در هر زیربخشِ آمار هم در جدول زیر دیده می شوند. 

همچنین ریز گزارش آمار کتابخانه ها برای سال تحصیلی ۹۷-۱۳۹۶ و همچنین سال های گذشته در 
نشانی irandoc.ac.ir/Book در دسترس است.

همهکمترینبیشترینمیانهمیانگینزیربخش )واحد(بخش
سرانه

به ازای هر عضو

عه
مو

مج

۴۸.۱۱۷۱۷.۶۱۰۳۶۵.۴۶۵۲۶۳۷.۹۳۹.۳۶۷۱۲/۶۸کتاب چاپی )جلد(
۲۷.۱۷۶۱۰.۱۳۹۲۴۸.۴۳۹۲۵۶۴.۴۸۳.۹۷۴۷/۱۶کتاب چاپی )عنوان(

۱.۰۳۴۰۵۷.۱۹۰۰۱۷۰.۶۱۹۰/۲۷۲کتاب الکترونیکی )عنوان(
۱۲۰۰۱۵.۹۸۲۰۱۹.۷۳۶۰/۰۳۱نسخه خطی )جلد(

۲۴۱۰۳۶.۰۰۰۰۳۹.۷۳۸۰/۰۶۳نسخه خطی )عنوان(
۵۲۹۰۱۲.۳۳۵۰۸۷.۲۵۹۰/۱۳۹منابع دیداری و شنیداری )عنوان(
۲.۳۹۴۳۵۰۸۸.۵۰۰۰۳۹۴.۹۶۸۰/۶۳۱پایان نامة کارشناسی ارشد )عنوان(

۳۳۶۶۲۳.۰۰۰۰۵۵.۵۰۴۰/۰۸۹رسالة دکتری )عنوان(
۱۵۷۳۳.۱۷۲۰۲۵.۹۵۰۰/۰۴۱گزارش طرح پژوهشی )عنوان(

۳۱.۸۶۷۱۰.۷۷۹۴۳۶.۰۳۹۶۰۳۵.۲۵۸.۰۱۲۸/۴۰همة منابع )عنوان( *

ی 
یرو

ن
نی

سا
۳۱۳۵۰۴۸۷۰/۰۰۰۸کارکنان با رشته تحصیلی کتابداری )نفر(ان

۳۱۶۳۰۴۵۸۰/۰۰۰۷کارکنان با رشته های دیگر )نفر(
۶۲۹۲۱۹۴۵۰/۰۰۱۵همة کارکنان )نفر(

ت
اخ

رس
۴۳۲۱۳۰۷۲۰۰۰۷۱.۳۵۴۰/۱۱۳۹مساحت مخزن )متر مربع(زی

۴۰۹۱۵۴۴۰۰۰۰۶۷.۴۹۷۰/۱۰۷۸مساحت تالار مطالعه )متر مربع(
۱۷۱۷۰۱۵۰۰۰۲۸.۲۹۴۰/۰۴۵۲صندلی برای مراجعان )صندلی(

ات
بار

۱۸۰.۴۲۲۵۰.۰۰۰۲.۵۸۰.۰۰۰۰۲۹.۷۶۹.۶۲۱۴۷/۵۳۹هزینه کرد برای خرید منابع داخلی )هزار ریال(اعت
۱۳۱.۵۳۹۰۲.۸۰۰.۰۰۰۰۲۱.۷۰۳.۸۸۲۳۴/۶۵۹هزینه کرد برای خرید منابع خارجی )هزار ریال(

۳۳.۳۷۷۰۱.۱۲۰.۰۰۰۰۵.۵۰۷.۱۸۷۸/۷۹۴هزینه کرد برای تحقیق و توسعه )هزار ریال(

ات
دم

۱۰.۴۰۳۳.۰۰۰۱۱۴.۵۰۷۰۱.۷۱۶.۴۵۲۲/۷۴شمار امانت منابع به مراجعان )جلد(خ
-۳.۷۹۵۱۴۰۰۷۸.۵۰۰۴۰۶۲۶.۲۱۶اعضا )نفر(

شمار/ واحدکتابخانۀ دارای رتبۀ نخست در زیربخشزیربخشبخش

مجموعه
۳۶۵.۴۶۵  جلدکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد، و تأمین منابع علمی دانشگاه تهرانکتاب چاپی
۴۳۶.۰۳۹  عنوانکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد، و تأمین منابع علمی دانشگاه تهرانهمة منابع *

نیروی 
انسانی

کارکنان با رشته تحصیلی 
۳۵  نفرمرکز اطلاع رسانی و کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهدکتابداری

۶۳  نفرکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد، و تأمین منابع علمی دانشگاه تهرانکارکنان با رشتة تحصیلی دیگر
۹۲  نفرکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد، و تأمین منابع علمی دانشگاه تهرانهمة کارکنان

۷.۲۰۰  متر مربعکتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه شیرازمساحت مخزنزیرساخت
۴.۰۰۰  متر مربعکتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه سیستان و بلوچستانمساحت تالار مطالعه

اعتبارات
۲.۵۸۰  میلیون ریالکتابخانه مرکزی دانشگاه رازیهزینه کرد برای منابع داخلی
۲.۸۰۰ میلیون ریالکتابخانه مرکزی دانشگاه صنعتی شریفهزینه کرد برای منابع خارجی

۱.۱۲۰ میلیون ریالکتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه شیرازهزینه کرد برای تحقیق و توسعه

۱۱۴.۵۰۷  جلدکتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه یزدشمار امانت منابع به مراجعانخدمات
۷۸.۵۰۰  نفرکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد، و تأمین منابع علمی دانشگاه تهران

* همۀ منابع؛ شمارِ عنوانِ همۀ کتاب های چاپی و الکترونیکی، نسخه های خطی، منابع دیداری و شنیداری، پایان نامه ها و رساله ها، و گزارش 
طرح های پژوهشی را نشان می دهد.

* همۀ منابع؛ شمارِ عنوانِ همۀ کتاب های چاپی و الکترونیکی، نسخه های خطی، منابع دیداری و شنیداری، پایان نامه ها و رساله ها، و گزارش 
طرح های پژوهشی را نشان می دهد.

آمار کتابخانه های دانشگاهی منتشر شد

نام 12 پژوهشگر وابسته به مؤسسه های ایرانی در میان سیاهۀ پژوهشگران پراستناد جهان

پژوهشگران ایرانی در سیاهۀ »پژوهشگران پراستناد« جهان

وابستگی سازمانی دوموابستگی سازمانی نخستزمینۀ علمینام خانوادگینام

دانشگاه آزاد اسلامیمهندسیکریم پورآرش
دانشگاه شیرازمیان رشتهپورقاسمیحمیدرضا

علوم کشاورزیکریمی ملهحسن
 University of Electronic Science and

Technology of Chinaدانشگاه صنعتی قوچان

کلینتن جولین
دانشگاه صنعتی امیرکبیرUniversity of Wisconsin Madisonریاضیاتسپرات

دانشگاه تربیت مدرسعلوم کشاورزیرضاییمسعود
دانشگاه صنعتی امیرکبیرریاضیاتدهقانمهدی
دانشگاه گیلانمیان رشتهمیرزازادهمحمد

میان رشتهگنجعلیمحمدرضا
 University of Electronic Science and

Technology of Chinaدانشگاه تهران
دانشگاه مازندرانمیان رشتهاسلامیمصطفی

دانشگاه صنعتی قوچانXi'an Jiaotong Universityمهندسیماهیانامید
دانشگاه صنعتی امیرکبیرریاضیاتجعفریسجاد

دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگانعلوم کشاورزیجعفریسید مهدی
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در شش ماهۀ نخست امسال، ۴ هزار و ۳۰۴ پارسا )۱۵,۷۲ درصد( دارای قلمروِ فرامرزی،  ملی، 
استانی، یا شهری بوده اند.

به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران« در سامانۀ ملی ثبت پایان نامه، 
رساله، و پیشنهاده )saBt.irandoc.ac.ir(؛ یکی از پرسش هایی که هنگام ثبت این 
مدارک از دانش آموختگان تحصیلات تکمیلی می شود، قلمرو جغرافیایی آنهاست. بر پایۀ داده هایی 
که در شش ماهۀ نخست سال ۱۳۹۸ در این سامانه وارد شده اند، از ۲۷ هزار و ۳۷۸ پایان نامه و 
رساله )پارسا( ثبت شده، ۴ هزار و ۳۰۴ پارسا )۱۵,۷۲ درصد( دارای قلمروِ فرامرزی،  ملی، استانی، 

یا شهری بوده اند. 
به عنوان نمونه، مدارکی مانند »فراتحلیل مطالعات اوقات فراغت با تأکید بر فعالیت بدنی و ورزش« 
قلمرو جغرافیایی ندارند و مدارکی مانند »بررسی رابطۀ مدیریت دانش و مدیریت تغییر در بانک های 
شهر کازرون« دارای قلمرو جغرافیایی هستند. در این میان،  مدارکی مانند »بررسی نقش سیاسی 
شیعیان عراق در نظام سیاسی عراق نوین« دارای قلمرو »برون مرزی«؛ »بررسی وضعیت آب  و هوایی 
در فلات ایران« دارای قلمرو »ملی«؛ »پتانسیل سنجی ژئوتوریسم و ژئوپارک در استان کرمانشاه« 
دارای قلمرو »استانی«؛ و »تحلیل جغرافیایی مسکن در شهر کاشان« دارای قلمرو »شهری« هستند. 
افزون بر این، اگر یک مدرک،  چند استان را در بر داشته باشد،  دارای قلمرو »ملی« به شمار می رود. 
اگر مدرکی،  چند شهر را در بر داشته باشد،  دارای قلمرو »استانی« است. اگر یک مدرک، منطقه ای 
کوچک تر از شهر )مانند یک یا چند روستا( را در بر داشته باشد، استان و شهر همسان با آن به کار 
می رود. اگر مدرکی، به یک پدیدۀ طبیعی )مانند کوه، دریا، دریاچه، خلیج، آتشفشان، بیابان، تنگه، 
جزیره، جنگل، آبشار، چشمه، خور، دره، دماغه، و...( در یک شهر یا استان پرداخته باشد،  قلمرو 
»استانیِ« آن به کار می رود. اگر یک مدرک، به یک پدیدۀ طبیعی در چند استان پرداخته باشد، 

دارای قلمرو »ملی« است.جدول های پیوست، ریز اطلاعات این مدارک را نشان می دهند. 

در شش ماهۀ نخست سال ۱۳۹۸، ۱۶۵ پارسا با قلمرو برون مرزی، ۶۷۶ پارسا با قلمرو ملی، ۱۵۴۶ 
پایان نامه، رساله، و  با قلمرو شهری در سامانۀ ملی ثبت  پارسا  با قلمرو استانی و ۱۹۱۷  پارسا 

پیشنهاده، وارد شده اند.

در شش ماهۀ نخست سال ۱۳۹۸، ۳۴۶۳ پارسا با قلمرو استانی یا شهری در مناطق آمایش آموزش 
عالی ثبت شده که ۶۳۲ پارسا در منطقه یک آمایش آموزش عالی بوده است.

همچنین در این بازه زمانی، ۱۵۴۶ پارسا با قلمرو استانی ثبت شده که استان تهران با ۲۱۱ پارسا 
پیشتاز است.

شمار پارساهای ثبت  شده با قلمرو جغرافیایی در شش ماهۀ نخست سال 1398

درصد نسبی پارساها با قلمرو جغرافیاییشمار پارساها با قلمرو جغرافیاییقلمرو جغرافیاییشماره
۱۶۵3.83برون مرزی۱
۶۷۶۱۵.۷۱ملی۲
۱۵۴۶3۵.9۲استانی3
۱9۱۷۴۴.۵۴شهری۴

۴3۰۴۱۰۰جمع

شمار پارساهای ثبت  شده با قلمرو استانی یا شهری در مناطق آمایش آموزش عالی در شش  ماهۀ نخست سال 1398 

منطقه
پارساها در قلمرو منطقه

منطقه
پارساها در قلمرو منطقه

منطقه
پارساها در قلمرو منطقه

درصد نسبیشماردرصد نسبیشماردرصد نسبیشمار
۱8۴۵.3۱هفت39۲۱۱.3۲سه۶3۲۱8.۲۵یک
۱۴۷۴.۲۴ده3۲۷9.۴۴هشت۴۷۷۱3.۷۷دو

۲۵9۷.۴8پنج۴۲۲۱۲.۱9شش
3۴۶3۱۰۰جمع

۲۱۱۶.۰9چهار۴۱۲۱۱.9نهُ

شمار پارساهای ثبت  شده با قلمرو استانی در شش  ماهۀ نخست سال 1398 

استانش.
شمار

پارساها
درصد
نسبی

استانش.
شمار

پارساها
درصد
نسبی

استانش.
شمار

پارساها
درصد
نسبی

3۰۱.9۴سمنان۴۶۲.98۲3سیستان و بلوچستان۲۱۱۱3.۶۵۱۲تهران۱

۲9۱.88بوشهر۴۶۲.98۲۴کرمانشاه۱۰3۶.۶۶۱3اصفهان۲

۲9۱.88قزوین۴۴۲.8۵۲۵فارس۱۰۰۶.۴۷۱۴گیلان3

۲۵۱.۶۲چهارمحال و بختیاری۴۲۲.۷۲۲۶اردبیل89۵.۷۶۱۵مازندران۴

۲۴۱.۵۵همدان۴۰۲.۵9۲۷البرز۷۱۴.۵9۱۶خوزستان۵

۲۱۱.3۶خراسان جنوبی38۲.۴۶۲8ایلام۶۶۴.۲۷۱۷گلستان۶

۱9۱.۲3مرکزی38۲.۴۶۲9هرمزگان۶۲۴.۰۱۱8خراسان رضوی۷

۱۶۱.۰3کهگیلویه و بویراحمد3۴۲.۲۰3۰لرستان۵83.۷۵۱9یزد8

۱۴۰.9۱خراسان شمالی33۲.۱33۱زنجان۵۷3.۶9۲۰آذربایجان شرقی9

3۱۲.۰۱قم۵33.۴3۲۱کرمان۱۰
۱۵۴۶۱۰۰جمع

3۱۲.۰۱کردستان۴۶۲.98۲۲آذربایجان غربی۱۱

آمار پایان نامه ها و رساله های ثبت شده 
با قلمرو جغرافیایی اعلام شد

نخست  شش  ماهۀ  در  نخست  شهر   ۵۰ برای  شهری  قلمرو  با  شده  ثبت   پارساهای  شمار 
جغرافیایی  درقلمرو  نخست  شهر  پارسا   ۲۹۹ با  تهران  شهر  که  می دهد  نشان   ،۱۳۹۸ سال 

پایان نامه ها است.

شمار پارساهای ثبت  شده با قلمرو شهری برای 50 شهر نخست در شش  ماهۀ نخست سال 1398

شماره
شمارقلمرو

پارساها
شماره

شمارقلمرو
پارساها شهراستانشهراستان

۱3گرگانگلستان۲99۲۶تهرانتهران۱
۱۲دوگنبدانکهگیلویه و بویراحمد۱۱۷۲۷مشهدخراسان رضوی۲
۱۰سنندجکردستان۷8۲8اصفهاناصفهان3

9شهرکردچهارمحال و بختیاری۵3۲9رشتگیلان۴

9بهبهانخوزستان۴۷3۰تبریزآذربایجان شرقی۵

9رفسنجانکرمان393۱ارومیهآذربایجان غربی۶

9بندر لنگههرمزگان393۲یزدیزد۷

9میبدیزد3۵33شیرازفارس8

8اردکانیزد3۱3۴شاهرودسمنان9

8نیشابورخراسان رضوی3۱3۵کرمانکرمان۱۰

8بجنوردخراسان شمالی3۰3۶اردبیلاردبیل۱۱

8چابهارسیستان و بلوچستان3۰3۷اهوازخوزستان۱۲

8آملمازندران3۰38بندرعباسهرمزگان۱3

8بندر جاسکهرمزگان۲839اراکمرکزی۱۴

8همدانهمدان۲۷۴۰کرجالبرز۱۵

۷مراغهآذربایجان شرقی۲۷۴۱قمقم۱۶

۷اسفراینخراسان شمالی۲۶۴۲کاشاناصفهان۱۷

۷دامغانسمنان۲3۴3بابلمازندران۱8

۷قزوینقزوین۲۲۴۴کرمانشاهکرمانشاه۱9

۷قروهکردستان۱8۴۵سبزوارخراسان رضوی۲۰

۷سیرجانکرمان۱۷۴۶ساریمازندران۲۱

۷گنبدکاووسگلستان۱۶۴۷زاهدانسیستان و بلوچستان۲۲

۷چالوسمازندران۱۶۴8خرم آبادلرستان۲3

۷مینابهرمزگان۱۴۴9بیرجندخراسان جنوبی۲۴

۶مشگین شهراردبیل۱۴۵۰زنجانزنجان۲۵
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آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری 1۷عتف

آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

بر پایۀ »قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیۀ آثار علمی« مصوب ۳۱ مرداد ۱۳۹۶ مجلس شورای 
اسلامی، همۀ دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، و مؤسسه های آموزش  عالی، پژوهشی، و فناوری دولتی و غیردولتی؛ 
باید تمام متن پیشنهاده ها )پروپوزال ها(، پایان نامه ها، و رساله های دانشجویان تحصیلات تکمیلی خود را 
که بدون طبقه بندی باشند، در پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( همانندجویی و ثبت 
کنند. برای انجام این قانون »سامانۀ همانندجو« در نشانی tik.irandoc.ac.ir  و »سامانۀ 
ملی ثبت پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله ها« در نشانی saBt.irandoc.ac.ir راه اندازی 

و در دسترس همگان گذارده شده است. 
در سال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۸، ۴۲۵ مؤسسه، بیش از ۶۳ هزار پایان نامه و رساله )پارسا( و ۳۶۶ 

مؤسسه، نزدیک به ۳۷ هزار پیشنهاده )پروپوزال( در سامانه ثبت کرده اند )جدول زیر(. 

در سال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۸، نزدیک به ۲۴ هزار استاد، و بیش از ۴۵ هزار دانشجوی عضو همانندجو 
از ۴۹۸ مؤسسه، بیش از ۸۷ هزار درخواست همانندجویی داشته اند.

عملکرد دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، و مؤسسه های آموزش  عالی، پژوهشی، و فناوری دولتی و غیردولتی در 
سال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۸ در ثبت پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله ها و همچنین همانندجویی آنها 

بر پایۀ وابستگی سازمانی آن ها نیز در جدول زیر آمده است:

عملکرد مؤسسه های وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری )سطر نخست جدول بالا( در سال تحصیلی 
۱۳۹۷-۱۳۹۸ در همانندجویی و ثبت پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله ها در جدول زیر آمده است.

سیاهة مؤسسه های وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری در سال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۸ در ثبت و 
همانندجویی پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله ها در جدول های زیر آمده است.

مؤسسه های وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری و عملکرد آن ها در ثبت پیشنهاده

نام مؤسسه 
شمار 
ثبت 
پارسا

نام مؤسسه 
شمار 
ثبت 
پارسا

88دانشگاه صنعتی ارومیه21پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله
۱8دانشگاه صنعتی اصفهان۵پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

۱۵دانشگاه صنعتی بیرجند۲پژوهشگاه حوزه و دانشگاه
9۵دانشگاه صنعتی جندی شاپور دزفول۵۰پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران

39دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء بهبهان۲پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
۴۰۱دانشگاه صنعتی سهند3پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران

۲۲8دانشگاه صنعتی شیراز3پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی
۷8دانشگاه صنعتی قم۶8پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری

۵۱دانشگاه صنعتی قوچان۵۴پژوهشگاه مواد و انرژی
۷۱دانشگاه صنعتی کرمانشاه۲پژوهشگاه هوا فضا

3۵۵دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل۱دانشکده ریاضی و کامپیوتر خوانسار
۶۲دانشگاه صنعتی همدان۱۰دانشکده فنی و مهندسی گلپایگان

۵دانشگاه علامه طباطبائی3۲دانشگاه اراک
۱۱۵دانشگاه علم و فناوری مازندران88دانشگاه اردکان
۱۲۲دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی رامین9۵8دانشگاه ارومیه

۱8۰دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری۱دانشگاه الزهرا )س(
۷۱دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان3۶۴دانشگاه ایلام

88دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر3۲دانشگاه آیت الله العظمی بروجردی )ره(
۲۱دانشگاه فردوسی مشهد8۶دانشگاه بجنورد
۱دانشگاه فسا۴8دانشگاه بناب

۶8۱دانشگاه قم۲۵۶دانشگاه بوعلی سینا
۵8۵دانشگاه کاشان3۷۵دانشگاه بیرجند
۷۲۷دانشگاه کردستان۱۵۷۲دانشگاه تبریز

۱دانشگاه گلستان3دانشگاه تحصیلات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان
۱۱۱دانشگاه لرستان۲3دانشگاه تخصصی فناوری های نوین آمل

۱9۷۵دانشگاه مازندران۱8۲۰دانشگاه تربیت مدرس
۱دانشگاه محقق اردبیلی39دانشگاه تفرش
۲۱۵دانشگاه مراغه۱دانشگاه تهران

۱۶۰دانشگاه ملایر۵۷دانشگاه جهرم
۷8دانشگاه میبد۱۱دانشگاه جیرفت

38دانشگاه نیشابور۵3دانشگاه حضرت معصومه )س(
3دانشگاه ولایت3۷۲دانشگاه حکیم سبزواری

۷۴دانشگاه ولی عصر )عج( رفسنجان۱۷۰دانشگاه خلیج فارس
۶دانشگاه هرمزگان۴۱3دانشگاه خوارزمی
۱۱دانشگاه هنر اسلامی تبریز۲۰9دانشگاه دامغان

۶۱۶دانشگاه هنر تهران۱۲دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار
۲8۲دانشگاه یاسوج8۴9دانشگاه رازی
۱۰۰9دانشگاه یزد8۰دانشگاه زابل

۱۷سازمان پژوهشهای علمی و صنعتی ایران8۰۴دانشگاه زنجان
۲مجتمع آموزش عالی بم3۲دانشگاه سلمان فارسی کازرون

۴مجتمع آموزش عالی زرند۱دانشگاه سمنان
۱3مجتمع آموزش عالی شیروان۵دانشگاه شهرکرد

۱۱مرکز آموزش عالی شهرضا۲۶۱۶دانشگاه شهید بهشتی
۲مرکز تحقیقات نجوم و اختر فیزیک مراغه۱دانشگاه شهید چمران اهواز

۲3مؤسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش۲9۷دانشگاه شهید مدنی آذربایجان

گزارش عملکرد یکساله

تبصرہ نهُ قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی

۴۲۵شمار مؤسسه ها در ثبت پارسا
۶3۰۰8شمار ثبت پارسا

3۶۶شمار مؤسسه ها در ثبت پیشنهاده 
3۶۷89شمار ثبت پیشنهاده

۴98شمار مؤسسه ها در همانندجو
8۷۵93شمار درخواست های همانندجویی مؤسسه ها

۲39۰۰شمار استادان عضو همانندجو *
۴۵۴۰9شمار دانشجویان عضو همانندجو *

۷۲شمار نشریه های علمی در همانندجو

۷۰8شمار درخواست های همانندجویی نشریه ها

۱شمار همایش ها در همانندجو

۶۵۲شمار درخواست های همانندجویی همایش ها

ثبت

۱۰۵شمار مؤسسه ها در ثبت پارسا
3۴98۷شمار ثبت پارسا

9۰شمار مؤسسه ها در ثبت پیشنهاده

۲۰۶۵۰شمار ثبت پیشنهاده 

همانندجویی

۱۰۲شمار مؤسسه ها

۴۴۰۶۷شمار درخواست های همانندجویی

۱۶۱۴۵شمار استادان عضو همانندجو *

۱9۰۴۶شمار دانشجویان عضو همانندجو *

* شمار استادان و دانشجویان عضو از آغاز کار سامانۀ همانندجو تا پایان شهریور ۱۳۹۸ است.

* شمار استادان و دانشجویان عضو از آغاز کار سامانه همانندجو تا پایان شهریور ۱۳۹۸ است.

همانندجوثبت
ثبت پیشنهادهثبت پارسا

شمار 
مؤسسه ها

شمار 
درخواست ها

شمار
استادان 

عضو

شمار 
دانشجویان 

عضو
شمار 

مؤسسه ها
شمار ثبت 

شمار 
مؤسسه ها

شمار ثبت 

۱۰۵3۴98۷9۰۲۰۶۵۰۱۰۲۴۴۰۶۷۱۶۱۴۵۱9۰۴۶وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری

۲۲38۵8۱8۱۱۵8۱3۵۴۴۵۰33۵8۲۶۴۷دانشگاه پیام نور

8۴۰3۶۲۱۲9دانشگاه جامع علمی کاربردی 

۰۰۰۰۲۵۷33دانشگاه فنی و حرفه ای 

۶۱۴۴۶8۲۴۴3۵۲۰88دانشگاه فرهنگیان 

وزارت بهداشت، درمان، و 
آموزش پزشکی

۴۵۲9۱3۱۱۱۱8۵

۱۶۱۱۴۲9۶38۲3۱۰9۵۵۱8۱۰8۲سایر دستگاه های اجرایی

مؤسسه های آموزش عالی  
غیردولتی غیرانتفاعی و جهاد 

دانشگاهی
۱99۱۱9۰۶۱83۱۱۰۵۲۱9۵۲8۱۴۱۲۲3۱۱۴3۲3

۶۵۱۰۴۰۰۵۶3۱98339۷۷۶۱۱۱۷8۰۵۲دانشگاه آزاد اسلامی

۰۰۰۰۱۴۱۴۴حوزه های علمیه



1۷
آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری

پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

مؤسسه های وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری و عملکرد آن ها در ثبت پایان نامه و رساله 

نام مؤسسه 
شمار ثبت 

پارسا
نام مؤسسه 

شمار ثبت 
پارسا

۱3۲دانشگاه تحصیلات تکمیلی علوم پایه زنجان45پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله
۱۰دانشگاه تربت حیدریه۱۷پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران

۱۷۱8دانشگاه تربیت مدرس۱۰پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی
۴۷دانشگاه تفرش۴پژوهشگاه حوزه و دانشگاه

۴دانشگاه جهرم۱۴پژوهشگاه دانش های بنیادی
۱۱دانشگاه جیرفت۴3پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران

3۰دانشگاه حضرت معصومه )س(۴9پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
۴۰3دانشگاه حکیم سبزواری3پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران

۲33دانشگاه خلیج فارس۱۱پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی
۱۱33دانشگاه خوارزمی۷3پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری

۱۷۵دانشگاه دامغان۷۰پژوهشگاه مواد و انرژی
8۴دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار۶پژوهشگاه هوا فضا

8۴3دانشگاه رازی۵دانشکده ریاضی و کامپیوتر خوانسار
3۱۶دانشگاه زابل۲9دانشکده فنی و مهندسی گلپایگان

8۲۷دانشگاه زنجان۴۰۱دانشگاه اراک
۲۴دانشگاه سلمان فارسی کازرون8۱دانشگاه اردکان
8۵۶دانشگاه سمنان۱۰۴۶دانشگاه ارومیه

83۵دانشگاه سیستان و بلوچستان89۱دانشگاه الزهرا )س(
۴9۴دانشگاه شاهد۴۰۴دانشگاه ایلام

۴۷۷دانشگاه شهرکرد۱۱۴دانشگاه آیت الله العظمی بروجردی )ره(
93۷دانشگاه شهید باهنر کرمان۷۲دانشگاه بجنورد
۲3۱دانشگاه شهید بهشتی۲8دانشگاه بناب

9۰۷دانشگاه شهید چمران اهواز۲۱9دانشگاه بوعلی سینا
3۶8دانشگاه شهید مدنی آذربایجان۴۶9دانشگاه بیرجند

۶۲۵دانشگاه شیراز۶۷3دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(
۴۵دانشگاه صنعتی اراک۲۰۴9دانشگاه تبریز

9۲دانشگاه صنعتی ارومیه۱۵9دانشگاه تحصیلات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان
۷93دانشگاه صنعتی اصفهان۱۲دانشگاه صنعتی بیرجند

۱۴۰دانشگاه گنبدکاووس۷۷دانشگاه صنعتی جندی شاپور دزفول
۱۱۷۲دانشگاه گیلان۵8دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء بهبهان

۴۲۰دانشگاه لرستان۱دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی
۱۰۴۶دانشگاه مازندران3۰دانشگاه صنعتی سیرجان
۶۶۰دانشگاه محقق اردبیلی۷۴۰دانشگاه صنعتی شاهرود
۱89دانشگاه مراغه۱۰۱۲دانشگاه صنعتی شریف
۲۰۰دانشگاه ملایر۲۴9دانشگاه صنعتی شیراز

۶۴دانشگاه میبد3۴دانشگاه صنعتی قم
3۴دانشگاه نیشابور۴۵دانشگاه صنعتی قوچان

۲۵دانشگاه ولایت۱9دانشگاه صنعتی کرمانشاه
۲8۷دانشگاه ولی عصر )عج( رفسنجان3۴۶دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

۲۴8دانشگاه هرمزگان۴۵دانشگاه صنعتی همدان
۱۰۵دانشگاه هنر اسلامی تبریز۱۶۱3دانشگاه علامه طباطبائی

3۰۴دانشگاه هنر اصفهان3۱دانشگاه علم و فناوری مازندران
۴۰9دانشگاه هنر تهران۷9دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی رامین
۲3۴دانشگاه یاسوج۲۵9دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری
8۵۱دانشگاه یزد3۶۰دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

۱۱سازمان پژوهشهای علمی و صنعتی ایران98دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر
3مجتمع آموزش عالی بم۱9۷۰دانشگاه فردوسی مشهد

۱9مجتمع آموزش عالی زرند۱۱دانشگاه فسا
۱۲مجتمع آموزش عالی شیروان۵۵9دانشگاه قم

۵مرکز تحقیقات نجوم و اختر فیزیک مراغه۶۱9دانشگاه کاشان
۱مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران۵۲۱دانشگاه کردستان
۱۱مؤسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش۱۱3دانشگاه گلستان

تاریخ عضویت نام مؤسسه
مؤسسه

شمار درخواست های
همانندجویی

شمار استادان
عضو

شمار دانشجویان
عضو

۱۰/۰۵/۱39۶۱۱۱88پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی
۱8/۱۱/۱39۵۲۴۱۷پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله

۱3/۰3/۱39۶۲۱۲پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران
۱۵/۰۲/۱39۷۱۱3پژوهشگاه دانش های بنیادی

۲۶/۱۱/۱39۵۰۴۱۲۱پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران
۱8/۱۱/۱39۶3۶۱۱پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

3۰/۰۷/۱39۶8۰۶۷۲۲پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری
۱9/۱۱/۱39۵۶9۷۴پژوهشگاه مواد و انرژی

۰۶/۰۲/۱39۶3۰۲۱پژوهشگاه هوا فضا
۱۰/۱۲/۱39۵۱۱3۷دانشکده فنی و مهندسی گلپایگان

۰9/۰۲/۱39۶۱۱۱۲۴9دانشگاه اراک
۰3/۰۲/۱398۰۷۷8دانشگاه اردکان
۰3/۰۶/۱39۷۷۵۰۴8۷دانشگاه ارومیه
۱۴/۱۲/۱39۷8۲۱۱۲۱۴8دانشگاه اصفهان

۰۵/۰۶/۱39۷۱۴389۱3۷دانشگاه الزهرا )س(
۰۲/۰۲/۱398۲۷۴۲۱3۱۵3دانشگاه ایلام

۲۷/۱۰/۱39۵۱9۲۱۵۴۱39دانشگاه بجنورد

۱۷/۰۲/۱398۰۵8۷دانشگاه بناب
۱۵/۱۲/۱39۵۶۰۲93۵8دانشگاه بوعلی سینا

۱33۱3۲۶۷۷۷ ۱۰/۰۵/۱39۶دانشگاه بیرجند
۰۱/۰3/۱39۶89۲3۲۰98۴دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(

تاریخ عضویت نام مؤسسه
مؤسسه

شمار درخواست های
همانندجویی

شمار استادان
عضو

شمار دانشجویان
عضو

۱۷/۰۲/۱3988۴۷۱۴۵۲8۲دانشگاه پیام نور استان مازندران
۱۰/۱۱/۱39۵3۵۰۱۱۵۶3۰دانشگاه تبریز

۲۱/۰9/۱39۷۲۵9۱۲۴۱۷8دانشگاه تحصیلات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان
۱۰/۰۵/۱39۶۲۵8۱۱۶۱8۶دانشگاه تحصیلات تکمیلی علوم پایه زنجان

۲9/۰3/۱398۰۱۱دانشگاه تربت حیدریه
۱۴/۰۵/۱39۷۶9۷۱3۲۵9دانشگاه تربیت مدرس

۱9/۱۱/۱39۵۱۱۱۴دانشگاه تفرش
۰9/۰۲/۱398۲۱۱3۷دانشگاه جیرفت

۰۲/۰3/۱39۶93۱38۲دانشگاه حضرت معصومه )س(
۱۴/۰۱/۱39۶۶83۲۱3۴۲۶دانشگاه حکیم سبزواری

۰۴/۱۲/۱39۵88۲۱۷۷۴دانشگاه خلیج فارس
۲8/۰۱/۱39۶۲۴9۰۱۲۷دانشگاه خوارزمی
۱8/۱۲/۱39۵۴۶۵۱۲۷3۷۶دانشگاه دامغان
۰۵/۰۶/۱39۷۵۱۰۶۲93۷8دانشگاه رازی
۲۷/۱۰/۱39۵۶۱۰۱۶دانشگاه زابل

۱۰/۱۱/۱39۵۱9۲۷۰۵۰دانشگاه زنجان
۲9/۱۰/۱39۵۴98۴38۲۵3۴دانشگاه سمنان

۱۰/۱۱/۱39۵۱۵۰۲۰8۴دانشگاه سیستان و بلوچستان
۰۴/۱۱/۱39۵۶۱۵3۲93۴۰دانشگاه شاهد

۰9/۱۲/۱39۵۱۱۵۴۴۰۲۲۰دانشگاه شهرکرد
۲۷/۱۰/۱39۵۱۲۱۴8۶98دانشگاه شهید باهنر کرمان

۰8/۰۵/۱39۷۶۷۱99۵9۴3دانشگاه شهید بهشتی
۲۱/۱۲/۱39۵۷۲۶۴دانشگاه شهید چمران اهواز

۰3/۰۷/۱39۷۲9۴۲۴9۲۲9دانشگاه شهید مدنی آذربایجان
۱۰/۱۱/۱39۵۶9۴۰9۶3۱۷8۰دانشگاه شیراز

۰8/۱۱/۱39۷3۴۷۴دانشگاه صنعتی اراک
۲۴/۰۲/۱39۶3۶۷۱۴۲۴3دانشگاه صنعتی ارومیه
۲۷/۱۰/۱39۵9۴۲9۵8دانشگاه صنعتی اصفهان
۱۴/۰۵/۱39۷۲9۷۵8دانشگاه صنعتی امیرکبیر
۱۷/۱۲/۱39۵۲۶3۵3۵دانشگاه صنعتی بیرجند

۱۰/۱۰/۱39۶3۴3۵۱۵۲دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء بهبهان
۱3/۰۵/۱39۷۱۲۱۴39دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی

۲۵/۱۱/۱39۵۶۲۱83۴دانشگاه صنعتی سیرجان
۲3/۱۱/۱39۵۴۰3۱۰۷9دانشگاه صنعتی شاهرود
۲۷/۱۰/۱39۵۱۷۴99۴۶دانشگاه صنعتی شریف
۱9/۱۲/۱39۶۴۷۱۰9۲۶دانشگاه صنعتی شیراز

۲۶/۰9/۱39۶۴۵۱۴۶دانشگاه صنعتی قم
۲۷/۱۰/۱39۵3۰۱۶8۴9دانشگاه صنعتی قوچان

۱9/۰8/۱39۷۱۰۲۲9۲۶دانشگاه صنعتی کرمانشاه
۱۰/۱۱/۱39۵۴۷۲۱۰9۱دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

۲3/۱۲/۱39۵۵3۴۰۴۵دانشگاه صنعتی همدان
۰۴/۱۲/۱39۵۲۴33۴۷۷۶۲9دانشگاه علامه طباطبائی

۱3/۰۴/۱39۷8۱۱۲۴دانشگاه علم و صنعت ایران
۲۱/۰۶/۱39۷9۵۴۶۶۴دانشگاه علم و فناوری مازندران

۲۵/۰۴/۱398۰۱۰دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان
۲۷/۱۰/۱39۵۵۷۲۱۵۶3۲۴دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری
۲۵/۱۰/۱39۷33۱۰۱۷دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

۰۲/۱۲/۱39۵۲۵3۷۶۱۵۰دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر
۱۷/۱۲/۱39۵۵۵۵۰8۷388۱دانشگاه فردوسی مشهد

۲8/۱۰/۱39۵۱3۵۲۱88دانشگاه فسا
۲3/۱۲/۱39۵939۲9۲۷۲۲دانشگاه کاشان

۲3/۱۱/۱39۵8۶۲۲9۱۴۶دانشگاه کردستان
۲۷/۱۰/۱39۵۵۰9۱۵۴۱۷۵دانشگاه گلستان

۲۷/۱۰/۱39۵۲3۷89۱3۷دانشگاه گنبدکاووس
3۰/۰۷/۱39۷393۵۷۵3۲۱دانشگاه گیلان

۰8/۰3/۱39۶۴۷۰۲9۶۴۱۰دانشگاه لرستان
3۰/۰۱/۱39۶۴3۱۰دانشگاه مازندران

۲8/۰۷/۱39۷۲۲۴۶۴3893۲دانشگاه محقق اردبیلی
۲۲/۰3/۱398۱8۲۱۱۶8۶دانشگاه مراغه
۰9/۰۲/۱39۶۱۲۱۵دانشگاه ملایر
۱۵/۰۷/۱39۶۱۱9۴۰۴9دانشگاه میبد

۱۵/۰۲/۱39۷۶۲۶۵۷۷دانشگاه نیشابور
۱3/۱۲/۱39۷۱۴8۱۲دانشگاه هرمزگان

۲۴/۱۱/۱39۵۱9۵۰۱۱۶۱3۷دانشگاه هنر - اصفهان
۲۶/۱۱/۱39۵۲9۵33۵دانشگاه هنر اسلامی تبریز

۲۴/۱۱/۱39۵۱9۵۰۱۱۶۱3۷دانشگاه هنر اصفهان
۱۶/۰3/۱39۶۱۲3۷۲۱۲993دانشگاه هنر تهران
۰۶/۰۴/۱39۷۱۷۱8۷دانشگاه هنر شیراز

۲۵/۱۰/۱39۶۱۰888دانشگاه ولایت
۲۷/۱۰/۱39۵۷9۵۱۶۵۲۲دانشگاه ولی عصر )عج( رفسنجان

۱9/۱۱/۱39۵9۰3۲38۵۷9دانشگاه یاسوج

۲۷/۱۰/۱39۵9۴۱۱۲۱۶سازمان پژوهشهای علمی و صنعتی ایران
۲۷/۱۱/۱39۵89۷3مجتمع آموزش عالی سراوان

۲8/۰۱/۱398۰۱۰مجتمع آموزش عالی فنی و مهندسی اسفراین
۱9/۰۱/۱39۶۱۱۲۲مجتمع آموزش عالی لارستان

۲3/۰۱/۱39۶۰۰۶مرکز آموزش عالی محلات
۰۶/۰۲/۱39۶۰۱۴مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

۱۱/۱۲/۱39۵۰۱3مؤسسه آموزش عالی امام جواد
۲9/۱۰/۱39۵۱۶9۱۱۱8مؤسسه آموزش عالی شهاب دانش

۱9/۰۵/۱398۵۱3مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی
۱۱/۰9/۱39۶۶9۲۲مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی

نام، تاریخ عضویت، شمار استادان و دانشجویان عضو، و درخواست های همانندجویی مؤسسه های 
وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری در سامانۀ همانندجو در جدول زیر آمده که در آن، شمار استادان و 

دانشجویان عضو از آغاز کار سامانه همانندجو تا پایان شهریور ۱۳۹۸ است.   
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 ۳۱ مؤسسۀ ایرانی در رتبه بندی بهترین دانشگاه های جهان »یو. اس. نیوز« میان مؤسسه های برتر 
جهان جای گرفتند.

ویرایش ۲۰۲۰  پایۀ  بر  ایران«،  اطلاعات  فناوری  و  علوم  پژوهشگاه  عمومی  »روابط  گزارش  به 
رتبه بندی بهترین دانشگاه های جهان »یو. اس. نیوز« ۳۱ مؤسسۀ ایرانی در میان مؤسسه های برتر 
جهان جای گرفته اند. دانشگاه های »تهران«، »آزاد اسلامی«، »صنعتی شریف«، »صنعتی اصفهان«، 
»علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني تهران«، »صنعتی امیرکبیر«، »صنعتی نوشیروانی بابل«، 
»تربیت مدرس«، »تبریز«، »شیراز«، »دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مشهد«، 
»علم و صنعت ایران«، »فردوسی مشهد«، »علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني شهید بهشتی«، 
»علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني ایران«، »کاشان«، »علوم پزشکي و خدمات بهداشتي 
درماني اصفهان«، »سمنان«، »یاسوج«، »یزد«، »گیلان«، »علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني 
تبریز«، »صنعتی سهند«، »رازی«، »اصفهان«، »شهید باهنر کرمان«، »علوم پزشکي و خدمات 
بهداشتي درماني شیراز«، »بوعلی سینا«، »علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني بقیه الله )عج(«، 
»ارومیه«، و »مازندران« مؤسسه هایی هستند که نامشان در این فهرست آمده است و در جایگاه 
نخست تا سی ویکم ملی هستند. افزون بر این مؤسسه ها، چهار دانشگاه »بین المللی امام خمینی«، 
»علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني کرمانشاه«، »علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني 
مازندران«، و »صنعتی شیراز« نیز اگرچه از دیدگاه ارزیابی فراگیر در میان ۱۵۰۰ مؤسسۀ برتر جهان 

نیستند، ولی در حوزه های موضوعی گوناگون جایگاه جهانی دارند.
رتبه بندی بهترین دانشگاه های جهان برای فهم بهتر مقایسۀ مؤسسه ها در جهان پدید آمده است. 
با افزایش دانشجویانی که در پی ادامۀ تحصیل در کشورهای خارجی هستند، رتبه بندی بهترین 
دانشگاه های جهان که آوازه و پژوهش های علمی مؤسسه ها را در بر دارد، می تواند به آنها در گزینش 
مؤسسه ها یاری رساند. این نظام به رتبه بندی ۱۵۰۰ مؤسسۀ برتر از نزدیکِ ۸۰ کشور پرداخته 
است. مؤسسۀ »یو. اس. نیوز« از ۱۳ سنجۀ کلیدی )آوازۀ جهانی پژوهشی، آوازۀ منطقه ای پژوهشی، 
شمار انتشارات، کتاب ها، همایش ها، تأثیر استنادی تعدیل شده، شمار روی هم رفتۀ استنادها، شمار 
انتشارات در میان ۱۰ درصد انتشارات باکیفیت، نسبت انتشارات در میان ۱۰ درصد انتشارات 
باکیفیت، شمار همکاری جهانی، نسبت همکاری جهانی، شمار مقاله های پراستناد در میان یک 
درصد انتشارات باکیفیت، و نسبت مقاله های پراستناد در میان یک درصد انتشارات باکیفیت( 
برای ارزیابی مؤسسه ها بهره می گیرد. داده های ارزیابی این سنجه ها با همکاری شرکت »کلاریویت 
آنالیتیکس« )ناشر پایگاه »اینسایتس«( گردآوری می شوند. در جدول یک، امتیاز کل و رتبه های ملی 

و جهانی مؤسسه های ایرانی آمده است.
با   »harvard University« نیوز«،  اس.  »یو.  رتبه بندی  نظام   ۲۰۲۰ ویرایش  پایۀ  بر 
 MIT»، «Stanford University»،« دانشگاه های  و  است  پیشگام  امتیاز  بیشترین 
 »University of california--Berkeley»، «University of oxford»،
 »california institUte of technology»، «ColUmBia University»،
 University of« و ،«»princeton University»، «University of camBridge

Washington« در جایگاه دوم تا دهم هستند.

سامانه »نما« که پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران راه اندازی کرده و روزآمد می کند، به پایش 
و گزارش جایگاه علم، فناوری و نوآوری ایران در جهان می پردازد. این سامانه با گزارش نزدیک به ۹۰ 

شاخص جهانی، در نشانی nema.irandoc.ac.ir در دسترس همگان است.

جدول 1. امتیاز کل و رتبۀ مؤسسه های ایرانی در نظام رتبه بندی »یو. اس. نیوز«

رتبه جهانیرتبه ملیامتیاز کلنام مؤسسه

52.41405دانشگاه تهران

50.52454دانشگاه آزاد اسلامی

45.83591دانشگاه صنعتی شریف

45.74595دانشگاه صنعتی اصفهان

43.35676دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني تهران

43.26678دانشگاه صنعتی امیرکبیر

43.26678دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

38.98810دانشگاه تربیت مدرس

37.99841دانشگاه تبریز

37.710850دانشگاه شیراز

37.111867دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مشهد

3712870دانشگاه علم و صنعت ایران

36.513889دانشگاه فردوسی مشهد

32.814998دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني شهید بهشتی

29.7151116دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني ایران

28161172دانشگاه کاشان

27.8171180دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني اصفهان

27181207دانشگاه سمنان

26.8191213دانشگاه یاسوج

26.3201223دانشگاه یزد

25.9211241دانشگاه گیلان

25.3221262دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني تبریز

23.9231299دانشگاه صنعتی سهند

23.8241300دانشگاه رازی

23.8241300دانشگاه اصفهان

23.2261323دانشگاه شهید باهنر کرمان

23.2261323دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني شیراز

22.3281344دانشگاه بوعلی سینا

22.1291347دانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني بقیه الله )عج(

18.3301440دانشگاه ارومیه

15.6311497دانشگاه مازندران

ـــدانشگاه بین المللی امام خمینی

ـــدانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني کرمانشاه

ـــدانشگاه علوم پزشکي و خدمات بهداشتي درماني مازندران

ـــدانشگاه صنعتی شیراز

31 مؤسسۀ ایرانی در میان مؤسسه های 
برتر جهان جای گرفتند

رئیس پارک علم و فناوری مازندران با اشاره 
در  فناوری  محصول   ۲۵۰ از  بیش  ارائه  به 
و  پژوهش  دستاوردهای  نمایشگاه  بیستمین 
فناوری و پنجمین فن بازار استان گفت:  ۸۰ 
 ۲۰ بنیان،  دانش  شرکت   ۱۸ اپ،  استارت 
مجموعه علمی پژوهشی و فناوری، ۱۰ شرکت 
این  در  آموزی  دانش  و  خلاق  صنایع  حوزه 

نمایشگاه حضور دارند.
رئیس پارک علم و فناوری مازندران با اشاره 
به ارائه بیش از ۲۵۰ محصول  فناوری در این 
نمایشگاه گفت: ۸۰ استارت اپ، ۱۸ شرکت 
دانش بنیان ، ۲۰ مجموعه علمی پژوهشی و 
فناوری، ۱۰ شرکت حوزه صنایع خلاق و دانش 

آموزی، در این نمایشگاه حضور دارند.
رئیس پارک علم و فناوری مازندران از رونمایی 

پنج محصول فناوری برتر تجاری سازی شده 
استانی در این نمایشگاه خبر داد و گفت: این 
کشاورزی،  الکترونیک،  حوزه  در  محصولات 

پزشکی، پلیمر و فناوری اطلاعات می باشند.
 معتمدزادگان از برگزاری کارگاه های آموزشی 
ایام  برگزاری  طول  در  تخصصی  پنل های  و 
نمایشگاه خبر داد و گفت: ارائه فضای مذاکرات 
ارتباط موثر در  و  تعامل  برای   B۲G و  B۲B
راستای همکاری های فیمابین برای اولین در 

نمایشگاه امسال فراهم شده است.
بازدید  تورهای  برگزاری  گفت:  پایان  در  وی 
گروهی و همچنین دانش آموزی و دانشجویی 
از نمایشگاه را از برنامه هایی است که در طول 
برگزاری نمایشگاه مورد توجه قرار خواهد گرفت.

گفتنی است بیستمین نمایشگاه دستاوردهای 

آغاز به کار بیستمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری و پنجمین فن بازار استان مازندران

پژوهش و فناوری و پنجمین فن بازار استان مازندران همزمان به یازدهمین نمایشگاه الکامپ استان 
در محل نمایشگاه بین المللی قائمشهر از ۱۹ لغایت ۲۲ آذر ماه از ساعت ۱۰ صبح الی ۱۸ برای 

بازدید علاقمندان دایر می باشد.
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رشیدی  ربع  فناوری  و  نوآوری  جشنواره  و  نمایشگاه  هفتمین  تا  شد  حاصل  توفیق  دیگر  بار 
)RINOTEX 2019( را با همکاری تنگاتنگ نهادهای مختلف دولتی و خصوصی در سطح 
ملی و استانی برگزار کنیم. این نمایشگاه در پاسخ به نیاز واقعی مبنی بر بستر سازی برای شکل 
گیری اکوسیستم نوآوری و فناوری و توسعه اقتصاد دانش بنیان بوده و وجه تمایزی با جشنواره 
های سنتی مشابه در کشور دارد و آن اتخاذ "رویکرد تجاری سازی فناوری" است. تلاش ستاد 
اجرایی نمایشگاه به حداقل رساندن مشکلات و نواقص موجود در سالهای قبل و بهبود کمی 
و کیفی نمایشگاه بوده و در این راستا ضمن ارائه ایده و طرح های فناورانه قابل قبول از نظر 
کمی، تغییرات قابل ملاحظه ای نیز در کیفیت نمایشگاه اعمال شد که ذیلا به برخی از آنها 

اشاره  می شود:

❰❰  در نمایشگاه سال جاری، ثبت نام و حضور در نمایشگاه در قالب چهار بخش انجام پذیرفته 
است که شناسایی و ثبت نام طرح ها در  بخش جدید با عنوان "معرفی نیازمندیهای فناورانه و 
ساخت داخل" و خارج از سیستم و سامانه انجام یافته است. لذا براساس آمار خروجی از سامانه 

درصد طرحهای ثبت نام شده در سه بخش نمایشگاه ذیلا مشخص گردیده است:
⚫  بخش ایده های فناورانه ۵۶ درصد

⚫  بخش توسعه وتجاری سازی فناوری ۴۰ درصد
⚫  بخش فروش محصولات دانش بنیان ۴ درصد

⚫  افزایش قابل توجه آمار ثبت نامی)۳۲۲۲ طرح فناورانه( نسبت به سال های پیشین )۹۹/۸ 
درصد افزایش( از ویژگیهای بارز نمایشگاه هفتم و موید شناخته شدن این نمایشگاه در سطح 

ملی    می باشد. 
❰❰  تقسیم بندی غرفه ها در این نمایشگاه فناوری محور است و لذا نمایشگاه به جای غرفه 
بندی به نام دانشگاه ها، پارک ها و مراکز تحقیقاتی، سازمان ها و یا استان ها )که در دیگر 
نمایشگاه های مشابه در کشور مرسوم است( بخش بندی را براساس نوع فناوری انجام می دهد. 

از جمله مزیت های تقسیم بندی تخصصی:

⚫  تقویت ارتباطات شبکه ای بین عناصر فناوری )صاحبان ایده و فناوران ( 
⚫  تقویت عرضه و تقاضای فناوری از طریق حضور مشتریان فناوری در کنار فناوران

❰❰ بازنگری در زون های )بخش های( تخصصی نمایشگاه و ایجاد سه زون تخصصی جدید از 
جمله کارهایی بود که در نمایشگاه هفتم اجرا شد و امید است در سالهای آتی تداوم داشته 

باشد. این سه زون عبارتند از:
⚫  نوآوری و فناوری های معدن و فرآوری مواد معدنی

⚫  نوآوری و فناوری های فضایی
⚫  فناوری های نوین در مدیریت شهری

❰❰  انتخاب بالاترین مقام مسئول از هر سازمان، دستگاه و دانشگاه به عنوان مسئول زون باعث 
نظارت بیشتر و هدایت بهتر زون ها در راستاي پیشبرد اهداف نمایشگاه گردید. 

❰❰  استقبال گسترده مقامات ملي و استاني از این نمایشگاه بیانگر پذیرفته شدن این رویداد 
مهم در سطح ملي بوده و در ادامه به اسامي این میهمانان در متن گزارش اشاره خواهد شد.

❰❰  برگزاري و مدیریت ۲۷ رویداد جانبي همزمان با نمایشگاه از قبیل کارگاه هاي آموزشي 
و ترویجي، نشست هاي تخصصي، همایش، سخنراني و ... از جمله اقدامات مهم ستاد اجرایي 

نمایشگاه بود.
❰❰  احصا و شناسایي ۲۰۳ نیازمندیهاي فناورانه با هدف معرفی مسائل، چالش ها و مشکلات 
فناورانه بخش های دولتی و خصوصی از طرف دستگاه هاي مختلف و ارائه آن ها در نمایشگاه 

از ویژگیهای برجسته نمایشگاه بود.
❰❰  افزایش چند برابري مشارکت و حضور شرکت هاي دانش بنیان در بخش فروش محصولات 
دانش بنیان نسبت به سالهاي قبل نیز از جمله موفقیت هاي این نمایشگاه محسوب مي شود.

❰❰  تلاش در جهت جذب فناوران ملي و حضور ۲۶ استان با ۴۵۶ طرح فناورانه در این نمایشگاه 
نتیجه تلاش همکاران در بخش هاي مختلف بوده و به ارتقا کیفي نمایشگاه کمک شایاني کرد، 

آمار ثبت نامی خارج استانی نسبت به نمایشگاه ششم ۵/۳ درصد افزایش داشت.
❰❰  ثبت نام ۱۶۵۴ طرح از شهرستان های استان )به جزء تبریز( با افزایش ۲۷۶ درصدی نسبت 
به سال قبل و حضور بیش از ۱۶ تور دانش آموزی از شهرستان های مختلف در نمایشگاه سال 
جاری موید تلاش ستاد اجرایی نمایشگاه، فرمانداران شهرستان ها و متولیان زون ها می باشد.
❰❰  حضور ۱۳ سازمان و نهاد حمایتی )نظیر ایدرو، ایمیدرو، خانه معدن ایران، صندوق نوآوری 
و شکوفائی و ...( در نمایشگاه و مشارکت ۱۶ شرکت خصوصی به عنوان حامی مالی از ویژگی 

های دیگر نمایشگاه می باشد.
❰❰  برگزاری هفتمین دوره جشنواره ربع رشیدی و شناسائی و معرفی ۲۰ فناور برتر این دوره 

و اهداء جوائی نقدی به آنها. 

های  بخش  بین  و  ها  زون  در  ها  نامه  تفاهم  و  ها  نامه  موافقت  قراردادها،  عقد  تعدد    ❱❱
بر موفقیت هفتمین دوره  بر موارد قبل  مختلف دولتی و خصوصی)جمعا ۲۱۱ مورد( علاوه 
از نمایشگاه افزود) تعداد ۴۷ موافقت نامه،  ۸۱ تفاهم نامه و ۸۴ قرارداد با مبلغ ریالی جمعا 

۱۷۰۰۰ میلیارد تومان(.
❰❰  برگزاری میز کشوری" تعمیق ساخت داخل قطعات خودرو صنعتی" با حضور وزیر صنعت، 
معدن و تجارات و مشارکت و حضور  سازمانهای تابعه از جمله ایدرو و ایمیدرو و واحد های 

تولیدی صنعتی برای نخستین بار در این نمایشگاه.
❰❰  امکان چاپ و نشر الکترونیکی کتاب ویژه حاوی اطلاعات فناوران حاضر در نمایشگاه و 
صدور گواهی حضور برای فناوران حاضر در نمایشگاه از طریق سایت  WWW.inotex.ir ، با 

قابلیت استعلام الکترونیکی از جمله اقدامات مهم این دوره از نمایشگاه می باشد.

چکیده گزارش هفتمین جشنواره و نمایشگاه نوآوری و فناوری 
2019 RINOTEX ربع رشیدی

علی جهانگیری
» 2019 RINOTEX معاون اقتصادی استاندار و مدیر منطقه ویژه علم و فناوری ربع رشیدی  و» رئیس ستاد اجرائی نمایشگاه
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آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه پیام نور مبنای توسعه 
و پیشرفت کشورها در دنیای امروز را نوآوری و به روز 
و  دانست  دار  جهت  و  نو  های  دانش  کسب  در  بودن 
گفت: برای فائق آمدن بر مشکلات و معضلات اقتصادی، 
اجتماعی و بحران بیکاری، پژوهش های مؤثر و هدفمند 
نقشی اساسی ایفا می کنند و دانشگاه ها و مجموعه های 
متولی پژوهش در عرصه ملی و بین المللی باید علاوه بر 
پژوهش های بنیادی متداول، به پژوهش های فناورانه و 
ثروت آفرین که منجر به تولید دانش فنی و محصولات نو 

می شود، توجه ویژه داشته باشند. 

دکتر محمدعلی کریمی به جایگاه دانشگاه پیام نور به عنوان 
این  افزود:  و  کرد  اشاره  کشور  دولتی  دانشگاه  ترین  بزرگ 
المللی،  بین  و  ملی  سطح  در  خاص  گستردگی  با  دانشگاه 
بهره مندی از قریب چهار هزار عضو هیأت علمی، قریب نیم 
 ۵۰ بر  افزون  تحصیلی،  مختلف  مقاطع  در  دانشجو  میلیون 
فضای  هزار   ۳ از  بیش  تکمیلی،  تحصیلات  دانشجوی  هزار 
پیشرفته،  آزمایشگاهی  تجهیزات  و  کارگاهی  و  آزمایشگاهی 
علاوه بر آموزش ترکیبی و نیمه حضوری با استفاده حداکثری 
از فناوری های نو نظیر کامپیوتر، تلفن همراه و اینترنت می 
تواند سهم به سزایی در حوزه پژوهش های کاربردی، فناوری 

های نو، ثروت آفرینی و کارآفرینی ایفا نماید. 
وظایف و ماموریت های معاونت پژوهش و 

فناوری دانشگاه پیام نور 
معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه پیام نور وظایف و ماموریت 
های این دانشگاه در حوزه پژوهش را مواردی از قبیل؛ »حمایت 
از طرح های پژوهشی در قالب پژوهانه و مشترک با نهادهای 
خارج از دانشگاه مانند صندوق حمایت از پژوهشگران کشور«، 
آموزشی،  نشریات  و  کتب  کثیری  تعداد  انتشار  و  »تدوین 
تخصصی و علمی-پژوهشی«، »چاپ قریب دو هزار مقاله ISI و 
ISC علمی پژوهشی« و »برگزاری همایش های علمی مختلف 

در سطوح ملی و بین المللی« عنوان کرد.
دستاوردهای پژوهشی دانشگاه پیام نور طی 

یکسال اخیر 
وی افزود: این دانشگاه طی یکسال گذشته در کنار ماموریت 
و  استارتاپ ها  برگزاری  در  جدی  اهتمام  خود،  وظایف  و  ها 
جشنواره های ملی حوزه فناوری های دیجیتال و غیردیجیتال، 
راه اندازی ۲۶ مرکز رشد با همکاری پارک های علم و فناوری 
و ۱۰ مرکز نوآوری با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری در نقاط مختلف کشور، ده ها شرکت دانش بنیان، 
تکمیل و راه اندازی سامانه شبکه آزمایشگاهی دانشگاه )شاپنا( 

و امضای تفاهم نامه های متعدد داشته است.
دکتر محمدعلی کریمی از عزم راسخ دانشگاه پیام نور در جهت 
دستاوردهای  و  داد  خبر  آفرینی  ثروت  و  کارآفرینی  توسعه 

دانشگاه در این حوزه را طی یکسال اخیر تشریح کرد.
انعقاد تفاهم نامه با وزارت صنعت، معدن و تجارت

معدن  صنعت،  وزارت  با  نامه  تفاهم  انعقاد  از  کریمی  دکتر 
های؛  حوزه  در  نامه  تفاهم  این   : گفت  و  داد  خبر  تجارت  و 
علمی  هیأت  اعضای  برای  کشور  داخل  مطالعاتی  »فرصت 
دانشگاه«، »پسا دکتری صنعتی«، »حمایت از پایان نامه های 
جوان  التحصیلان  فارغ  )کارورزی  »فاجد  دکتری«،  و  ارشد 
دانشگاه(«  علمی  )اعضای  مادر صنعتی  دانشگاهی(«، »مشاور 

و »نخبگان صنعتی« امضا شد.

تفاهم نامه همکاری مشترک در توسعه زیرساخت های
 کارآفرینی با معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم

های  زیرساخت  توسعه  در  »همکاری  نامه  تفاهم  انعقاد  وی 
کارآفرینی و نوآوری« با معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری را یکی دیگر از این دستاوردها عنوان کرد 
و افزود: این تفاهم نامه در راستای توسعه زمینه های همکاری 
استفاده  و  فناوری  و  پژوهشی  علمی،  جانبه  همه  و  مشترک 
بهینه از ظرفیت ها و قابلیت های موجود و در راستای حمایت از 
ایده های نو و فنآورانه به ویژه مرتبط با نیازهای توسعه ای استان 

ها امضا شده است.
با حضور  کارگروه مشترکی  زمینه  این  در  کرد:  تصریح  وی 
علوم،  وزارت  و  جمهوری  ریاست  علمی  معاونت  نمایندگان 
درخصوص  همکاری  قرارداد  و  تشکیل  فناوری  و  تحقیقات 
و  علم  های  پارک  بین  مشترک  رشد  مراکز  اندازی  راه 
و  تهیه  استانی  پیام نور  های  دانشگاه  و  ها  استان  فناوری 

مصوب شد.
امضای تفاهم نامه طرح توانمندسازی 

کسب و کارهای روستایی 
کسب  توسعه  و  توانمندسازی  لزوم  بر  تاکید  با  کریمی  دکتر 
نامه  تفاهم  یادآور شد:  و کارگاهی روستایی و مناطق محروم 
»طرح حمایت، توانمندسازی و تسهیل گری کسب و کارهای 
توسعه  معاونت  و  دانشگاه  بین  محروم«  مناطق  و  روستایی 

روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری منعقد شد.
وی افزود: در حال حاضر شیوه نامه اجرایی طرح از سوی دفتر 
کارآفرینی و ارتباط با صنعت دانشگاه تدوین و سرفصل های فاز 

۱ و ۲ فرایند توانمندسازی تهیه شده است. 
وی با عنوان اینکه نقش کلیدی دانشگاه در نظارت و ارزیابی 
طرح های توجیهی متقاضیان به منظور معرفی به بانک عامل، 
از دستاوردهای این طرح است، اظهار داشت: این تفاهم نامه 
علاوه بر رونق کسب و کارهای روستایی نقش بسیاری موثری 

در اشتغال زایی و ثروت آفرینی خواهد داشت.
دکتر کریمی اذعان داشت: در حال حاضر دانشگاه پیام نور در ۷ 
استان شامل استان های لرستان، فارس، سیستان وبلوچستان، 
اولویت  اساس  بر  همدان  و  مرکزی  رضوی،  خراسان  کرمان، 
آنها در حوزه گیاهان دارویی و کشت  برای  های تعیین شده 
های گلخانه ای، خرما و محصولات جانبی، بوم گردی، فرش 
و گلیم و پته بافی، سنگ های تزیینی، پوشاک، صنایع دستی 
بر اساس  باقی مانده متعاقبا  )سفال( فعال است و ۲۴ استان 
آنها جهت معرفی متقاضیان  ازسوی  اعلام شده  ظرفیت های 
واجد شرایط و دریافت تسهیلات به معاونت توسعه روستایی و 

مناطق محروم معرفی خواهند شد.
تفاهم نامه حمایتی برای 

»راه اندازی مرکز ملی نوآوری صنایع خلاق« 
معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه پیام نور با اشاره به امضای 
تفاهم نامه حمایتی برای راه اندازی مرکز ملی نوآوری صنایع 
خلاق بین دانشگاه پیام نور و معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری اظهار داشت: طبق این تفاهم نامه، علاوه بر دریافت 
کارگزار  و  مبادی  همکار،  عنوان  به  دانشگاه  حمایتی،  وجوه 
معاونت  خلاق  بوم  »زیست  سامانه  در  خلاق  خدمات  ارائه 
این  علمی و فناوری ریاست جمهوری« معرفی می شود که 
مراکز  به  متقاضیان  مراجعه  توجه  قابل  افزایش  موجب  امر 
نوآوری دانشگاه و بهره مندی آنها از تسهیلات متنوع معاونت 

علمی و همچنین درآمدزایی خواهد شد. 

عضویت دانشگاه در سامانه تاپ )طرح توانمندسازی
 تولید و توسعه اشتغال پایدار(

دکتر کریمی همچنین از عضویت دانشگاه در سامانه تاپ خبر 
دانش  اقتصاد  توسعه  هدف  با  سامانه  این  کرد:  تصریح  و  داد 
و  پژوهش  آموزش،  معاونت  توسط  علم  کارگیری  به  و  بنیان 
فناوری وزارت صنعت، معدن و تجارت ارائه شده و عناصر مهم 
التحصیلان  فارغ  و  دانشجویان  اساتید،  شامل  سامانه  این  در 

سرباز هستند.
وی افزود: اساتید، دانشجویان و فارغ التحصیلان سرباز در این 
سامانه می توانند ضمن کسب مهارت، نیازها و مشکلات جامعه 
را که در قالب پروژه تعریف شده، رفع نموده و در اختیار عموم 

قرار دهند. 
دانش  توسعه  را  سامانه  این  در  عضویت  از  اصلی  هدف  وی 
بنیان بنگاه ها و ظرفیت سازی اشتغال و تأمین اشتغال پایدار 
عنوان کرد و افزود: در گام نخست و در کوتاه مدت، ایجاد یا 
فعال سازی و توسعة واحدهای تحقیق و توسعه در بنگاه های 

متقاضی در اولویت قرار می گیرد. 
وی با عنوان اینکه در گام دوم و در میان مدت، دانش بنیان 
سازی محصولات و عملکرد بنگاه ها در اهداف برنامه قرار می 
گیرد، دانش بنیان کردن ساختار، تشکیلات، عملکرد و محصول 

بنگاه های اقتصادی را هدف نهایی این طرح دانست.
تعداد طرح های ارتباط با صنعت و جامعه

 دانشگاه پیام نور
دکتر کریمی طرح های ارتباط با صنعت و جامعه را از دیگر 
دستاوردهای دانشگاه در حوزه پژوهشی عنوان کرد و اظهار 
هیات  اعضای  توسط  صنعت  با  ارتباط  طرح   ۳۶۴ داشت: 
اجرا  اخیر  دانشگاه در سراسر کشور در یک دهه  این  علمی 

شده است.
وی با اشاره به طرح های برگزیده این دانشگاه در حوزه ارتباط 
با صنعت افزود: طرح؛ »مطالعات استراتژیک با توجه به ابلاغیه 
اقتصاد  کلی  سیاست های  درخصوص  رهبری  معظم  مقام 
مقاومتی« و »طراحی طرح جامع توپولوژی شبکه مانیتورینگ 
ایستگاه های گازی استان مازندران )با رویکرد ملی(« به عنوان 
طرح های صنعتی برگزیده دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور از 
سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در سال ۱۳۹۷ معرفی 
شده اند و همچنین طرح ارتباط با صنعت »طراحی طرح جامع 
توپولوژی شبکه مانیتورینگ ایستگاه های گازی استان مازندران 

)با رویکرد ملی(« به عنوان طرح  ملی ارائه شد.
امضای تفاهم نامه »طرح ملی استعدادیابی،

 استعدادپروری، آموزش و توانمندسازی کدنویسی«
معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه پیام نور به نقش دانشگاه در 
هدایت دانش آموزان و دانشجویان و کشف استعدادهای برتر 
در حوزه کامپیوتر و آی تی اشاره کرد و گفت: تفاهم نامه » 
طرح ملی استعدادیابی، استعدادپروری ، آموزش و توانمندسازی 
کدنویسی« با هدف آموزش کدنویسی به دانش آموزان ۸ تا ۱۶ 
ساله و کشف استعدادهای برتر بین دانشگاه پیام نور، معاونت 
حرفه ای  و  فنی  سازمان  و  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی 

امضا شد.
وی افزود: با اجرای این تفاهم نامه دانشگاه پیام نور با اختصاص 
و تجهیز دبیرخانه های استانی و در ادامه اختصاص فضا در کلیه 
مراکز و واحدهای سراسر کشور را با گستره ملی فراهم آورد و با 
توجه به دارا بودن ۳۱ ستاد استانی دانشگاه در کشور، دانشگاه 
به عنوان  را  در کلیه ستادهای استانی کارشناسان کارآفرینی 

■ معاون پژوهش و فناوری دانشگاه پیام نور:

دستاوردهای پژوهشی و کارآفرینی دانشگاه پیام نور 
در یکسال گذشته

⏪
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

سوپروایزر استانی طرح دارکوب معرفی می نماید.
سفیران  باشگاه  حاضر  حال  در  اینکه  عنوان  با  کریمی  دکتر 
دارکوب با همکاری دانشگاه پیام نور در ۵۳۰ نقطه از کشور راه 
اندازی شده است، افزود: دانشگاه با توجه به گستره جغرافیایی 
دانش  و  دانشجویان  آموزش  و  جذب  به  شروع  و  کشور  در 
آموختگان به عنوان سفیران دارکوب در سراسر کشور نموده تا 
علاوه بر داشتن پایگاه در ۵۳۰ نقطه به فرهنگ سازی و ترویج 

مفاد تفاهم نامه در کشور کمک کنند.
انعقاد قرارداد سامانه پیام من )شبکه اطلاع رسانی 

هوشمند پیام نور(:
پیام  دانشگاه  هوشمند  رسانی  اطلاع  شبکه  اندازی  راه  از  وی 
نور خبر داد و اظهار داشت: اپلیکیشن اطلاع رسانی پیام من 
بر اساس تجربیات تعدادی از اعضای هیات علمی و دانشجویان 
تمامی  دسترسی  راستای  در  و  مختلف  تحصیلی  مقاطع 
دانشجویان این دانشگاه به خدمات و اطلاعات استاندارد به ویژه 
از راه دور با همکاری و مشارکت یک شرکت دانش بنیان ایجاد 

شده است. 
برای  و جامع  رسانه ساده  عنوان یک  به  آپ  این  افزود:  وی 
دانشجویان  استفاده  جهت  و  شده  ارائه  خدمات  از  استفاده 
که  است  گرفته شده  نظر  در  نقاط کشور  اقصی  در  دانشگاه 
از  دسترسی  »امکان  به؛  توان  می  آن  های  ویژگی  جمله  از 
های  دستگاه  سایر  و  اندروید(  و   IOS( موبایل  وب،  طریق 
مختلف  افراد  برای  دسترسی  مختلف  »سطوح  هوشمند«، 
و  مقاطع  »تعریف  مدیران(«،  و  کارمند  استاد،  )دانشجو، 
آموزشی  محتواهای  اتصال  مختلف«،»  تحصیلی  های  گروه 
آموزشی  »تقویم  سامانه«،  به  عکس(  و  متنی  فایل  )فیلم، 
کاربردی  دانشگاه«،»راهنماهای  آموزشی  تقویم  کاربران، 
خدمات  ارائه  امکان   « و  دانشجویان«  و  اساتید  نیاز  مورد 
به صورت متمرکز و  مشاوره تحصیلی و مدیریت مشاوره ها 

غیرمتمرکز« اشاره کرد.
وی یادآور شد: نظر به اختصاصی بودن سامانه پیام من برای 
دانشگاه پیام نور، راه اندازی آن باعث صرفه جویی در تردد ارباب 
رجوع، زمان و هزینه ی ایجاشده برای بسیاری از دانشجویان 

خواهد شد.
انجام 2 هزار و 783 طرح پژوهشی با رویکرد کاربردی

 برای حل مشکلات دانشگاه و جامعه
دکتر کریمی هدایت طرح های پژوهشی دانشگاه به سوی طرح 
های کاربردی را یکی از اولویت های مهم دانست و اظهار داشت: 
۴ هزار و ۳۶۸ طرح پژوهشی خاتمه یافته که از این تعداد، ۲ 
هزار و ۷۸۳ طرح به صورت کاربردی و در راستای حل مشکلات 

دانشگاه و جامعه بوده است.
چاپ 5910 مقاله isi و تولید
 بیش از 2600 عنوا ن کتاب

معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه پیام نور از چاپ تعداد ۵۹۱۰ 
مقاله ISI و ۹۶۵۰ مقاله علمی-پژوهشی و ISC توسط اعضای 
هیات علمی دانشگاه خبر داد و با عنوان اینکه ۴۹ نشریه علمی-

پژوهشی و علمی-تخصصی بصورت چاپی و الکترونیکی در این 
دانشگاه ارائه شده است، افزود: بیش از ۲۶۰۰ عنوان کتاب نیز 
به عنوان منبع در  استفاده  اعضای هیات علمی جهت  توسط 

داخل دانشگاه تدوین و به چاپ رسیده است.
اپلیکیشن کتاب خوان دانشگاه پیام نور 

داشت:  اظهار  دانشگاه  خوان  کتاب  اپلیکیشن  معرفی  با  وی 
الکترونیکی  نسخه  از ۵۰۰  بیش  ارائه  و  تولید  در حال حاضر 
کتاب  های درسی دانشگاه )نسخه موبایلی( در قالب اپلیکیشن 
کتاب خوان دانشگاه قابل دریافت است و متقاضیان با مراجعه به 
این اپلیکیشن ازطریق آدرس Apps.pnu.ac.ir می توانند به 
نسخ الکترونیکی کتاب های درسی دسترسی یابند که این آمار 

با سرعت در حال افزایش می باشد.

راه اندازی شبکه آزمایشگاه های پیام نور ایران
 )سامانه شاپنا(

نور  پیام  های  آزمایشگاه  شبکه  گفت:  همچنین  کریمی  دکتر 
ایران )سامانه شاپنا( با هدف ؛ »بهره گیری حداکثری از ظرفیت 
بهینه  برداری  بهره  و  آزمایشگاهی  های  توانمندی  و  منابع  ها، 
اقتصادی از آنها«، »امکان شناسایی تجهیزات پیشرفته و گران 
قیمت در مراکز/واحدها«، »ایجاد شرایط لازم برای دستیابی به 
شبکه آزمایشگاه های کشوری دانشگاه پیام نور و اطلاع رسانی به 
اعضای هیات علمی، دانشجویان تحصیلات تکمیلی و متقاضیان 
برون دانشگاهی«،» قابلیت ایجاد همکاری های ملی و بین المللی 
به  »اولویت دادن  و کارگاهی«،  آزمایشگاهی  زمینه خدمات  در 
استفاده بهینه، تکمیل و ارتقای ظرفیت های موجود نسبت به 
خرید تجهیزات«، » مدیریت یکپارچه برای ارتباط با اعضای هیات 

علمی، دانشجویان و پرسنل آزمایشگاه ها« و ... راه اندازی شد.
شبکه یکپارچه ارتباطی به صورت سراسری و تامین

 اینترنت راه اندازی می شود
دکتر محمد علی کریمی در پایان از راه اندازی شبکه یکپارچه 
ای  آینده  در  اینترنت  تامین  و  سراسری  صورت  به  ارتباطی 
نزدیک خبر داد و اظهار داشت:این شبکه با هدف؛ »ساماندهی 
یکپارچه  شبکه  »ایجاد  دانشگاه«،  ارتباطی  شبکه  وضعیت 
مدیریت  و  اختصاص  »امکان  دانشگاه«،  مراکز  بین  داخلی 
پهنای باند به صورت پویا بین مراکز دانشگاهی«، »ایجاد شبکه 
پایداری«،»افزایش  و  امنیت  ضریب  »افزایش  ارتباطی«،  امن 
این  در  دانشگاه  نهایی  هزینه  کاهش  و  »مدیریت  کیفیت«، 
دانشگاه«،  افتاده  دور  مراکز  به  اینترنت  ارائه  حوزه«،»امکان 
»امکان ارائه طرح های تشویقی به اعضای دانشگاه پیام نور« و » 
جلوگیری از هزینه های ارتباط فیبر نوری« راه اندازی می شود 
که فاز پایلوت آن اجرا شده و به زودی در کل کشور توسعه 

یافته و برقرار خواهد شد.

⏪

در نشست مشترک اعضای هیات رئیسه اتاق بازرگانی با رئیس 
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، بر ضرورت ایجاد سرای دانش 

بنیان و صندوق حمایت از این شرکت ها تاکید شد.
بازرگانی  اتاق  رئیسه  قیصری، حضور عضو هیات  دکتر جعفر 
اصفهان در هیات امنای شهرک را در پیگیری درخواست های 
شرکت های دانش بنیان در جلسات شورای گفتگوی دولت و 
بخش خصوصی استان و اصلاح قوانین و رویه های موجود موثر 
دانست و گفت: اصفهان در توسعه فناوری کشور می تواند نقش 

کلیدی داشته باشد.
رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان همکاری شرکت های 
دانش بنیان با صاحبان صنایع را در رشد اقتصاد دانش بنیان موثر 
دانست و افزود: توسعه بازار و فروش محصولات شرکت های دانش 

بنیان، استراتژی جدید شهرک است.
و  مهندسی  تولیدی،  شرکت های  از  برخی  اینکه  بیان  با  وی 
طراح در ارایه محصولات خود در بازارهای هدف به خوبی عمل 
نمی کنند، تصریح کرد: از پتانسیل های موجود در اتاق بازرگانی 
برای معرفی محصولات فناورانه به بازرگانان می توان استفاده کرد.

و  زیرساخت  توسعه  برای  خصوصی  بخش  به  رجوع  قیصری 
سرمایه گذاری این بخش در ایجاد پارک های علم و فناوری را از 
دیگر برنامه های شهرک دانست و از ۳/۵ برابر بودن سرمایه گذاری 
و  علمی  شهرک  در  دولتی  بخش  به  نسبت  بخش خصوصی 
تحقیقاتی استان به دلیل فراهم سازی زیرساخت های لازم خبر داد.
رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان مشارکت سرمایه گذاران 
بخش خصوصی در صندوق سرمایه گذاری خطر پذیر را از دیگر 
فرصت های پیش روی بخش خصوصی برای ایجاد سرمایه گذاری 
محصولات  معرفی  گفت:  و  دانست  اصفهان  در  پذیر  ریسک 
فناورانه به هیات های خارجی و ایجاد بستر لازم در زمینه آموزش 

و مشاوره در حوزه توسعه صادرات و فروش از دیگر محورهای 
همکاری مشترک شهرک و اتاق بازرگانی است.

علی کرباسی زاده، مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی اصفهان نیز 
تعامل اتاق بازرگانی با شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان را در 
کمک به بازارسازی و تجاری سازی شرکت های دانش بنیان مهم 
دانست و ضمن تبیین فعالیت های مرکز توسعه کسب و کار اتاق 
اصفهان گفت: شهرک علمی و تحقیقاتی می تواند از پتانسیل های 

ایجاد شده در این مرکز استفاده کند.
بازارسازی  ایده،  بورس  مرکز  راه اندازی  پیشنهاد  ادامه  در  وی 
و جذب سرمایه گذار در قالب جلسات مستمر با تعامل اتاق و 
شهرک را به منظور معرفی پروژه های فناورانه شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان که به بازار نزدیک است، به سرمایه گذاران و 

صاحبان طرح ها ارایه کرد.
در ابتدای این نشست حمیدرضا قلمکاری، با اشاره به رویکرد بیانیه 
گام دوم انقلاب در خصوص تاکید بر اقتصاد دانش بنیان گفت: 
امروزه جنگ دانش در بین کشورهای دنیا به یک ابزار دیپلماسی 
تبدیل شده و خوشبختانه در کشور ما نیز شاهد فراهم سازی 
زیرساخت های لازم در این زمینه و اجرایی شدن مواد قانونی 

درخصوص حمایت از شرکت های دانش بنیان و اقدامات عملیاتی 
برای بروز در سطح دیپلماسی سیاسی کشور هستیم.

نایب رئیس اتاق بازرگانی اصفهان افزود: از سوی دیگر، مطابق با 
سیاست های کلی اصل ۴۴ و قانون بهبود مستمر فضای کسب 
و کار، اتاق بازرگانی پناهگاهی امن برای شرکت های دانش بنیان 
بوده و می توان از پتانسیل های موجود در پارلمان بخش خصوصی 
برای تعامل با شهرک علمی و تحقیقاتی و فراتر از آن، پارک های 

علم و فناوری دنیا استفاده کرد.
قلمکاری با ابراز خرسندی از بستر قانونی حمایت از شرکت های 
دانش بنیان تصریح کرد: با این توصیف، این بسترها به اصلاحیه 
در مواردی چون حمایت های بیمه ای، گمرکی و مالیاتی نیاز دارد.

را  بنیان  از شرکت های دانش  اندازی صندوق حمایت  راه  وی 
مهمترین نیاز این نوع شرکت ها دانست و از اعلام آمادگی اتاق 
بازرگانی اصفهان برای کمک به ایجاد سرای دانش بنیان با تعامل 
شهرک علمی تحقیقاتی خبر داد و گفت: اتاق می تواند در راستای 

اصلاح قوانین مربوط به این شرکت ها اقدام کند.
سید رسول رنجبران، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی اصفهان 
در سنجش  موجود  وضعیت  ارزیابی  برای  کارگروهی  تشکیل 
نقاط قوت و ضعف شهرک و اتاق بازرگانی برای تعریف فصل 
مشترک همکاری های فی مابین، تبیین برنامه های پیش بینی 
برای  برگزاری همایش  قالب  بازرگانی و شهرک در  اتاق  شده 
فعالان اقتصادی و شرکت های دانش بنیان، ایجاد کنسرسیوم های 
قدرتمند بین شرکت های دانش بنیان موجود در شهرک علمی 
و تحقیقاتی و تشکیل صندوقی برای کمک های عاجل و کوتاه 
مدت به شرکت های مختلف از جمله شرکت های دانش بنیان 
دچار مشکل را از موارد همکاری اتاق بازرگانی اصفهان و شهرک 

علمی و تحقیقاتی بیان کرد.

  ■ در نشست مشترک اعضای هیات رئیسه اتاق بازرگانی با رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان؛  ■

سرای دانش بنیان در اصفهان ایجاد می شود
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ارائه نیازمندی های فناورانه در نمایشگاه تستا
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  ◼ توسط فناوران شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان؛  ◼

اینکه  بیان  با  اصفهان  و تحقیقاتی  رئیس شهرک علمی 
وجود پارک های علم و فناوری توانسته بسیاری از گره ها 
ایجاد و  اظهار کرد: قطعا  را رفع کند،  و مشکلات کشور 
حمایت از شرکت های دانش بنیان می تواند باعث ایجاد امید 
در جوانان نخبه و تحصیل کرده برای استفاده از ظرفیت های 

آن ها برای خدمت به کشور باشد.
دکتر جعفر قیصری با اشاره به اهمیت شکل گیری اقتصاد دانش 
بنیان در کشور گفت: پارک های علم و فناوری که ماموریت اصلی 
آن ها حمایت از ایجاد و توسعه کسب و کارهای دانش محور است، 

می توانند نوید بخش وضعیت بهتری در این حوزه باشند.
وی با بیان اینکه لازم است روحیه خود باوری در میان جوانان را 
افزایش دهیم، تصریح کرد: قطعا وجود پارک های علم و فناوری 
به عنوان رکن اصلی اقتصاد دانش بنیان می تواند با حمایت از 
روحیه  این  علاقه مند،  و  نخبه  جوانان  ایده های  و  استعدادها 

خودباوری را تقویت کند.
قیصری در ادامه با تشریح مولفه های اقتصاد دانش بنیان، افزود: 
سیستم علمی، پژوهش و تحقیق و توسعه، جهانی شدن، فناوری و 

پیشرفت فناورانه، حقوق مالکیت فکری، سرمایه های انسانی، رقابت 
و نوآوری از جمله این مولفه ها است.

رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در ادامه با بیان اینکه 
باید سیاست ها و اقدامات لازم برای شکل گیری اقتصاد دانش بنیان 
اجرا شود، افزود: سرمایه گذاری سطح بالا در تحقیق و توسعه، 
شرکت های کوچک و متوسط قوی و نوآور، نیروی کار بسیار ماهر 
و کاملًا آموزش دیده، دسترسی به فناوری اطلاعات و اینترنت 
و مشارکت بخش خصوصی در نوآوری در شکل گیری این نوع 

اقتصاد موثر است.
وی با اشاره به تعداد مراکز رشد و پارک های علم و فناوری در کشور 
گفت: در حال حاضر ۱۹۴ مرکز رشد و ۴۳ پارک علم و فناوری 

در کشور وجود دارد.
رئیس این مرکز علم و فناوری تعداد واحدهای فناور مستقر در مراکز 
رشد و پارک های علم و فناوری در کشور ۷۷۶۴ واحد عنوان کرد و 
گفت: تعداد ۴۵۷۷ این واحدها دانش بنیان هستند و استان اصفهان 

در تعداد شرکت های دانش بنیان پس از تهران رتبه دوم را دارد.
وی رتبه ایران در گزارش شاخص جهانی نوآوری را ۶۱ عنوان کرد 
و گفت: حمایت از کسب و کارهای دانش بنیان و استارتاپ ها در 
سال های اخیر، تاثیر مهمی در ارتقای رتبه ایران در گزارش شاخص 

جهانی نوآوری داشته است.
قیصری در انتها تاکید کرد: ظرفیت ایجاد شده در زمینه پارک های 
علم و فناوری می تواند بستری مناسب جهت ایجاد انگیزه در جوانان 
و دانش آموختگان دانشگاهی برای توسعه کارآفرینی و بهره مندی از 
اقتصاد متکی به فناوری باشد که نویدبخش پیشرفت های بیشتری 

برای کشور عزیزمان ایران است.

در شهرک  زنده رود مستقر  آب  بهین  بنیان  دانش  شرکت 
در  برتر  رتبه  کسب  به  موفق  اصفهان  تحقیقاتی  و  علمی 
مسابقه بین المللی جایزه انجمن پارک های علم و فناوری 

آسیا )aspa aWard( شد.
این مسابقه میان شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک های 

علمی و فناوری قاره آسیا برگزار می شود.
شرکت مهندسین مشاور و تحقیقات بهین آب زنده رود با 
هدف حفاظت و بهبود سلامت جامعه و محیط زیست و به 
عنوان یک شرکت دانش بنیان در شهرک علمی و تحقیقاتی 
ابتدای  از  شرکت  این  کرد.  آغاز  را  خود  فعالیت  اصفهان 
تاسیس، مطالعات، طراحی و ساخت تجهیزات پایش زیست 
محیطی را در دستور کار خود قرار داده و در حال حاضر دارای 

چندین ثبت اختراع در این زمینه است.
علاوه بر این، مطالعات، طراحی و ساخت سامانه های گندزدایی 
آب از جمله سامانه گندزدایی پیشرفته مولتی اکسیدان بکو 
که از مهمترین دستاوردهای این شرکت در سال های اخیر 
است، به تولید انبوه رسیده و به راحتی قابل رقابت در بازارهای 

داخلی و بین المللی است.
مواردی چون  به  می توان  این شرکت  فعالیت های  دیگر  از 
مطالعات پایه زیست محیطی از جمله ارزیابی اثرات زیست 
پسماند،  مدیریت  صنعتی،  و  عمرانی  طرح های  محیطی 
و  صنعتی  فاضلاب  تصفیه  پکیج های  ساخت  و  طراحی 

بهداشتی اشاره کرد.
مرحله نهایی مسابقه جایزه پارک های علم و فناوری آسیا 
۲۵ آبان امسال در تایوان برگزار شد. پیش از این ۱۱ شرکت 
دانش بنیان مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
علمی  پارک های  آسیایی  انجمن  جایزه  کسب  به  موفق 

)aspa aWard( شده اند.

کسب جایزه فناور برتر آسیا 
توسط شرکت فناور اصفهانی

تولید داروی پیشگیری دراز مدت از عود میگرن
داروی پیشگیری از عود میگرن که توسط شرکت حکیمان 
شرق، مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان ساخته 
شده است از مدل داروهای تسکین دهنده موقتی نیست بلکه 

داروی پیشگیری دراز مدت از عود میگرن است.
این دارو اگرچه ساختار شیمیائی دارد، اما از نوع داروهای 
داروهای جامع  بندی  دسته  در  و  نیست  شیمیایی مرسوم 
نگر به بدن و متناظر با داروهای هومیوپاتی قرار می گیرد 
و روش ساخت این دارو نیز کاملا متفاوت با فرآیند تهیه 
مورد  در  که  عوارضی  اما  است،  هومیوپاتی  داروهای 

داروهای شیمیایی مطرح است، شامل این دارو نمی شود.
بعد از مصرف یک شیشة داروئی از این شربت که یک ماه 
به طول می انجامد، بیمار برای چهار تا شش ماه به طور کامل 
و یا چشمگیر از دردهای میگرنی نجات پیدا می کند. بعد از 
این مدت، بیماری ممکن است باز  گردد و افراد می توانند پس 
از چهار تا شش ماه مجددا از این دارو استفاده کنند. بنابراین 

بیمار نیاز ندارد به طور مداوم دارو مصرف کند.
این دارو از سال ۱۳۹۱ مجوز آزموده شدن را از کمیته 
پزشکی  علوم  و  اصفهان  پزشکی  علوم  دانشگاه  اخلاق 
به صورت  مدت  این  طی  در  افراد  است،  داشته  کرمان 
داوطلبانه از این دارو استفاده کرده اند و تمام افراد از اثر 

بخشی آن ابراز رضایت کردند.
قطعا نمی توان ادعا کرد با این شربت صد درصد بیماران 
از درد میگرن خلاص می شوند، اما از میان افرادی که در 
این مدت تحت درمان با این دارو قرار گرفتند، بیش از ۸۰ 
درصد با قطع کامل دردهای میگرنی مواجه شدند. در بقیه 
افراد نیز شدت، تکرار و طول دوره درد کاهش مشخص 

یافته است، به طوری که بیماران رضایت کامل از مصرف 
دارو داشته اند.

اثربخشی داروی پیشگیری دراز مدت از عود میگرن در 
سنین زیر ۱۲ سال بررسی نشده و مطالعه ای نیز در این 
زمینه انجام نشده است، اما به لحاظ ترکیب و مواد سازنده، 

محدودیت سنی ندارد.
این دارو ساخته محققان ایرانی بوده و کپی سازی یا مشابه 
سازی نمونه داخلی و یا خارجی نیست. داروی میگرن تنها 
داروی موفق این شرکت نبوده و موارد متعدد دیگری نیز با 

نتایج کامل مواجه شده است.
همچنین این دارو در حال حاضر در مراحل اخذ مجوز از 

سازمان غذا و دارو قرار دارد.
در شهرک علمی  از سال ۱۳۸۱  شرکت حکیمان شرق 
و تحقیقاتی اصفهان مستقر شده و از سال ۱۳۸۶ به جمع 
بهایی  شیخ  فناوری  و  علم  پارک  در  مستقر  شرکت های 

اصفهان پیوسته است.

■ رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان؛

حمایت از شرکت های دانش بنیان باعث ایجاد انگیزه و امید در جوانان می شود
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی در راستای 
با بکارگیری شناور کاوشگر خلیج  وظایف سازمانی خود 
فارس، تجهیزات پیشرفته اندازه گیری و نمونه برداری، کادر 
متخصص و مجرب در زمینه های مختلف اقیانوس شناسی 
و آزمایشگاه های تخصصی، برنامه های پایش بلند مدتی را 
برای مطالعه و کنترل علایم زیستی و غیر زیستی خلیج 
فارس، دریای عمان و دریای خزر در نواحی ساحلی و دور از 

ساحل تدوین و در دستور کار قرار داده است. 
این مطالعات به طور منظم و مستمر در قالب مجموع از مطالعات در 
قالب سه طرح کلان ملی با عنوان » برنامه پایش اقیانوس شناسی 
دریاهای  ساحلی  پایش  »برنامه  عمان،   دریای  و  فارس  خلیج 
 ») ICMP  پیرامونی ایران)خلیج فارس، دریای مکران و دریای خزر
و »برنامه پایش تغییر اقلیم، مطالعه و مدیریت اثرات آن« در حوزه 
های مختلف شامل اقیانوس شناسی فیزیکی، اقیانوس شناسی 
شیمیایی، اقیانوس شناسی زیستی، زمین شناسی دریایی، اقیانوس 
شناسی ماهواره ای، علوم جوی و فناوری با برنامه زمانی مشخص 

و معین انجام می شود.

برنامه پایش اقیانوس شناسی خلیج فارس و دریای عمان
و  اقیانوس شناسی  ملی  پژوهشگاه  رئیس  ابطحی  بهروز  دکتر 
علوم جوی در این رابطه ضمن با اهمیت خواندن محیط های 
و  زیستی  غیر  و  زیستی  منابع  نظر  از  پیرامونی کشور  دریایی 
این  بر  روزافزون  استرس  وجود  و  گوناگون  راهبردی  مسائل 
بلند مدت  پایش  برنامه  تدوین  ارزشمند،  دریایی  های  محیط 
در همه زمینه های دریایی، اقیانوسی و هواشناسی را ضروری 
خواند و در خصوص برنامه »پایش اقیانوس شناسی خلیج فارس 
و دریای عمان« گفت:  در فاز نخست این برنامه )۲ سال نخست( 
با توجه به عدم شناخت کافی از فرآیند های فیزیکی، شیمیایی 
و زیستی حاکم بر این محیط ها و عدم اطلاع دقیق از تغییرات 
فاکتورهای  زمانی کوتاه مدت )ماهانه و چند سالانه( علایم و 
محیطی، برنامه ریزی برای پایش در برخی ایستگاه های منتخب 
در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان با فرکانس زمانی ۴ 

بار در سال انجام شد. 
از زمان آغاز فعالیت کاوشگر خلیج فارس  ابطحی تصریح کرد: 
تاکنون )آذر ۱۳۹۸(، در راستای برنامه پایش اقیانوس شناسی خلیج 
 ،PGE1801 فارس و دریای عمان، شش گشت دریایی با کدهای
و   PGE1901  ،PGE1804  ،PGE1803  ،PGE1802
و  هرمز  تنگه  فارس،  خلیج  های  آب  محدوده  در   PGE1902
دریای عمان در فصول مختلف سال )دی ماه ۱۳۹۶، اردیبهشت 
۱۳۹۷، شهریور و مهر ۱۳۹۷، آذر و دی ۱۳۹۷، اردیبهشت ۱۳۹۸ 
و آذر ۱۳۹۸( برگزار گردیده است، و در این میان در طی حدود ۸۰ 
روز ماموریت دریایی )۱۰۰۰ نفر روز( تعداد حدود۱۵۰ ایستگاه )با 
احتساب تکرارهای فصلی در برخی از ایستگاه ها( مورد اندازه گیری 

و نمونه برداری قرار گرفت. 
دریایی  گشت  در   )۶۰( ها  ایستگاه  تعداد  بیشترین  افزود:  وی 
PGE1901 مورد ارزیابی، اندازه گیری و نمونه برداری قرار گرفت 
که از نظر پوشش جغرافیایی از دهانه اروند در شمال غرب خلیج 
فارس تا روبروی خلیج چابهار در دریای مکران را پوشش داد. در 
این گشت دریایی نمونه برداری از آب و رسوب و شناورزی های 
دریایی از مناطق کم عمق نزدیک ساحل )عمق حدود ۱۰ متر( تا 
اعماق بیش از ۱۰۰۰ متر در دریای عمان انجام شد. در حالیکه، 
تمرکز گشت های PGE1802 ،PGE1801 و PGE1804 بر 
روی تنگه هرمز و بخش شرقی خلیج فارس بود. بیش از ۳۰ عضو 
هیات علمی و کارشناس پژوهشی به طور مستقیم در گشت های 
دریایی و یا آنالیزهای آزمایشگاهی و تحلیل داده های حاصل، در 

این برنامه پایش همکاری و فعالیت می کنند.

برنامه پایش ساحلی دریاهای پیرامونی ایران)خلیج فارس،
 دریای مکران و دریای خزر(

 
رئیس پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی در خصوص 
فارس،  )خلیج  ایران  پیرامونی  دریاهای  ساحلی  پایش  برنامه 
دریای مکران و دریای خزر  (  گفت: در این برنامه که فاز اول 
آن در سال ۹۷ در استان های بوشهر و سیستان و بلوچستان 
ها  استان  این  در  مسقر  پژوهشی  های  ایستگاه  محوریت  با  و 
صورت پذیرفت و در سواحل دریای خزر در نواحی مختلف در 
۳ استان گلستان، گیلان و مازندران به انجام رسید،  پارامترهای 
مختلف هیدرولوژی )سرعت و جهت، جریانات دریایی، امواج(، 
مواد   ،a شوری،کلروفیل  )دما،  شیمیایی  فیزیکو  پارامترهای 
رسوب(  بندی  )دانه  شناسی  زمین  پارامترهای   ،)PH مغذی، 
زیست  پارامترهای  ساحل(،  ژئومورفولوژی  و  ساحل  شیب 
شناسی در سطوح میکرو و ماکرو در خصوص جوامع زیستی 
دریای   ۳ ساحلی  های  آب  در  هواشناسی  پارامترهای  نیز  و 

پیرامونی ایران انجام می گیرد.
ابطحی اهداف اصلی این برنامه را برداشت پارامترهای پایه اقیانوس 
شناسی در دریاهای شمالی و جنوبی ایران، رصد حوادث پیش بینی 
نشده همچون پیامدهای حاصل از بارش های ناگهانی و سیلاب و 
بررسی مخاطرات زیستی دریا مانند پدیده کشند قرمز و مرگ و 
میر جانداران در سواحل عنوان کرد و افزود: یکی از اهدافی که 
در کنار این برنامه پیگیری می شود افزایش آگاهی های عمومی 
پیرامون دریا و اقیانوس و پدیده های حاکم بر آن است که از طریق 
مشارکت در برنامه های بین المللی همچون روز جهانی اقیانوس، 
مشارکت در برنامه های موسسه بین المللی اقیانوسی و با برگزاری 

کارگاه برای دانش آموزان صورت می گیرد.
وی افزود: داده های فیزیک، شیمایی و زیستی برداشت شده 
از مناطق مختلف بین کشندی و زیر کشندی سواحل خلیج 
فارس و دریای عمان در مرکز داده های پژوهشگاه بارگذاری 
جغرافیایی  نواحی  و  موضوعات  کلان  برنامه  دراین  شود.  می 
می  قرار  بررسی  مورد  هدف  مناطق  عنوان  به  نیز  مختلف 
 PORT( بنادر  پایش  از  عبارتند  هدف  نواحی  برخی  گیرد. 
 )CORal waTCH( پایش زیستگاه مرجانی ، )MONITORING

 MaNGROvE HEalTH( مانگرو  زیستگاه  سلامت  پایش   ،
.EsTuaRIEs پایش مصب ،)suRvEy

حال  در  نیز  در سال ۹۸  برنامه  دوم  فاز  که  کرد  تصریح   وی 
انجام است.  ثبت و برداشت داده های مختلف با کمک تجهیزات 
میدانی پژوهشگاه همچون adCP. ROsETTE.CTd. RCM9، بطری 

نسکین، گراب سامپلر انجام می شود.
ابطحی همچنین در خصوص اهداف این  برنامه در دریای خزر 
گفت: در سواحل دریای خزر مطالعه مناطق عمیق تا حداکثر عمق 
مورد دست یابی با کلاس شناور در اختیار نیز از اهداف دیگر این 
برنامه است. در این خصوص این برنامه در سال ۱۳۹۸ گشت عمیق 
خزر را با همکاری و استفاده از شناور تحقیقاتی اداره کل هواشناسی 
گیلان به انجام رسانده است و حداکثر عمق ۵۰۰متر را بررسی 

نموده است.

معرفی برنامه کلان پایش تغییر اقلیم، مطالعه و مدیریت اثرات آن
دکتر بهروز ابطحی در خصوص »برنامه پایش تغییر اقلیم، مطالعه 
و مدیریت اثرات آن« ضمن اشاره به این مطلب که اقیانوس ها 
نقش مهمی را در تغییرات آب و هوایی و اقلیمی کره زمین دارند، 
گفت: تاثیر اقیانوس ها و تغییرات اقلیمی بر یکدیگر متقابل است به 
گونه ای که افزایش گاز های گل خانه ای و تغییر اقلیم بر روی این 

پیکره های آبی تاثیرات گوناگونی را در پی داشته است.  
بوم  در  آن  از  حاصل  پیامدهای  و  اقلیم  تغییر  اثر  افزود:  وی 
سازگان های دریایی از بزرگترین چالش های این قرن است. تغییرات 
دما، افزایش سطح تراز آب دریا و تغییر شیمی آب دریا اثرات قابل 
توجهی بر روی تنوع زیستی، عملکرد بوم سازگان و نیز بهره برداری 
شیلاتی انسان از این منابع دریایی، مهاجرت و امنیت ملی هر کشور 
دارد. اقیانوس ها مهم ترین بخش از چرخه ی آب و هوایی زمین 
محسوب می شوند و به عنوان موتور اصلی این چرخه نقش تعیین 
کننده ای را در تغییرات جوی ایفا می کنند. در طی میلیون ها سال 
اقیانوس ها و حیات موجود در آنها جو کره ی زمین را شکل داده اند. 
ابطحی پیکره های آبی را مهم ترین تنظیم کننده دمای زمین دانست 
و گفت: در این راستا باید پایش، مطالعه و آینده نگری تغییرات 
اقلیمی، مطالعات علوم جوی و اقیانوسی بطور مداوم انجام شود و 
پژوهشگاه نیز دراین راستا برنامه های کلان پژوهشی »پایش تغییر 
اقلیم، مطالعه و مدیریت اثرات آن« را در دستور کار قرار داده است.

رئیس پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی، پژوهش در 
خصوص مسائل مربوط به بحران آب ؛ مطالعه ی پدیده های حدی 
جوی ناشی از برهم کنش جو و اقیانوس مانند توفان های حاره ای؛ 
مطالعه ی اثرات گرمایش جهانی، افزایش تراز آب دریاها و اسیدی 
شدن اقیانوس ها بر محیط زیست دریایی کشور را از اهداف مهم 

این برنامه عنوان کرد. 
ایجاد  باعث  این مسیر، سهم عوامل مختلفی که  افزود: در  وی 
تغییرات اقلیمی شده با روش های پایش و شبیه سازی مشخص 
می-گردد.  این مطالعه اهمیت توجه به برنامه های بلندمدت در 
مواجهه با تغییرات اقلیمی را نمایان می سازد. دستاورد این برنامه، 
منجر به شناخت صحیح و سرمایه گذاری درست  جهت جلوگیری 
از صدمات ناشی از تغییرات اقلیمی و سرمایه گذاری های اشتباه 

در آینده می گردد.  
از بدو آغاز تاکنون به  ابطحی دستاوردهای این برنامه را 

شرح زیر برشمرد:
❰❰  ایجاد بانک اطلاعات داده های بلند مدت جوی-اقیانوسی

❰❰  تبادل اطلاعات و داده های بدست آمده از نتایج برنامه با دیگر 
ارگان های دریایی و جوی داخل و خارج از کشور

❰❰  آشکارسازی تغییرات اقلیمی در ایران، دریاها و سواحل آن و 
تفکیک عوامل انسانی از عوامل طبیعی

❰❰  شناسایی نقاط آسیب پذیر ناشی از تغییرات اقلیمی در مناطق 
ساحلی و تهیه نقشه های آن

❰❰  راه اندازی سامانه ی هشدار و پیش بینی مخاطرات جوی - 
اقیانوسی ناشی از تغییرات اقلیمی

❰❰  طراحی و پیشنهاد ساخت و استفاده از  فناوری های نوین 
برای مسائل مربوط به بحران آب و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای
❰❰  مکان یابی و طراحی استفاده از انرژی های تجدید پذیر دریایی

دکتر ابطحی ضمن ملی خواندن این برنامه های کلان تحقیقاتی 
از محققان دانشگاهی کشور برای حضور در برنامه های تحقیقاتی 
پژوهشگاه دعوت کرد و گفت: یکی از وجوهی که در این برنامه های 
کلان مورد توجه قرار گرفته است ارایه خدمات به محققان سایر 
دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور است. در این راستا این امکان 
وجود دارد تا با فعالیت های مشترک با سایر محققان دریایی کشور 
مشارکت حداکثری را برای نایل آمدن به اهداف ترسیم شده در 

برنامه های کلان رقم زد. 

پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی
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به گزارش روابط عمومی دانشگاه فردوسی مشهد، مراسم 
فردوسی  دانشگاه  تأسیس  سال  هفتادمین  گرامیداشت 
با حضور وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و هیأت  مشهد 
رئیسه، جمعی از اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه 
فردوسی مشهد، مدیران و مسئولین استان خراسان رضوی 
و هنرمندان کشوری در تالار دکتر رحیمی زاده دانشکده 

علوم برگزار شد.

دکتر منصور غلامی وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری  در این 
مراسم اشاره ای به تاریخ دیرینه خراسان داشت و افزو: در تاریخ نام 
خراسان، همواره با دانشمندان و فرهیختگان آن شناخته می شده 
است و خراسانیان همواره در عرصه علم و دانش کوشا بوده اند و 

توانسته اند نام ایران را در جهان پرآوازه نمایند. 

دکتر غلامی در ادامه گرامیداشت هفتادمین سال تأسیس دانشگاه 
فردوسی مشهد را مایه مباهات و افتخار برای جامعه علمی کشور 
و آموزش عالی دانست و اذعان داشت: دانشگاه فردوسی مشهد در 
این هفت دهه، به افتخارات و دستاوردهای چشمگیری در عرصه 
علم و دانش، مسئولیت پذیری اجتماعی و دیپلماسی علمی و 
بین المللی نائل گشته است و دانشگاه فردوسی مشهد تمامی این 
افتخارات را مرهون تلاش و همت گذشتگان و دست اندرکارن 
تاریخ دانشگاه ها و مراکز علمی را بسیار  خود است. وی ثبت 
ارزشمند عنوان کرد و افزود: ثبت این تاریخ ها و افتخارات می 
تواند به مردم نشان دهد که مراکز علمی کشور ما چه سابقه و 
تاریخچه ای دارند و چطور توانسته اند به افتخارات و دستاوردهای 
والایی دست یابند. دکتر غلامی در ادامه گفت: باید به این نکته 
اشاره کنیم که علم و دانش در ایران دارای تاریخ طولانی است و 
اولین دانشگاه جهان در ۱۷۵۰ سال پیش در ایران شکل گرفت 
که این نشان می دهد که ایرانیان از دیرباز به علم و دانش نگاه 
ویژه ای داشته اند چه از نظر وسعت و چه از نظر تنوع در علم و 
دانش و در جهان همیشه ایران با دانشمندان و فرهیختگان خود 
شناخته می شده است و شاید یکی از دلایل شکوفایی علم و دانش 
در ایران پس از اسلام، داشتن سابقه و آشنایی ایرانیان با علم و 
دانش  بوده است. وی دانش اندوزی و علاقه مندی به علم و دانش 
را ثمره و میراث گرانقدر پیشنیان دانست  و از جوانان و دست 
اندرکاران خواست تا در حال حاضر به علم و دانش اندوزی توجه 
ویژه ای نمایند و نام و پرچم ایران را در قله های افتخار جهان به 

اهتزاز در بیاورند.
دکتر غلامی دانشگاه فردوسی مشهد را جزء دانشگاه های بزرگ 
و پر افتخار ایران دانست و اظهار کرد: این دانشگاه دستاوردهای 
خوبی را در عرصه های مختلف آموزشی و پژوهشی در کشور و 
جهان کسب کرده است و در حال حاضر رتبه دوم دانشگاه های 
جامع کشور را به خود اختصاص داه است و در برخی از عرصه ها از 
جمله پذیرش دانشجویان بین المللی و دیپلماسی علمی در کشور 
جایگاه نخست را در بین دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی دارد که 
این تبادل علم و دانش و تربیت نسل های جوان در کشورهای 
مختلف می تواند یک شبکه علمی بزرگ و یک ارتباط عاطفی 

قوی بین ملت ها ایجاد نماید. 
دکتر محمد کافی رئیس دانشگاه فردوسی مشهد نیز در ابتدای این 
مراسم ضمن خوش آمد گویی به شرکت کنندگان، این مراسم را 
یادآوری گذشته و سفر به آینده دانست و اذعان کرد: خطه خراسان 
با وسعتی عظیم همواره جایگاه و مهد علم ودانش بوده است و 
دانشگاه فردوسی مشهد برگ زرین درخت تنومند علم و دانشی 
است که گذشتگان آن را در این خطه پروراندند و اینک با گذشت 
هفت دهه افتخار، سربلندی و نام آوری این دانشگاه توانسته است 
به جایگاه های رفیع علم و فناوری در کشور و جهان دست پیدا 
کند و این دانشگاه باید سعی و تلاش نماید تا جایگاهی در خور 
نام امام رضا )ع( و فردوسی بزرگ و اندیشمندان و فرهیختگان 

خراسان کسب کند.
دانشگاه  این  بنیانگذاران  از  مشهد  فردوسی  دانشگاه  رئیس 
قدردانی کرد و افزود: نام و یاد افرادی که با کوشش و تلاش خود 
این پردیس را برای ما به یادگار گذاشتند، را باید گرامیداشت. 
از جمله دکتر سامی راد، دکتر شریعتی، استاد آشتیانی، دکتر 
فاطمی و صدها استاد و فرهیخته گرانقدر که در باروری علم و 
دانش در این خطه نقش داشتند، که بی شک دانشگاه فردوسی 
مشهد جایگاه امروز خود را مرهون همت و پشتکار این بزرگواران 
می داند. وی وظیفه امروز این دانشگاه و مدیران فعلی را ارتقای 
و  کشور  در  بزرگ  علمی  قطب  یک  ایجاد  و  دانشگاه  این  نام 

جهان دانست.

دکتر کافی پیوستگی دو دانشگاه فردوسی مشهد و علوم پزشکی 
مشهد از بدو تأسیس تاکنون را موجب افتخار آفرینی ها و پیشرفت 
های چشمگیر دانست و ابراز امیدواری کرد: پیوند این دو دانشگاه 
در این مکان و در سرتاسر کشور دوباره برقرار گردد که این مهم 
با  تا  لازمه زیستن در جهان پیچیده کنونی است و لازم است 
تصمیم گیری های صحیح و درست تلاش نماییم تا جایگاه علم و 
دانش و فناوری را به سمتی ببریم که بیش از پیش بتواند در جهان 

بدرخشد و به جایگاه اصلی خود دست پیدا کند.
در ادامه این مراسم از تمبر یادبود هفتادمین سال تآسیس دانشگاه 
فردوسی مشهد و دانشگاه علوم پزشکی مشهد و همچنین تخته 
بافته شده توسط اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه  فرش 
دانشگاه  این  تأسیس  سال  هفتادمین  نشان  با  مشهد  فردوسی 

رونمایی شد.

مراسم گرامیداشت هفتادمین سال تأسیس 
دانشگاه فردوسی مشهد

چهاردهمين گردهمايى بين المللى 
انجمن ترويج زبان و ادب فارسى

زبان فارسى بالاترين نرخ رشد  به عنوان زبان علمى 
در ميان ساير زبان ها

علمي  همکاري هاي  و  عمومي  روابط  اداره  گزارش  به 
فناوري  و  علوم  اطلاع رساني  بین المللي مرکز منطقه اي 
اسلام  جهان  علوم  استنادي  پایگاه  و   )RICeST(
با   ISC سرپرست  دهقاني  محمدجواد  دکتر   ،)ISC(
دعوت انجمن ترویج زبان و ادب فارسي، در چهاردهمین 
گردهمایي بین المللي انجمن ترویج زبان و ادب فارسي 

در دانشگاه ارومیه در ۱۸-۱۶ مهرماه حضور یافت.

این گردهمایي به میزباني دانشگاه ارومیه، دفتر انجمن 
ترویج زبان و ادب فارسي شعبة استان آذربایجان غربي 
گستره ي  در  جدید  پژوهش هاي  با  آشنایي  هدف  با  و 
میان  تجربه  انتقال  و  نظر  تبادل  فارسي،  ادب  و  زبان 
ژرف اندیشي  به  جوان  پژوهشگران  ترغیب  استادان، 
بر  تأکید  ادبي،  و  علمي  فرهنگي،  پژوهش هاي  در 
تقویت زبان فارسي به عنوان یکي از مؤلفه هاي مهم و 
اثرگذار در وحدت ملي و یکپارچگي ایران و بازشناسي 
ارائه  براي  اندیشي  هم  و  کشور  ادبیات  وضعیت  علمي 
شرایط  مستمر  بهبود  جهت  در  مناسب  راهکارهاي 

برگزار شد.
در این گردهمایي شخصیت هاي برتر ادبي ایران و جهان 
هندوستان،  روماني،  آذربایجان،  ترکیه،  کشورهاي  از 
بنگلادش، عراق، فرانسه و استرالیا به میزباني دانشگاه 
این گردهمایي در روز پنج شنبه  یافتند.  ارومیه حضور 
۱۸ مهرماه  پس از سه روز به کار خود پایان و مراسم 
اختتامیه گردهمایي با حضور شخصیتهاي علمي و ادبي 
دکتر  مراسم  این  در  شد.  برگزار  کشور  خارج  و  داخل 
جایگاه  و  »نقش  عنوان  با  سخنراني  ایراد  به  دهقاني 
فارسي )گذشته،  ادب  و  زبان  ترویج  در  نشریات علمي 
زبان  جایگاه  از  گزارشي  و  پرداخت   آینده(«  حال، 
فارسي به عنوان زبان علمي در سطح بین المللي و نیز 
ملي ارائه کردند که مورد توجه حاضران قرار گرفت. بر 
اساس این گزارش، متوسط رشد سالانه مدارک علمي 
استنادي  پایگاه  در  اخیر  سال   ۴۰ در  فارسي  زبان  به 
میزان  بالاترین  داراي  و  درصد   ۱۳ با  برابر  اسکوپوس 
رشد نسبت به سایر زبان ها مي باشد.  همچنین در این 
مدت جایگاه زبان فارسي با ۱۵ پله ارتقاء از رتبه ۳۸ به 
۲۳ در میان ۶۰ زبان رسیده است. زبان هاي چیني با 
۱۰ درصد، ترکي ۷/۵ درصد، عربي ۶/۷ درصد از جمله 

زبان هاي علمي با رشد نسبتا بالا هستند. 

کیفي  زبان  فارسي  نشریات  از  اختتامیه  مراسم  در 
تشکر  و  تقدیر  بودند  شده  معرفي   ISC توسط  که 

آمد.  به عمل 
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به گزارش اداره روابط عمومي و همکاري هاي علمي بین المللي 
مرکز منطقه اي اطلاع رساني علوم و فناوري )رایسست(، در روز 
مرکز  میان  همکاري  نامه  تفاهم  مهرماه   ۱۷ مورخ  چهارشنبه 
و مرکز   )ISC( اسلام  علوم جهان  استنادي  پایگاه  و  منطقه اي 
 ،ISC تحقیقات سیاست علمي کشور با حضور رئیس رایسست و
دکتر محمدجواد دهقاني و مشاور وزیر و رئیس مرکز تحقیقات 
سیاست علمي کشور، دکتر وحید احمدي با حضور اعضاي هیئت 

رئیسه و رؤساي پژوهشي مرکز امضا شد. 
دهقاني اظهار داشت: همکاري علمي پژوهشي یکي از موثرترین 
راهکارها براي تحقق اقتصاد مقاومتي به خصوص در شرایط تحریم 
است زیرا در این صورت امکان تبادل مدارک علمي في مابین و 
اشتراک گذاري منابع علمي مختلف از قبیل کتاب هاي تخصصي، 
یا  و  معتبر  مجلات  در  شده  منتشر  علمي  مختلف  مقالات 
همایش هاي علمي،گزارش هاي فني و پژوهشي، پایان نامه ها و 
غیره فراهم آمده و باعث صرفه جویي در تأمین بودجه و اعتبار منابع 

علمي مورد نیاز دانشگاه ها خواهد شد. 
پژوهشگران  و  فن ورزان  متخصصان،  شبکه سازي  افزود:  وي 
افزایش  منظور  به  فناوري  و  علم  توسعه  با  مرتبط  حوزه هاي 
مرکز  با  همکاري  همچنین  و  پژوهشي  و  علمي  توانمندي هاي 
تحقیقات سیاست علمي کشور از اهداف این همکاري علمي سه 
جانبه مي باشد.  به منظور توسعه همکاري هاي في ما بین مقرر شد 
نمایندگان طرفین براي اجرایي کردن این تفاهم نامه معرفي شوند. 

مرکز منطقه اي در حال حاضر داراي بیش از ۸ میلیون مدرک 
علمي در پایگاه هاي اطلاعاتي مختلف خود از جمله مقالات نشریات 
و همایش ها، کتاب ها، گزارش هاي طرح هاي تحقیقاتي کاربردي در 
کلیه حوزه هاي موضوعي از جمله علوم انساني، فني و مهندسي، 
پزشکي، کشاورزي و … به زبان هاي فارسي، عربي و انگلیسي 
مي باشد که به صورت الکترونیکي و IP-Base در اختیار اعضاي 

هیئت علمي و دانشجویان قرار مي دهد.
مرکز منطقه اي به منظور خدمات رساني بیشتر، بیش از ۳۵ شاخه را 
در دانشگاه هاي مهم کشور و مراکز علمي تأسیس کرده و بدین ترتیب 
یک شبکه علمي پیوسته میان دانشگاه ها و مراکز علمي کشور فراهم 
آورده است. مرکز منطقه اي در چند سال اخیر با هدف گسترش و 
ترویج زبان و ادب فارسي، نسبت به تأسیس شاخه  به منظور دسترسي 

به پایگاه و منابع اطلاعاتي فارسي خود در سایر دانشگاه هاي داراي 
کرسي زبان فارسي در دنیا اقدام کرده که تأسیس شاخه در کشور 

آذربایجان در اوایل سال اخیر از جمله آنها است. 
همچنین پایگاه استنادي ISC با در نظر گرفتن استانداردهاي 
علمي، به انتخاب و نمایه سازي نشریات علمي کشورهاي اسلامي 
پرداخته و زمینه لازم جهت ارتقاء کیفیت تحقیق و ایجاد یک 
شبکه پیوسته علمي در سرتاسر کشورهاي عضو سازمان کنفرانس 

اسلامي فراهم آورده است.
شایان ذکر است مرکز تحقیقات سیاست علمي کشور بهعنوان 
کانون تفکر در زمینه سیاستپژوهي و سیاستسازي علم، پژوهش 
و فناوري در سطح ملي و بهصورت فرابخشي ایفاي نقش مي کند. 
مهم  وظایف  علمي  گروه  هفت  داشتن  با  مرکز  این  هماکنون 
شناسایي درخت علم و مطالعه در تعیین سهم مطلوب کشور 
در آینده، تحقیق در بومیسازي روش هاي علمي سنجش علم و 
فناوري و تعیین وضع موجود با استفاده از آنها، مسألهشناسي 
نظام علمي کشور با تمرکز بر حوزه پژوهش و فناوري با رویکرد 
و  راهبرد  تهیه  و  سازي  مشي  تصمیمسازي، خط  و  فرابخشي 
برنامه براي رسیدن از وضع موجود به وضع مطلوب، مطالعه و 
ارائه روشهاي مناسب ترویج علم در راستاي سیاستها و برنامههاي 
توسعة علمي، انجام تحقیقات بنیادي، توسعهاي، کاربردي بر اساس 
اصل مأموریتگرایي و با تمرکز خاص در زمینههاي سیاستگذاري، 

برنامهریزي، نظارت و ارزیابي را به عهده دارد.

امضاى تفاهم نامه همکارى مرکز منطقه اى و ISC با مرکز تحقيقات سياست علمى کشور

به گزارش اداره روابط عمومي و همکاري هاي علمي بین المللي 
مرکز منطقه اي اطلاع رساني علوم و فناوري )رایسست(، مرکز 
در  کاربردي  پژوهش هاي  ملي  همایش  دومین  منطقه اي 

زبان شناسي رایانشي را برگزار کرد.
 یکي از اهداف مرکز منطقه اي حمایت از برگزاري همایش هاي 
علمي معتبر در سطح کشور است. در این راستا گروه پژوهشي 
زبان شناسي رایانشي این مرکز »دومین همایش ملي پژوهش هاي 
تاریخ ۲۴ مهر ۱۳۹۸  کاربردي در زبان شناسي رایانشي« را در 
در محل رایسست برگزار کرد. محورهاي این همایش حوزه هاي 
حیطه هاي هاي  در  موضوعاتي  و  رایانشي  زبان شناسي  مختلف 
گوناگون از جمله نظریهها و قالبهاي زبان شناسي رایانشي، بازنمود 
دانش زباني، روشهاي آماري در زبان شناسي رایانشي، پردازش زبان 
طبیعي، پردازش متن، وب معنایي، واژهسازي رایانشي، برچسبدهي 

مقولههاي گفتار، نحو رایانشي و زبان شناسي پیکرهاي بود.
 مراسم افتتاح همایش با خیر مقدم و سخنراني دکتر محمدجواد 
دهقاني ریاست مرکز منطقه اي آغاز شد. وي جایگاه زبان فارسي 
را به عنوان زبان علم در سطح ملي و بین المللي بررسي نموده 
و با تشریح رشد تولیدات علمي به زبان فارسي در ۴۰ سال اخیر 
در دنیا، بر وجود پتانسیل بالا براي حضور فارسي زبانان در کلیه 
حوزه هاي موضوعي تاکید کرد. سپس ریاست رایسست اهمیت 
توجه و حمایت از فعالیت هاي علمي در حوزه زبان شناسي رایانشي 
را بیان نمود و انجام پژوهش هاي کاربردي و زیربنایي در حوزه هاي 
پردازش زبان و خط فارسي از جمله پردازش زبان طبیعي، پردازش 
متن، سرقت ادبي، پیکره هاي زباني، ویرایشگرها و تولید منابع را 
ضروري دانست. وي از اساتید و محققان این حوزه خواست تا در 
راه بومي سازي کلیه نرم افزارها در راستاي تسهیل به کارگیري 
زبان و خط فارسي تلاش کنند. دکتر دهقاني، تشویق نشریات و 
همایش هاي کلیه حوزه هاي علمي به استفاده از زبان فارسي به 
عنوان زبان علم، برنامه ریزي براي استاندارد سازي و ارتقاي جایگاه 
نشریات فارسي در پایگاه هاي استنادي بین المللي و اهتمام بیشتر 

حوزه هاي هنر، علوم انساني و اجتماعي به نقش آفریني در سطح 
بین المللي در ترویج زبان فارسي را از جمله راهکارهاي مهم براي 
غني سازي و ارتقاي کیفي و کمي مدارک به زبان فارسي برشمرد.

در ادامه دبیر علمي همایش، دکتر محمدرضا فلاحتي قدیمي 
فومني به ایراد سخنراني و تشریح سیاست هاي علمي و اهدافِ 
همایش پرداخته، و گفت: »براي برگزاري همایش از سال ۹۷ 
فعالیت ها آغاز و این همایش در سطح ملي مورد تصویب شوراي 
علمي مرکز منطقه اي قرار گرفت و با همکاري اعضاي کمیته  
اجرایي و علمي همایش آغاز بکار کرد. تعداد ۵۷ چکیده و ۴۳ 
مقاله تمام متن دریافت شد که در نهایت ۱۹ مقاله مورد پذیرش 
قرار گرفت که ۱۵ مورد از آنها براي ارائه حضوري و بقیه مقالات 
در قالب پوستر انتخاب شدند. همچنین در این همایش دو کارگاه 
آموزشي و همچنین جلسه مدیران گروه هاي آموزشي زبان شناسي 

در سراسر کشور برنامه ریزي شده است«.
سرکارخانم دکتر بلقیس روشن ریاست انجمن زبان شناسي ایران 
به عنوان اولین سخنران کلیدي به ایراد سخنراني پرداخت. ایشان 
نقش  و  پرداخته  در جهان  رایج  نوشتاري  نظام هاي  تشریح  به 
هریک از زبان شناسان برجسته کشور در رفع نیازهاي علمي حوزه 
زبان شناسي رایانشي با تاکید بر زبان فارسي را  برشمرد. دکتر 
روشن، ضمن تشکر از پژوهش هاي دکتر عاصي در حوزه صرف 
رایانشي، تحقیقات و تلاش هاي دکتر بیجن خان را نیز در حوزه 

داده شناسي گونه هاي محاوره اي بي بدیل دانست.
دانشگاه  زبان شناسي  استاد  بیجن خان  محمود  دکتر  آقاي 
تهران  به عنوان سخنران کلیدي دوم به موضوع »داده شناسي 
متون محاوره اي در خط و زبان فارسي« پرداخت. ایشان سپس 
موضوعاتي همچون پردازش رایانه اي متون محاوره اي، داده هاي 
واجي،  فرایندهاي  محاوره اي،  گونه  سیاق هاي  محاوره اي،  گونه 
مقوله هاي صرفي - نحوي،  بن واژه سازي و واژگان محاوره اي بر 
اساس قانون زیف را تشریح نمود و تاکید کرد »همانطورکه در 
فضاي واقعي در هر موقعیت ارتباطي از گونه رسمي یا محاوره اي 

که مناسب با آن موقعیت باشد استفاده مي شود، در فضاي مجازي 
نیز متناسب با موقعیت ارتباطي بر حسب سرعت و دقت مورد 
نیاز از متن رسمي و محاوره اي استفاده خواهد شد. براي کاستن 
از حجم متون محاوره اي در فضاي مجازي اولا نیاز داریم کاربران 
از سطح ابتدایي با شیوه نگارش درست آشنا شوند و ثانیا باید از 
تولید نرم افزارهاي تبدیل متن محاوره اي به رسمي حمایت شود«. 
براي اجراي راهکار دوم به بعضي از پیچیدگي هاي پردازش متون 

محاوره اي اشاره شد.
و  تشکیل  موازي  صورت  به  علمي  پنل  دو  افتتاحیه  از  پس 
پژوهشگران مقالات خود را ارائه نمودند. در بعدازظهر، همایش 
با چهار پنل شامل ۷ سخنراني و ۲ کارگاه آموزشي ادامه یافت. 
کارگاه اول با عنوان »آشنایي با ترجمه ماشیني عصبي با معرفي 
صباغ  مجتبي  دکتر  آقاي  توسط   tensor to tensor روش 
جعفري استادیار هوش مصنوعي دانشگاه ولي عصر رفسنجان و 
خانم دکتر پریا رزمدیده استادیار زبان شناسي دانشگاه ولي عصر 
رفسنجان برگزار شد و کارگاه دوم با موضوع »آشنایي با نرمافزار 
واژهنماي انتکانک )AntConc( توسط دکتر امیر سعید مولودي، 
شیراز  دانشگاه  زبان شناسي  و  خارجي  زبانهاي  بخش  استادیار 
تدریس شد. در اختتامیه این همایش نیز چالش ها  و مسائل در 
دانشگاه ها با حضور اساتید مدعو مورد بررسي قرار گرفت. همچنین 
در حاشیه این همایش نمایشگاه نشریات فارسي حوزه زبان فارسي 

نیز برگزار شد.
لازم به ذکر است که گروه پژوهشي زبان شناسي رایانشي مرکز 
در  کاربردي  پژوهش هاي  ملي  همایش  »نخستین  منطقه اي، 
زبان شناسي رایانشي با تاکید بر خط و زبان فارسي« را در تاریخ 
۹ و ۱۰ اسفند ۹۶ در محل رایسست برگزار کرد.گروه پژوهشي 
فعالیت  از سال ۱۳۸۰ مشغول  رایسست  رایانشي  زبان شناسي 
بوده و از سال ۱۳۹۳ نیز به جذب دانشجوي کارشناسي ارشد در 
حوزه هاي زبان شناسي رایانشي پرداخته که تا سال ۱۳۹۷ چهار 
ورودي داشته است که در هر دوره ۶ دانشجو پذیرش شده است.

مرکز منطقه اى اطلاع رسانى علوم و فناورى
دومين همايش ملى پژوهش هاى کاربردى در زبان شناسى رايانشى را برگزار کرد
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نتايج رتبه بندى
  ISC دانشگاه هاى جهان اسلام

در سال 2018

ISC حضور 3۵ دانشگاه از ایران در نظام رتبه بندي جهان اسلام

و  »ارزیابي  ضرورت  بر  دانشگاهیان  با  جاري  سال  رمضان  ماه  دیدار  در  انقلاب  معظم  رهبر 
رتبه بندي دانشگاه ها« صحبت فرموده و بر تعیین معیارها، شاخص ها و نیز مزیت هاي لازم براي 

رتبه بندي به منظور ارتقاي کیفي دانشگاه ها و ایجاد رقابت مثبت تاکید نمودند. 
پایگاه استنادي علوم جهان اسلام)ISC( از چند سال پیش با ابلاغ وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوري با تشکیل گروه پژوهشي رتبه بندي، عملًا ارزیابي و رتبه بندي دانشگاه ها و مؤسسات 
از گذشت چندین سال  بعد  انجام داده و  با شاخص ها و معیارهاي مصوب  را  پژوهشي کشور 
گزارش  ساله  هر  است.  شده  تبدیل  حوزه  این  در  مرجع  یک  به  ملي  در سطح  عملًا  متوالي 
رتبه بندي دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشي کشور از طریق وب گاه پایگاه استنادي علوم جهان 
اسلام، رسانه هاي گروهي و نیز در قالب یک کتابچه رسمي به رؤسا و مدیران دانشگاه ها و مراکز 

پژوهشي و جامعه علمي کشور، اطلاع رساني مي شود.
با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب مبني بر رصد و پایش کشورهایي که نیت ما پیشي گرفتن 
علمي از آنهاست و نیز به منظور مقایسه حرکت علمي و عملکرد دانشگاه هاي کشور در سطح 
ISC در رتبـه بندي دانشـگاه ها در  بین المللي و با توجه به تجارب ارزشمند گروه رتبه بندي 
 ISC« سطح ملي، از سال گذشته رتبه بندي جدید بین المللي تحت عنـوان  »رتبـه بندي جهاني
ISC World University Rankings(( با تصویب شوراي راهبريISC  و تأکید وزیر 
محترم علوم به عنوان رئیس شورا، در دستور کار قرار گرفت. یکي از مهم ترین دستاوردهاي ورود 
به رتبه بندي جهاني ایجاد یک پایگاه داده از جزئیات کامل اطلاعات علمي و پژوهشي کشورها 
و دانشگاه هاي تراز اول دنیا و امکان برنامه ریزي و تهیه نقشه راه به منظور دستیابي به اهداف و 

چشم انداز کشور و نیز دانشگاه هاي کشور در سطح بین المللي مي باشد.
آستانه-  )اجلاس  مصوب  اسلامي  کشورهاي  ده ساله  برنامه  توصیه هاي  و  اولویت ها  از  یکي 
در   ۵۰۰ زیر  رتبه هاي  در  اسلامي  کشورهاي  دانشگاه   ۵۰ حضور   )۲۰۱۷ سال  در  قزاقستان 
نظام هاي رتبه بندي بین المللي است، برهمین اسـاس و نیـز با توجه به مأموریت ISC مبني 
بر پایش و رصد جایگاه دانشگاه هاي جهان اسلام، برنـامه »رتبه بندي دانشــگاه هاي جهــان 
اســــلام« )ISC Islamic World University Rankings( پس از تعیین معیارها 

و شاخص ها در دستور کار قرار گرفته و عملیاتي شد.
رتبه بندي دانشگاه هاي جهان اسلام ISC میتواند با نشان دادن نقاط ضعف و قوت دانشگاهها 
اساس  و  دهد  نشان  اسلامي  کشورهاي  بین  در  را  دانشگاه  هر  جایگاه  معیار،  هر  براساس 

هدف گذاري و سیاستگذاري دانشگاهها قرار گیرد.
پایگاه استنادي علوم جهان اسلام )ISC( به منظور رتبهبندي دانشگاههاي جهان اسلام در 
معیارهاي خود، مهمترین مأموریت دانشگاهها که عبارتند از پژوهش )با وزن ۶۰ درصد(، نوآوري 
)با وزن ۱۵ درصد(، آموزش )با وزن ۱۰ درصد( و فعالیتهاي بین المللي )با وزن۱۵ درصد( در 
نظر گرفته و بر این اساس دانشگاههاي کشورهاي اسلامي را مورد سنجش و ارزیابي قرار میدهد. 
ISC"، دانشگاههایي مورد بررسي قرار میگیرند که  در "رتبه بندي دانشگاه هاي جهان اسلام 
حداقل ۸۰۰ مدرک در سالهاي ۲۰۱۶-۲۰۱۴ در پایگاه وب آو ساینس )WoS( به ثبت رسانیده 
 USPTO ،WoS، Incite  باشند. اطلاعات این رتبهبندي از پایگاههاي اطلاعاتي بین المللي

گردآوري شده است. 

معیار پژوهش شامل ۵ شاخص حجم پژوهش، تعداد استناد به مقالات و تأثیر استنادي نرمال 
شده، تأثیر استنادي نسبت به کل جهان و تعداد مقالاتي است که در نشریات برتر به چاپ 
رسیده اند. بازه زماني سه ساله ۲۰۱۶-۲۰۱۴ در این شاخص ها از جمله تعداد کل انتشارات 
هر دانشگاه در بازه زماني سه ساله، تعداد کل استنادات به مقالات منتشر شده، تأثیر استنادي 
 ،Q1نرمال شده، تأثیر استنادي نسبت به کل جهان، تعداد مقالات باکیفیت دانشگاه ) نشریات

مجلات نیچر، ساینس و فهرست نشریات نیچر ایندکس( مي باشد. 
از میان دانشگاه هاي ۵۷ کشور اسلامي، در مجموع ۱۸۷ دانشگاه از ۲۲ کشور در این نظام 
عربستان،  کشورهاي  از  رتبه بندي  این  در  حاضر  برتر  دانشگاه   ۱۰ و  دارند  رتبه بندي حضور 
ترکیه، ایران و مصر بوده و کشور عربستان با ۴ دانشگاه، ترکیه با ۳ دانشگاه، ایران، مالزي، مصر 

هرکدام با یک دانشگاه در میان ده دانشگاه برتر جهان اسلام قرار گرفته اند.  
به  که  میباشد  مالزي  و  ایران  ترکیه،  کشورهاي  به  متعلق  دانشگاه ها  تعداد حضور  بیشترین 
ترتیب ۶۵، ۳۵ و ۱۸ دانشگاه در این رتبهبندي دارند. وضعیت سایر کشورهاي اسلامي به لحاظ 
تعداد دانشگاه هاي حاضر در رتبه بندي به ترتیب تعداد دانشگاه بدین صورت است: مصر )۱۶ 
دانشگاه(، پاکستان )۱۱ دانشگاه(، عربستان سعودي )۱۰ دانشگاه(، تونس)۵ دانشگاه(، اندونزي 
و نیجریه )۴ دانشگاه(، لبنان، قطر، امارات، اردن، بنگلادش، قزاقستان )هر کدام ۲ دانشگاه(، 

اوگاندا، عمان، کویت، مراکش، کامرون، الجزایر و عراق )یک دانشگاه( 

در این رتبه بندي تعداد ۱۶ دانشگاه جامع کشور حضور دارند که به ترتیب دانشگاه هاي تهران، 
تربیت مدرس، شیراز، فردوسي مشهد، تبریز، شهید بهشتي، اصفهان، بوعلي سینا، مازندران، 
گیلان، سمنان، کاشان، رازي کرمانشاه، باهنر کرمان، یزد و ارومیه مي باشند. از دانشگاه هاي 
علوم پزشکي نیز ۱۲ دانشگاه و به ترتیب دانشگاه علوم پزشکي تهران، شهید بهشتي، ایران، 
مشهد، اصفهان، شیراز، تبریز، مازندران، کرمان، بقیه الله، کرمانشاه و جندي شاپور اهواز در این 
رتبه بندي قرار دارند. از دانشگاه هاي صنعتي نیز ۷ دانشگاه و به ترتیب دانشگاه هاي صنعتي 
شریف، اصفهان، امیرکبیر، علم و صنعت ایران، خواجه نصیر الدین طوسي، نوشیرواني بابل و 

سهند در این نظام رتبه بندي قرار دارند.

معیارها و شاخص های رتبه بندی دانشگاه های جهان اسلام ISC   در  2018

معیاروزنشاخصوزن
A1حجم پژوهش۲۵

پژوهش۶۰
A2تعداد استناد به مقالات۱۵

A3تاثیر استنادی نرمال شده۱

A4تأثیر استنادی نسبت به کل جهان۴

A5تعداد مقالات نشریات برتر۱۵

B1نسبت دانشجو به عضو هیئت علمی۵
آموزش۱۰

B2تعداد اعضای هیئت علمی پر استناد۵

C1تعداد همکاری دانشگاه در انتشار مقالات بین المللی۱۰

فعالیت بین المللی۱۵ C2تعداد کشورهای همکار در انتشارات بین المللی۴

C3میزان شهرت دانشگاه۱

D1تعداد پروانه های ثبت اختراع۱۰
نوآوری۱۵

D2درصد هم انتشاری با صنعت۵

کمیت
کیفیت
کیفیت
کیفیت
کیفیت

تعداد و رتبه دانشگاه های ایران در نظام رتبه بندی دانشگاه های جهان اسلام   ISC در  2018 

 رتبه در
جهان اسلام

 رتبه
کشوری

دانشگاه ردیف
 رتبه در

جهان اسلام
  رتبه

کشوری
دانشگاه ردیف

99 ۱9 علوم پزشکی تبریز ۱9 ۱۰ ۱ تهران ۱

۱۰۵ ۲۰ بوعلی سینا ۲۰ ۱۱ ۲ علوم پزشکی تهران ۲

۱۰۷ ۲۱ مازندران ۲۱ ۲۶ 3 صنعتی شریف 3

۱۱۶ ۲۲ علوم پزشکی مازندران ۲۲ 33 ۴ صنعتی اصفهان ۴

۱۱9 ۲3 گیلان ۲3 3۶ ۵ صنعتی امیر کبیر ۵

۱۲۰ ۲۴ صنعتی نوشیروانی بابل ۲۴ 38 ۶ علوم پزشکی شهید بهشتی ۶

۱۲۱ ۲۵ سمنان ۲۵ 39 ۷ تربیت مدرس ۷

۱۲۷ ۲۶ کاشان ۲۶ ۴۰ 8 شیراز 8

۱۲8 ۲۷ علوم پزشکی کرمان ۲۷ ۴۶ 9 فردوسی مشهد 9

۱3۲ ۲8 علوم پزشکی بقیة الله ۲8 ۵۶ ۱۰ علم و صنعت ایران ۱۰

۱۴۱ ۲9 رازی کرمانشاه ۲9 ۶۰ ۱۱ علوم پزشکی ایران ۱۱

۱۴8 3۰ شهید باهنر کرمان 3۰ ۶۴ ۱۲ تبریز ۱۲

۱۵۱ 3۱ یزد 3۱ ۶۵ ۱3 علوم پزشکی مشهد ۱3

۱۶۰ 3۲ علوم پزشکی کرمانشاه 3۲ ۶8 ۱۴ شهید بهشتی ۱۴

۱۶۱ 33 صنعتی سهند 33 ۷8 ۱۵ علوم پزشکی اصفهان ۱۵

۱۶۲ 3۴
 علوم پزشکی جندی شاپور

اهواز
3۴ 8۵ ۱۶ اصفهان ۱۶

۱۶8 3۵ ارومیه 3۵ 8۶ ۱۷ خواجه نصیر الدین طوسی ۱۷

89 ۱8 علوم پزشکی  شیراز ۱8



2۹
آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری

پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

حضور چشمگیر دانشگاه های ایران در حوزه های موضوعی مختلف
یکی از رتبه بندی های مهمی که رتبه بندی جهانی تایمز به صورت سالانه انجام می دهد ارزیابی و 
سنجش دانشگاه ها در حوزه های موضوعی مختلف است،  این رتبه بندی در ۱۱ حوزه موضوعی کلی که 
برخی از آنها دارای چندین موضوع فرعی است، دانشگاه های برتر جهان را معرفی می کند. این حوزه های 
موضوعی عبارتند از مهندسی و فناوری )شامل مهندسی عمومی، مهندسی عمران، مهندسی مکانیک و 
مهندسی هوا و فضا، مهندسی برق و الکترونیک و مهندسی شیمی(، علوم زیستی )شامل علوم بیولوژیکی، 
علوم ورزشی، علوم دامپزشکی، کشاورزی و جنگلداری(، علوم فیزیکی )شامل فیزیک و نجوم، شیمی، زمین 
شناسی، محیط زیست و علوم دریایی، آمار و ریاضی( هنر و علوم انسانی )شامل زبان، ادبیات و زبانشناسی، 
 Clinical.( پزشکی ،)تاریخ،  فلسفه و الهیات، هنر، هنرهای نمایشی و طراحی، باستان شناسی، معماری
pre-Clinical & Health( )شامل Other Health، پزشکی و دندانپزشکی( اقتصاد و تجارت )شامل 
اقتصاد و اقتصاد سنجی، تجارت و مدیریت، حسابداری و امور مالی(، علوم اجتماعی )شامل جغرافی، جامعه 

شناسی، سیاست و مطالعات بین الملل، ارتباطات و رسانه(، علوم کامپیوتر،  روانشناسی، آموزش و حقوق. 
رتبه بندی موضوعی تایمز نیز بر اساس همان ۱۳ شاخص عملکردی رتبه بندی جهانی تایمز انجام می 
شود اما هر کدام از این شاخص ها متناسب با هر حوزه موضوعی مجدداً محاسبه می شود. لازم به توضیح 

است که رتبه های اعلام شده توسط این رتبه بندی، متأثر از وزن زیادی است که به استنادها می دهد.

از میان ۱۱ حوزه موضوعی که رتبه بندی تایمز اعلام کرده است دانشگاه های ایران توانسته اند در ۱۰ حوزه 
موضوعی پزشکی )Clinical Pre-Clinical Health(، علوم فیزیکی، هنر و علوم انسانی، روانشناسی، 
علوم اجتماعی، اقتصاد و تجارت، علوم زیستی، آموزش، علوم کامپیوتری و مهندسی و فناوری در بین 

دانشگاه های برتر جهان قرار گیرند.
دانشگاه تهران در حوزه های آموزش با بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱، هنر و علوم انسانی با رتبه ۴۰۱+ ، علوم 
اجتماعی با بازه رتبه ای ۵۰۰-۴۰۱ و روانشناسی با بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱ تنها دانشگاه ایران در بین 

دانشگاه های برتر جهان در این حوزه ها می باشد.
در حوزه اقتصاد و تجارت از ایران ۴ دانشگاه در میان ۶۳۲ دانشگاه برتر جهان قرار دارند که دانشگاه علم و 
صنعت ایران با بازه رتبه ای ۳۰۰-۲۵۱ رتبه اول، دانشگاه صنعتی امیرکبیر و دانشگاه تهران با قرار گرفتن 
در بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱ رتبه دوم و دانشگاه اصفهان با قرار گرفتن در بازه رتبه ای +۵۰۱ رتبه سوم را در 

جمع دانشگاه های برتر جهان دارا هستند.
در حوزه پزشکی از ایران ۹ دانشگاه در میان ۷۷۵ دانشگاه برتر جهان قرار دارند دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با قرار گرفتن در بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱ در بین دانشگاه های ایرانی رتبه نخست را دارد و در رتبه های 
بعدی دانشگاه های علوم پزشکی ایران، علوم پزشکی مشهد، علوم پزشکی تبریز، علوم پزشکی شهید بهشتی 
و دانشگاه تبریز با بازه رتبه ای ۶۰۰-۵۰۱ و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، علوم پزشکی شیراز و دانشگاه 

شاهد با رتبه +۶۰۱ در بین دانشگاه های برتر قرار دارند.
در حوزه علوم زیستی ۱۴ دانشگاه از ایران در بین ۸۲۱ دانشگاه برتر جهان در این حوزه قرار دارند که 
دانشگاه صنعتی اصفهان با قرار گرفتن در بازه رتبه ای ۶۰۰-۵۰۱ رتبه اول دانشگاه های ایران را دارد و پس 
از این دانشگاه دانشگاههای بوعلی سینا، فردوسی مشهد، گیلان، علوم پزشکی ایران، اصفهان، شهید باهنر 
کرمان، شهید بهشتی، شهرکرد، شیراز، تبریز، تهران، شهید چمران اهواز و ارومیه با بازه رتبه ای ۶۰۱+ در 

این فهرست دیده می شوند.
در حوزه علوم فیزیکی ۳۱ دانشگاه از ایران در میان ۱۰۵۴ دانشگاه برتر جهان در این حوزه دیده می شوند 
که دانشگاه نوشیروانی بابل با قرار گرفتن در بازه رتبه ای ۳۰۰-۲۵۱ و دانشگاه یاسوج با قرار گرفتن در بازه 
رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱ و دانشگاه کاشان با بازه رتبه ای ۵۰۰-۴۰۱ در بین دانشگاه های ایران به ترتیب در 

رتبه اول و دوم و سوم قرار دارند. 
دانشگاه های صنعتی امیرکبیر و علم و صنعت ایران با بازه رتبه ای ۶۰۰-۵۰۱ و دانشگاه های بوعلی سینا، 
فردوسی مشهد، گیلان، صنعتی اصفهان، دانشگاه کردستان، دانشگاه مازندران، دانشگاه سمنان، شهید 
بهشتی، دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه صنعتی شیراز، دانشگاه شیراز، تبریز، تهران با بازه رتبه ای ۸۰۰-

۶۰۱ و دانشگاه های الزهرا، شهید مدنی آذربایجان، بیرجند، اصفهان، خوارزمی، خواجه نصیرالدین طوسی 
و شهید باهنر کرمان، شهید چمران اهواز، شهرکرد، صنعتی شاهرود، ارومیه، یزد و زنجان با بازه  رتبه ای 

+۸۰۱ در این فهرست دیده می شوند.
در حوزه علوم کامپیوتری ۱۲ دانشگاه از ایران در بین ۷۴۹ دانشگاه برتر جهان قرار دارند که دانشگاه صنعتی 
شریف با بازه رتبه ای ۲۵۰-۲۰۱، دانشگاه تهران با بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱ و دانشگاه های صنعتی امیرکبیر، 
علم و صنعت ایران، صنعتی اصفهان و دانشگاه شیراز با بازه رتبه ای ۵۰۰-۴۰۱،  دانشگاه های تبریز و شهید 
بهشتی با بازه رتبه ای ۶۰۰-۵۰۱ و دانشگاه های فردوسی مشهد، اصفهان، خواجه نصیرالدین طوسی و 

شهید باهنر کرمان با رتبه ۶۰۱+ در این فهرست حضور دارند.
در حوزه موضوعی مهندسی و فناوری، ۳۳ دانشگاه از ایران در بین ۱۰۰۸ دانشگاه برتر جهان در این حوزه 
دیده می شود که دانشگاه تهران با بازه رتبه ای ۲۵۰-۲۰۱ رتبه اول و دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل با بازه 

رتبه ای ۳۰۰-۲۵۱ در بین دانشگاه های ایران رتبه دوم را در این حوزه دارند. 
دانشگاه های صنعتی امیرکبیر، کاشان، صنعتی شریف، تبریز و یاسوج با بازه رتبه ای ۴۰۰-۳۰۱، دانشگاه 
های بین المللی امام خمینی، علم و صنعت ایران، صنعتی اصفهان، مازندران و شهرکرد با بازه رتبه ای 
۵۰۰-۴۰۱، دانشگاه های بوعلی سینا، فردوسی مشهد، گیلان و سمنان با بازه رتبه ای ۶۰۰-۵۰۱، دانشگاه 
های الزهرا، شهید مدنی آذربایجان، خوارزمی، خواجه نصیرالدین طوسی، کردستان، شهید بهشتی، شهید 
چمران اهواز، صنعتی شاهرود، شیراز، صنعتی شیراز، ارومیه و زنجان با بازه رتبه ای ۸۰۰-۶۰۱ و در نهایت 
دانشگاه های بیرجند، اصفهان، شاهد، شهید باهنر کرمان و یزد با رتبه ۸۰۱+ در این فهرست دیده می شوند.

تعداد و رتبه دانشگاه های ایران در نظام رتبه بندی دانشگاه های جهان اسلام   ISC در  2018 

رتبه سال نام دانشگاهحوزه موضوعی
۲۰۲۰

رتبه سال 
۲۰۱9

۴۰۰-۴۰۰3۰۱-3۰۱دانشگاه تهرانآموزش

+۴۰۱+۴۰۱دانشگاه تهرانهنر و علوم انسانی

---۴۰۰-3۰۱دانشگاه تهرانروانشناسی*

۵۰۰-۵۰۰۴۰۱-۴۰۱دانشگاه تهرانعلوم اجتماعی

اقتصاد و تجارت

---3۰۰-۲۵۱دانشگاه علم و صنعت ایران*

---۴۰۰-3۰۱دانشگاه صنعتی امیرکبیر*

۴۰۰-۴۰۰3۰۱-3۰۱دانشگاه تهران

+۵۰۱+۵۰۱دانشگاه اصفهان

پزشکی
)پزشکی و 

دندانپزشکی(

۵۰۰-۴۰۰۴۰۱-3۰۱دانشگاه علوم پزشکی تهران

۶۰۰-۶۰۰۵۰۱-۵۰۱دانشگاه های علوم پزشکی ایران، علوم پزشکی مشهد و علوم پزشکی تبریز 

---۶۰۰-۵۰۱دانشگاه تبریز*

+۶۰۱+۶۰۱علوم پزشکی شهید بهشتی 

---+۶۰۱دانشگاه دانشگاه علوم پزشکی شیراز* ، علوم پزشکی اصفهان* و دانشگاه شاهد*
علوم زیستی

)علوم بیولوژیکی، 
علوم ورزشی، 

علوم دامپزشکی، 
کشاورزی و 
جنگلداری(

۶۰۰-۶۰۰۵۰۱-۵۰۱دانشگاه صنعتی اصفهان

دانشگاه های تهران، شیراز، اصفهان، فردوسی مشهد، گیلان، علوم پزشکی 
+۶۰۱+۶۰۱ایران، شهید باهنر کرمان، شهید بهشتی، ، تبریز و ارومیه

---+۶۰۱دانشگاه های بوعلی سینا*، شهرکرد* و شهید چمران اهواز*

علوم فیزیکی
)فیزیک و نجوم، 

شیمی، زمین 
شناسی، محیط 
زیست و علم 
دریایی، آمار و 

ریاضی(

3۰۰-3۰۰۲۵۱-۲۵۱دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل

---۴۰۰-3۰۱دانشگاه یاسوج*

۵۰۰-۵۰۰۴۰۱-۴۰۱دانشگاه کاشان

8۰۰-۶۰۰۶۰۱-۵۰۱دانشگاه های صنعتی امیر کبیر، علم و صنعت ایران
دانشگاه های تهران، صنعتی شریف، صنعتی شیراز، شیراز، فردوسی مشهد، 

8۰۰-8۰۰۶۰۱-۶۰۱گیلان، صنعتی اصفهان، مازندران، شهید بهشتی و تبریز 

--8۰۰-۶۰۱دانشگاه های بوعلی سینا* ، کردستان*، سمنان*
دانشگاه های اصفهان، الزهرا، ارومیه، شهید مدنی آذربایجان، بیرجند، 

خوارزمی، خواجه نصیرالدین طوسی* ، شهید باهنر کرمان، شهید چمران 
اهواز*، شهرکرد، صنعتی شاهرود، زنجان و یزد 

8۰۱+8۰۱+

علوم کامپیوتری

---۲۵۰-۲۰۱دانشگاه صنعتی شریف*

۵۰۰-۴۰۰۴۰۱-3۰۱دانشگاه تهران
دانشگاه های صنعتی امیرکبیر، علم و صنعت ایران*، صنعتی اصفهان و 

۵۰۰-۵۰۰۴۰۱-۴۰۱دانشگاه شیراز

۵۰۰-۶۰۰۴۰۱-۵۰۱دانشگاه  تبریز 

۶۰۰-۶۰۰۵۰۱-۵۰۱دانشگاه شهید بهشتی

۶۰۰-۵۰۱+۶۰۱دانشگاه های فردوسی مشهد، خواجه نصیرالدین طوسی و شهید باهنر کرمان*

+۶۰۱+۶۰۱دانشگاه اصفهان

مهندسی و فناوری
)مهندسی عمومی، 
مهندسی عمران، 

مهندسی مکانیک و 
هوا و فضا، مهندسی 
برق و الکترونیک و 

مهندسی شیمی(

3۰۰-۲۵۰۲۵۱-۲۰۱دانشگاه تهران

3۰۰-3۰۰۲۵۱-۲۵۱دانشگاه  صنعتی نوشیروانی بابل

۵۰۰-۴۰۰۴۰۱-3۰۱دانشگاه های صنعتی امیرکبیر

۴۰۰-۴۰۰3۰۱-3۰۱دانشگاه های صنعتی شریف، کاشان، تبریز* و یاسوج*

۵۰۰-۵۰۰۴۰۱-۴۰۱دانشگاه های صنعتی اصفهان، بین المللی امام خمینی، مازندران و شهرکرد

۶۰۰-۵۰۰۵۰۱-۴۰۱دانشگاه علم و صنعت ایران

۶۰۰-۶۰۰۵۰۱-۵۰۱دانشگاه های بوعلی سینا*، فردوسی مشهد، گیلان و سمنان*
دانشگاه های شیراز، صنعتی شیراز، شهید مدنی آذربایجان، خوارزمی، خواجه 
نصیرالدین طوسی، الزهرا*، کردستان*، شهید بهشتی، شهید چمران اهواز*، 

صنعتی شاهرود، ارومیه و زنجان
۶۰۱-8۰۰۶۰۱-8۰۰

8۰۰-۶۰۱+8۰۱دانشگاه  اصفهان 

+8۰۱+8۰۱دانشگاه های بیرجند*، شاهد*، شهید باهنر کرمان و یزد

شاخصمعیار

آموزش

بررسی شهرت: آموزش
نسبت مدرک دکتری به تعداد اعضای هیأت علمی

نسبت تعداد کل دانشجویان کارشناسی به اعضای هیأت علمی
نسبت مدرک دکتری به کارشناسی ارائه شده توسط مؤسسه

درآمد مؤسسه نسبت به تعـداد اعضای هیأت  علمی

پژوهش

بررسی شهرت: پژوهش
درآمد پژوهش

تعداد مقالات منتشر شده به ازای اعضای هیأت علمی
تأثیر- میانگین تعداد استنادها به ازای مقالات منتشر شدهاستنادات

درآمد پژوهشی حاصل از صنعت )به ازای اعضای هیأت علمی(درآمد صنعتی

وجهه ی بین المللی
نسبت اعضای هیأت علمی بین المللی به بومی

نسبت دانشجویان بین المللی به بومی
سهم مقالات منتشر شده مشترک با نویسندگان همکار بین المللی
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پایگاه رتبه بندی تایمز نتایج رتبه بندی موضوعی 
سال 2020 خود را منتشر کرد
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

تولید آب هوشمند به وسیله جداسازی
 غشایی به منظور ازیاد برداشت نفت از مخازن 

کربناتی
مخازن  در  جهان  نفتی  ذخایر   % از ۵۰  بیش 
کربناتی قرار گرفته اند. به طور میانگین، برداشت 
نفت از مخازن کربناتی به دلیل خواص ویژه آن 
ها از قبیل تراوایی پایین، خاصیت خنثی یا نفت 
دوست بودن، شکاف های طبیعی زیاد و ناهمگنی 
سنگ، خیلی کمتر از ۳۰ % می  باشد. یکی از 
مخازن  در  که  نفت  برداشت  ازیاد  های  روش 
تغییر  گیرد،  می  قرار  استفاده  مورد  کربناتی 
ترشوندگی به وسیله آب هوشمنداست. نسبت 
بهینه یون های دوظرفیتی مانند سولفات، کلسیم 
و منیزیم و همچنین تا حد امکان عدم حضور 
یون های تک ظرفیتی مانند سدیم و کلرید در 
آب هوشمند مطلوب می باشند. یکی از مناسب 
ترین روش های تولید آب هوشمند، نمک زدایی 
جداسازی  های  فرآیند  وسیله  به  دریا  آب  از 
برای  نانوفیلتراسیون  غشای  باشد.  می  غشایی 
افزایش یون های دوظرفیتی و کاهش یون های 
تک ظرفیتی در آب دریا مناسب می باشد. در 
این پروژه یک غشای TFC جدید ساخته شد و 
به وسیله آن از آب دریا آب هوشمند تولید شد و 
تست آشام خود به خودی برای ارزیابی عملکرد 
آب هوشمند تولید شده انجام گرفت. نتایج نشان 
وآب  دریا  آب  به  نسبت  نفت  برداشت  که  داد 

مخزن ۱۴ درصد ارتقا یافت.

تصفیه پساب تاسیسات فراورش گازگورزین
تاسیسات فراورش گازگورزین از سال ۱۳۵۸ با 
قشم  در جزیره  گورزین  میدان  گاز  استحصال 
و با هدف تامین گاز سوخت مورد نیاز نیروگاه 
برق بندرعباس و برخی مصرف کننده های دیگر 
به بهره برداری رسیده و در حال حاضر تحت 
مدیریت شرکت نفت فلات قاره ایران قرار دارد. 
خوراک ورودی به این تاسیسات در ابتدا وارد یک 
تفکیک گر سه فازی می گردد که در آن گاز، 
میعانات گازی و آب همراه از یکدیگر جدا می 
شوند. از آنجا که در میعانات گازی این تاسیسات 
درصد قابل توجهی از مواد آروماتیک و ترکیبات 
پساب  لذا  دارند،  حضور   )VOC( فرار  آلی 
خروجی این تاسیسات نیز آلوده به این مواد بوده 
و برای عدم آسیب رسانی به محیط زیست، به 

حوضچه های تبخیر هدایت می گردد.
این  از   VOC مواد  جداسازی  پروژه،  این  در 
با  بنزن(  متیل  تری  ماده  ویژه  )بطور  پساب 

استفاده از غشای جدیدی که برای این منظور 
ساخته شد با استفاه از فرایند تراوش تبخیری 
نتایج تحقیقاتی که صحت سنجی  انجام شد. 
آن با آنالیز کروماتوگرافی گازی-طیف سنجی 
جرمی )GC-MS( انجام گردید، نشان داد که 
جداسازی مواد آروماتیک و VOC با استفاده از 
فرایند و غشای فوق، با درصد بسیار بالای %۹۵ 

تا %۹۸ صورت گرفته است.

تغلیظ محلول meg از آب سکوهای
 پالایشگاه نهم پارس جنوبی توسط فرایند

 fo به کمک یک غشا tfc جدید
میدان گازی پارس جنوبی، بزرگترین منبعگازی 
مستقل جهان واقع در منطقه خلیج فارس است 
که شامل ۲۸ فاز و ۱۴ پالایشگاه است که در حال 
حاضر ۶ پالایشگاه آن در قالب ۱۳ فاز در سرویس 
می باشد. فاز ۱۲ )پالایشگاه نهم( این میدان با 
مساحتی در حدود ۲۰۵ کیلومتر مربع است که 
حدود ۵ درصد از ذخایر میدان گازی را شامل 
می شود. گازطبیعی اسخراج شده از سکوهایی 
این فاز با طی مسافت حدود ۱۵۰ کیلومتر از 
بستر دریا به پالایشگاه منتقل می گردد. یکی از 
مشکلات خطوط لوله انتقال گاز پدیده هیدرات 
انتقال  لوله  توان عملیاتی خط  گازی است که 
گاز را کاهش داده یا حتی به انسداد کلی خط 
لوله منجر میشود. محلول MEG به منظور رفع 
این مشکل، به خط لوله تزریق می  گردد. بعد 
 MEG دارای  که  گاز  همراه  آب  جداسازی  از 
می باشد، MEG آن از طریق تغلیظ بازیافت 
می گردد و دوباره استفاده می شود. روش های 
مختلفی برای تغلیظ MEG وجود دارد که شامل 
تقطیر در فشار پایین و تراوش تبخیری می باشد. 
همچنین می توان از فرایند  FO به دلیل مصرف 

نسبتاً کم انرژی و عملکرد مناسب نیز بهره برد.
MEG محلول  تغلیظ  اهمیت  به  توجه  با   

و استفاده مجدد از آن به منظور جلوگیری از 
تشکیل هیدرات، پروژه-ای تحقیقاتی در قالب 
ساخت یک غشا TFC جدید برای بکارگیری در 
فرایند غشایی FO انجام شد. به منظور بررسی و 
ارزیابی میزان تغلیظ محلول MEG از دستگاه 
کروماتوگرافی استفاده شد. نتایج نشان داد که 
تغلیظ MEG با استفاده از فرایند  FO توسط 

این غشا با درصد بسیار بالایی صورت پذیرفت.

❰❰  آزمایشگاه نفت و گاز 
⚫  تجهیز اولین آزمایشگاه با محوریت صنایع 
بالادستي نفت و گاز در دانشگاه فردوسي مشهد 
طراحي  و  گاز(  و  نفت  پژوهشکده  محل  )در 
آزمایشگاه  این  فناورانه  تجهیزات  ساخت  و 
ازجمله دستگاه سیلاب زني مغزه، دستگاه آشام 
اشباع  دستگاه  و  مخزن  دماي  در  خودبخودي 

مغزه )به ارزش بیش از ۵۰۰ میلیون تومان(
⚫   جذب اولین پروژه صنعتي ازدیاد برداشت با 
شرکت ملي نفت در دانشگاه فردوسي مشهد با 
عنوان “غربالگري مقدماتي روش ازدیاد برداشت آب 
هوشمند در مخزن بنگستان میدان بینک” با شرکت 

ملي مناطق نفت خیز جنوب )در زمستان ۱۳۹۷(
⚫   تاسیس و مدیریت شرکت دانش بنیان در 
زمینه تجهیزات فناورانه آزمایشگاهي )پژوهشي و 
صنعتي( با بهره گیري از توان دانشجویان و فارغ 

التحصیلان دانشگاه فردوسي مشهد 
از ده مقاله در ژورنال ها و  انتشار بیش     ⚫
زمینه  در  المللي  بین  معتبر  هاي  کنفرانس 

مهندسي نفت طي ۳ سال اخیر
های  آزمون  تحقیقاتی  آزمایشگاه    ❱❱

قطعات پلیمری – 
⚫   تاسیس و راه اندازي آزمایشگاه تحقیقاتي 
و فناوري آزمون هاي قطعات پلیمري از اسفند 
۱۳۹۴ شامل تجهیزات اصلي در حوزه لاستیک 
تن،کمپرسور  گرم ۵۰  پرس  میل،  دو  )غلتک 
رئومتري  دستگاه  کشش،  تست  دستگاه  هوا، 
پخت، سختي، ماتایي فشار، پیر شدگي، چگالي 
اتصالات عرضي، نفوذ پذیري، تخریب و نفوذ گاز( 
و ستاپ هاي کامل در حوزه هیدرات گازي شامل 
راکتور همزن دار و راکتور الاکلنگي، سیستم هاي 

سرمایش، راکتور پلیمریزاسیون و ...(
 ۹۰۰ بر  بالغ  کنوني  تجهیزات  کلي  ◾اعتبار 

میلیون تومان مي باشد.
⚫   آزمایشگاه همکار و مورد تایید شرکت ملي 
 ۲۰۲-IGS-M-IN گاز ایران  )انجام تست هاي

مخصوص اسلیو(
◾ارائه خدمات و سرویس دهي به متقاضیان 
)اعتبار   ۱۳۹۷ شهریور  از  دانشگاه  و  صنعت 

تجمیعي تاکنون ۲۵ میلیون تومان(
◾تفاهم نامه همکاري پنج ساله با شرکت گاز 

استان خراسان رضوي
◾تفاهم نامه همکاري دوساله با سازمان صنایع 

دریایي وزارت دفاع
⚫   طراحي و انجام آزمون هاي ویژه عملکردي 
در حوزه نفت و گاز )براي اولین بار در کشور( 

منطبق با استانداردهاي بین المللي
گاز  نفوذ  و  تخریب  برابر  در  مقاومت  ◾تست 
رساني  گاز  حوزه  اسلیو  قطعات  مخصوص 
)ED-۸۰(، هزینه انجام تست ۲۲ میلیون ریال 

)طراحي و اجرا سال ۱۳۹۶(
گاز  نفوذ  و  تخریب  برابر  در  مقاومت  ◾تست 
براي کلیه قطعات لاستیکي آب بندي در صنایع 
نفت و گاز )ED-۱۵۰(، هزینه انجام تست ۴۰ 

میلیون ریال )طراحي و اجرا سال ۱۳۹۸(
◾تست نفوذ پذیري گاز درون لاستیک ها، هزینه 
تست ۴ میلیون ریال )طراحي و اجرا سال ۱۳۹۸(

مسوولیت پذیري اجتماعي ناشي از پژوهش 
هاي انجام شده

⚫   افزایش کیفیت، کارایي و طول عمر قطعات 
انجام  با پیشنهاد  لاستیکي اسلیو تولید داخل 

RGD تست کیفي- عملکردي
مجموعه  در  مذکور  تست  خوشبختانه 
استانداردهاي شرکت ملي گاز ایران  قرار گرفته 
یکساله  آزمایشي  براي دوره  است  قرار  و  است 
اجرایي شود و پس از به صورت تست اجباري 

دائمي گردد. 
⚫   یکي از نیاز هاي مبرم صنایع لاستیکي 
روي  بر  عملکردي  هاي  تست  انجام  کشور، 
قطعات لاستیکي مي باشد تا محصول نهایي را 
براي کار در شرایط عملیاتي گارانتي نماید. به 
طور مثال، دستگاه تست ED-۱۵۰  که هنوز به 
تازگي راه اندازي شده است بلافاصله دو مشتري 

از صنعت براي انجام تست تقاضا داشته اند.
⚫   برنامه مشابهي براي کلیه قطعات لاستیکي 
حوزه بالادستي نفت و گاز وجود دارد که انشالله 
با عنایت ویژه مدیران دانشگاه نتایج درخشاني در 

پي خواهد داشت.

فهرست تعدادی از دستاوردهای منتخب پژوهشی دانشگاه فردوسی مشهد

طرح هاي پژوهشي برون دانشگاهي

اعتبار کل کارفرما/ سال اجراسمتعنوان طرحردیف

۱
تدوین دستورالعمل و روش اجرایي و 
برپایي بستر آزمون و تست کیفیت و 

کارائي اسلیو رگلاتورهاي اکسیال
مجري

شرکت گاز استان 
خراسان رضوي، 
۱۳۹۳-۱۳۹۷

۲۴۱۸ میلیون 
ریال

۲

بررسي تجربي و مقایسه تاثیر شرایط 
مختلف فرآیندي  بر سینتیک 

پلیمریزاسیون و خواص پلي پروپیلن 
تولیدي با بکارگیري انواع کاتالیستهاي 

تجاري واحد PP شرکت پتروشیمي مارون 

شرکت پتروشیمي مجري
مارون، ۱۳۹۴-۱۳۹۶

۵۰۰ میلیون 
ریال

فرمولاسیون و تهیه آمیزه الاستومري مورد ۳
شرکت آریا تکین مجرياستفاده در عایق الکتریکي ولتاژ متوسط

سناباد، ۱۳۹۷-۱۳۹۸
۲۳۰ میلیون 

ریال

۴

بررسي و شبیه سازي آنالیز پیامد و 
ریسک انتشار گاز سمي کلر در صورت 
بروز حادثه در تصفیه خانه هاي منتخب 

شرکت آبفاي مشهد

شرکت آب و فاضلاب مجري
مشهد، ۱۳۹۷-۱۳۹۸

۲۸۸ میلیون 
ریال

مغزه یا سنگ مخازن کربناتی جنوبی کشور مورد استفاده برای تست 
آشام خود به خودی

نمایی از حوضچه تبخیر پساب تاسیسات فراورش گاز گورزین قشم

پالایشگاه نهم پارس جنوبی
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

 

❰❰   در کشور ما علارغم مشکلات گوناگون در مدیریت بحران 
سوانح طبیعی همچنان با فقر پژوهش های دست اول در زمینه 
به  ایران  های  زلزله  در  زیاد  تلفات  مواجهیم.  بحران  مدیریت 
دلیل آسیب پذیری بالا، تاب آوری پائین و زیرساخت ضعیت 
ا از دیدگاه فیزیکی و اجتماعی در مواجهه با سوانح طبیعی و 
که  بود  ممکن  موقعی  کمتر  تخریب  است.  زمینلرزه  ویژه  به 
به عنوان  را  ایران  لرزه خیزی  و  ایران  واقعیت موجود در  اولا 
بخشی از طبیعت فلات ایران می پذیرفتیم و با آن کنار می 
فناوری  های  دستاورد  و  علم   به  "توجه  آنکه  دوم  و  آمدیم 
برنامه  در  و  شد  می  آغاز  گذشته  از  عاقلانه"  رفتار  و  عقل  و 
هایی مختلف برای افزایش تاب آوری و کاهش آسیب پذیری 
عملیاتی میشد، که متاسفانه و همچنان یا چنین رفتاری وجود 
ندارد و یا میزان توجه به این موارد و رفتار عاقلانه بسیار اندک 
است.. در ۴ شهریور ۱۳۹۸ قانون مدیریت بحران کشور از سوی 
مجلس به ریاست جمهور ابلاغ شد، روح حاکم بر این قانون ، 
در نظر داشتن سوانح طبیعی به عنوان رخداد های پیش بینی 
نشده است، که در صورت وقوع ناگهانی )عملا یعنی هر وقت 
رخ داد( همه دستگاهها موظفند در این شرایط اضطرار نیز به 
خدمت رسانی ادامه دهند )انگار قرار است همه دستگاهها در 
شرایط بحران همین سطح عملکرد در شرایط عادی را داشته 
باشند!(. ضرورت توجه به سو.انح نیز موقعی حس خواهد شد 
که "پیشنشانگرها" ی آن  در جایی گزارش شده یا مشاهده 
بشوند. چنبن نگاهی به طور طبیعی از  اطمینانی پس ذهن 
قرار  اساسا   " که  دهد،  می  خبر  قانون  این  کنندگان  تنظیم 
و  زلزله  رخداد  )مثل  اضطرار  شرایط  و  بزرگ   سوانح  نیست 
سیلهای بزرگ در شهر های تهران، تبریز و مشهد( رخ بدهد 
و بلا موضوع است! و ضمنا در زمان قبل از رخداد، کار خاص 
قرار نیست انجام شود، مگر آنکه "پیشنشانگر هایی از "قریب 
غیر  انفعالی،  رویکرد  این  دهد.  سانحه خبر  آن  بودن  الوقوع" 
توسعه ای و تسلیم در برابر اتفاقاتی است که اساسا رخدادشان 
و تبعاتشان در چنین رویکردی نه شناخته شده است  و نه قرار 
است شناخته شود، و نه قرار است کاری برای کاهش ریسک 

آنها انجام شود! 

❰❰   یکی از پیش ران های مهم پژوهش در همه جهان دوره 
انتقادی وجود  این  حوزه   های تحصیلات تکمیلی است. در 
های  زمینه  در  استاد  یک  دانشجویان  اینکه  بر  مبنی  دارد 
لیسانس و دکتری  مختلفی تحقیق می کنند و تز های فوق 
که هر استاد هدایت می کنند آنقدر متنوع هستند که ما عملا 
استاد برجسته و شاخص و قابل طرح در سطح درجه یک بین 
مان  عالی  آموزش  سیستم  در  توانیم  نمی  راحتی  به  المللی 
پرورش دهیم. چنین عدم تمرکزی هم بین استادان و هم در 
گروه هایی که در دانشگاههای و پژوهشگاههای که به "مدیریت 

بحران" می پردازند، به شدت نمایان است. تمرکز بر پژوهشهای 
نو و هدفمند در زمینه های مورد نیاز کشور یکی از ویژگیها و 
برتری های پژوهشگاهها هستند. بررسی هایی که هم در سطح 
پژوهشگاههای وزارت علوم انجام شده ،  نشان می دهد که اولا 
تزهای تحصیلات تکمیلی که استادان پژوهشگاه ها )به ویژه 
پژوهشگاه زلزله( ارایه می کتتد در ۸۰ تا ۸۵% موارد برای هر 
و  دارد  زمینه خاص تخصصی  در یک  تمرکز موضوعی  استاد 
معمولا اعضای هیئت علمی پژوهشگاهها  موضوعات پژوهشی 
را در یک مسیر و جهت مووعی مشخص دنبال می کتتد. از 
سوی دیگر ضریب تاثیر و میزان ارجاعی که به مقالات و فناوری 
های  حاصل از چنین پژوهشهایی ارایه می شود، مشخص کرده 
است که  در یک زمینه تخصصی مشابه در پژوهشگاهها  حدود   
بالاتر است . ضمنا تزهای  از دانشگاهها  از آن  تا بیشتر   %۷۰
استادان  از سوی  لیسانس و دکتری که در پژوهشگاهها  فوق 
معرفی شده اند در حد بالای ۹۰% در راستای اهداف راهبردی 
پژوهشگاه  و در جهت رفع نیازهای پژوهشی کشور و با تمرکز 
بر حوزه و محور های خاص تخصصی )در مقایسه با دانشگاهها و 
محصولات دوره های تحصیلات تکمیلی  در دانشگاهها که بعضا 
مواجهند(  استاد  برای یک  و مضمون حتی  موضوعی  تنوع  با 

بوده است. 

❰❰   مدیریت بحران یک علم  حوزه ای تخصصی بین رشته ای 
) میان مدیریت و جامعه شناسی، و مهندسی سوانح طبیعی(  
و  ها  دستورالعمل  علمی  روش  براساس  آن  اجرای  و  است 
مسئولیتی  که  هر کس  است.  دار  معنی  علمی  استانداردهای 
بر حسب  و  داد  ای رخ  و در زمان مسئولیتش سانحه  داشت 
اضطرار نوعی از رفتار و پاسخی درست یا غلط را نشان داده  
الزاما و به مفهوم علمی مدیر بحران نیست   چرا که مدیری در 
زمان خدمتش  به  هر حال در خاطرات و تجربیات خود حضور 
در بحرانها  و سانحه ها  را میتواند به عنوان تجربه شخصی 
روش  مبنای  بر  عملکردش  از  ارزیابی  اینکه  بدون  کند،  ذکر 
علمی  شده باشد.  متاسفانه با فقدان کار های پژوهشی به تعداد 
کافی در زمینه مدیریت بحران در ایران، فضای غالب همچنان 
فضایی اجرایی، و بدون توجه به مبانی و چارچوب های علمی و 
تخصصی در زمینه مدیریت بحران است. بهانه هم وجود دارد: 
مدلهایی که برای کار در زمینه مدیریت بحران در جهان مطرح 
می شود در ایران آزموده نشده و قابلیت کاربرد میدانی ندارد. 
کسی نیز آنقدر پژوهش آکادمیک نکرده تا خود و گروهش به 

عرصه نظریه پردازی در این مورد وارد شوند. 

مساله  ها  کلانشهر  در  سانحه  ریسک  کاهش  مدیریت     ❱❱
هنوز  نگارنده  باور  به  که  است  متفاوت  کاملا  و  مفصلتر  ای  
در ایران به طور جدی  بدان نپرداخته ایم. و اجرای آن عزم 
در کلانشهر  که  می خواهد. چرا  وحاکمیتی  ملی  ای  اراده  و 
ها )به ویژه در تهران( تصمیمهای  کلان توسعه شهری صرفا 
از شهرداری صادر نمی شود، نگاه و عزم اجرایی کلان و ملی 
برای کاهش ریسک سانحه برای کلانشهر ها مورد نیاز ماست.  
نخست  پایانی  ماهه  شش  در    ۱۳۳۱ بهمن   ۲۳ تاریخ  در 
وزیری شادروان  دکتر محمد مصدق، زمینلرزه ترود در جنوب 
شاهرود با بزرگای ۶.۴ موجب کشته شدن بیش از ۸۰۰ نفر 
از هممیهنان ما شد. در همان دهه در روز ۱۱ تیر ماه  ۱۳۳۶  
)در سنگچال - بند پی مازندران- در جنوب بابل( در منطقه 
کوهستانی شمال البرز مرکزی با بزرگای ۷.۰ حدود ۱۲۰۰ نفر 
تلفات به جا گذاشت. شصت سال بعد  زلزله ۲۱ آبان ۱۳۹۶ 
ازگله سرپل ذهاب )با بزرگای ۷.۳، و ۶۲۰ نفر تلفات( نشان 
داد که هر گاه زمینلرزه ای با بزرگای بیش از ۶ در محدوده ای 
مسکونی رخ داده است )و تراکم جمعیت روستایی یا شهری 

در آن ناحیه قابل ملاحظه بوده است( تلفات مهمی بر جای 
دهه  شش  این  طی  در  نظر  این  از  متاسفانه  است.  گذاشته 
در  اولویتی  ایران   خیز  لرزه  مختلف  مناطق  در  مردم  ایمنی 
هیچ برنامه توسعه ایران نداشته و اساسا غیر از مقاطعی کوتاه 
هیچکدام از دولتهای شصت سال اخیر داره ایده و مدل توسعه 

ای مشخص و پایدار برای ایران نبوده اند.  

❰❰   بعد از زلزله ۱۳۴۱ بویین زهرا(   پیشگام  مطالعات میدانی 
زلزله های ایران  زنده یاد مهندس معین فر مطالعات شناسایی  
مناطق زلزله زده را مستمرا پیگیر شد  و از گزارشهای ایشان و 
همکارانشان می توان فهمید که وقتی زمینلرزه هایی با بزرگای 
تبعات  داده  رخ  روستایی   عمدتا  های  منطقه  در   ۷ از  کمتر 
سنگینی در سطح ملی توانسته  ایجاد کند می توان تصور کرد 
که هنگام زمینلرزه ای شدید در محدوده ای شهری )به وِیژه در 
کلانشهری مانند تهران یا تبریز ( چه پیامدهای سنگینی قابل 
انتظار خواهد بود. چنین اتفاقی در  مناطق پرجمعیت شهری 
با  آورد که  وارد  به آن کشور  تواند چنان آسیب شدیدی  می 
ورشکستگی یا لطمه جبران ناپذیر به زیر ساخت آن کشور تا 
چند نسل زندگی ساکنان ان کشور را تحت تاثیر قرار دهد.  . 
راه حل علمی و عقلانی اقدام جدی توسعه پژوهش در زمینه 
مدیریت بحران و مدیریت  کاهش ریسک، اقدامی پایه برای هر  
برنامه  پیشگیرانه  است و تلاش برای نوشتن و اجرای برنامه 
های واقعی و قابل اجرا و منطبق بر علم روز در زمینه مدیریت 
اولی مثمر  پژوهشهای دست  بحران، در صورت وجو.د چنین 
جاهای  در  توان  می  البته  را   کمبود  نتیجه  بود.  خواهد  ثمر 
متعددند.  بحران  مدیریت  در  دخیل  های  گروه  دید:  مختلف 
وزارت  )در  کشور  بحران  مدیریت  سازمان  وجود  رغم  علی 
کشور(، در هنگام  سانحه در عرصه عمل عوامل میدانی دخیل 
از سازمانهای امدادی تا انتظامی تا خدمات امداد شهری )آتش 
نشانی(، و نیروهای نظامی دخیل هستند. این مساله در کشور 
ترکیه نیز وجود داشت به نحوی که امکان مدیریت موثر و مفید 
و عمدتا  به صورت موردی  بحران  بحران کم میشد، مدیریت 
به صورت پاسخ بعد از حادثه )مقابله( انجام میشد، و رویکرد 
سیستمی به مدیریت بحران وجود نداشت. علم به ما می گوبد 
که مدیریت بحران یک چالش جدی برای جامعه سانحه خیز از 
ابعاد حاکمیتی، اجتماعی و اقتصادی است. و فقط "پاسخ" بعد 
از سانحه نیست.  در آذر ماه ۱۳۸۸ اداره کل امور سوانح ترکیه  
و اداره پدافند غیرعامل در هم ادغام شدند و سازمانی به نام 
سازمان مدیریت اضطرار و بحران )AFAD( در ترکیه شکل 
از سانحه  بر همه مراحل پیش  از ۱۳۸۸  این سازمان  گرفت. 
)از  توسعه سامانه هشدار پیش هنگام، تا آمادگی  و مدیریت 
و  )بازسازی  حادثه  از  بعد  و  )پاسخ(  حادثه  هنگام  ریسک(، 
بازتوانی( اشراف  دارد و رئیس این سازمان مستقیما زیر نظر 

نخست وزیر ترکیه کار میکند. 

❰❰   در نواحی که اخیرا در ایران سوانح اخیر موجب خسارت 
دراین  نیز  بازسازی  اند.  افتاده  اتفاق  قبلی  حوادث  اند،  شده 
نواحی انجام شده است. اینکه این زیر ساختها چگونه تا این حد 
اسیب پذیرند، بخشی به عدم توجه به مساله  بازساختن-بهتر 
)building back better( مربوط است )توجه به بازسازی 
اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  روانی،   ، فیزیکی  های  جنبه 
پیشرفت  علارغم  هم  پژوهشی  بعد  در  دیده(.  آسیب  جامعه 
پژوهشی در زمینه شناخت  مخاطرات طبیعی در ایران مساله 
پژوهش در علم بین رشته ای مدیریت بحران و مدیریت کاهش 
ریسک سانحه  همچنان در حاشیه بوده است. این زمینه میان 
رشته ای همان عرصه ای است که می توان و باید در دهه پیش 

رو به پژوهش در آن همت گماریم. 

پژوهش در مدیریت بحران

دکتر مهدی زارع 
استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله ، و عضو 

وابسته فرهنگستان علوم
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 دانشگاه کرمان به همت بزرگ مردی خیراندیش، زنده یاد آقای مهندس علیرضا افضلی پور  و  با 
حمایت همسر بزرگوارش بانو فاخره صبا در سال ۱۳۵۴ در کرمان تاسیس شد. مجوز شروع فعالیت 
این دانشگاه در ۱۳۵۱/۴/۲۰ صادر شد. و در سال تحصیلی ۵۵-۵۴ اولین گروه دانشجویان به تعداد 

۹۰ نفر در چهار رشته زبان انگلیسی، شیمی، فیزیک و برق-الکترونیک پذیرش شدند.
 

 ❰❰  در حال حاضر دانشگاه شهیدباهنر کرمان متشکل از :
۱۱ دانشکده

۱ مجتمع آموزش عالی
۲ مرکز آموزش عالی

۱ پردیس خودگردان، ۱ مرکز پژوهشی، ۵ پژوهشکده
۱ مرکز رشد واحدهای فناوری

❰❰  حضور در جمع دانشگاه هاي برتر در نظام هاي رتبه بندي بین المللي:
بر اساس نظام رتبه بندی لایدن، رتبه دانشگاه در سال ۲۰۱۸، ۹۳۸ بوده است که در سال ۲۰۱۹ به 

۹۰۲ ارتقا یافته است.

❰❰   فعالیت های شاخص پژوهشی و فناوری
) HPC ( افتتاح مرکز محاسبات پرسرعت دانشگاه   ⚫
⚫   افزایش ۲/۵ برابری اعتبار گرنت اعضای هیأت علمی

⚫   توجه به خرید لوازم آزمایشگاهی و تجهیز دانشکده ها و آزمایشگاه مرکزی )بالغ بر ۸ میلیارد 
تومان در دو سال گذشته(

⚫   تکمیل زنجیره های آزمایشگاهی موجود در آزمایشگاه مرکزی،تجهیزات این آزمایشگاه که یکي 
از گرانقیمت ترین آزمایشگاههاي مرکزي کشور است، در قالب هفت زنجیره خدمات آزمایشگاهي 

جدول ۱. رتبه بندی دانشگاه در نظام بین المللی تایمز
۲۰۲۰ ۲۰۱9 معیار نظام رتبه بندی
۱۰۰۱+ ۱۰۰۱+ کل

تایمز

۱۰83 ۱۱۶۰ آموزش
89۱ 9۴۷ پژوهش
۵۶۷ 93۶ درآمدهای صنعتی

منتظر اعلان 3۰۱+ تاثیر دانشگاه در جامعه
8۰۱+ 8۰۱+ مهندسی
۶۰۱+ - علوم کامپیوتر
۶۰۱+ ۶۰۱+ علوم زیستی

منتظر اعلان 3۵۱-۴۰۰ آسیا
منتظر اعلان 3۰۱+ دانشگاه های جوان

جدول ۴. شاخص های مهارت افزایی

شاخص
نفر ساعت 
)سال 9۶(

نفر ساعت 
)سال 9۷(

نفر ساعت 
) ۶ماهه 98( 

۱۴۴۶۰ ۱۵۰۶۰ ۱۱۷۶۰ کارورزی برای دانشجویان در حین تحصیل 
۱۶3۲۰۰ ۱۶۲9۴۰ ۱8۶۲۴۰ کارآموزی دانشجویان 

۱۵9۶ 3۵9۲ ۴۰۲۴  بازدیدهای علمی دانشجویان و اعضای هیات علمی از صنعت 
ارائه آموزش های مهارت افزایی در مرکز جوار دانشگاه و 

آموزشهای آزاد دانشگاه 
 ۴۱۰۰۰ ۴8۴۲۶ ۲۴88۷

۱۰۲۶ ۱۷9۲ ۱۵۰۰  آموزشهای کارآفرینی برای دانشجویان 

اندیکس دانشگاه شهید باهنر کرمان H جدول ۲. وضعیت

پایگاه استنادی وب آو ساینسپایگاه استنادی اسکوپوسپایگاه استنادی
۲۰۱۶۵۵۴۶
۲۰۱۷۶8۵3
۲۰۱۷۷۷۶۴

8۱۷۲شش ماهه اول  ۲۰۱9

طرح هاي پژوهشي برون دانشگاهي

عنوانردیف
سال

۶ ماه اول 9۴9۵9۶9۷98
۶8998تعداد همایش ها۱
39۲۷--برگزاری کرسی های ترویجی۲
۴۴۵۴۴8۴۶۶۴۷۲۴8۱تعداد اعضای هیات علمی که گرانت دریافت نمودند3
۷۱39۱۱۱۱فرصتهاي مطالعاتي و ماموریتهاي پژوهشي۴
۱۶۲۶3۵۶3۲۷تعداد طرح های برون دانشگاهی ۵
۱۱۱۴۴۲8۷۵۷مبالغ طرح های برون دانشگاهی )میلیارد ریال(۶

شامل :کروماتوگرافي، آنالیز عنصري، آنالیز خواص فیزیکی وشیمیایي، علوم زیستي، میکروسکوپ 
الکتروني، آنالیز حرارتي و آنالیز مواد سرامیکي و نسوز راه اندازي شده اند. خدمات آزمایشگاه بصورت 
کاملا تخصصي ارائه مي گردد و گردش کار آن بصورت برخط در سامانه شبکه آزمایشگاههاي علمي 

ایران )شاعا( ثبت مي شود.
⚫   اخذ مجوز نشر دیجیتال و بر خط از وزارت ارشاد

⚫   ماموریت گرا کردن حوزه علم سنجی دانشگاه
 ERASMUS+  ، اجراي ۵ پروژه مشترک با همکاران بین المللي خارجي در چارچوب   ⚫
DAAD و دیگر برنامه های بین المللی با اعتباري معادل ۲۶۲۴۸۰ یورو به منظور هزینه کرد در 
زمینه هاي انجام سفرهاي علمي اعضاي هیات علمي و  دانشجویان، خرید تجهیزات، انجام آزمایش ها 

و برگزاري کارگاه هاي آموزشي
⚫   خرید سهام از صندوق پژوهش و فناوری استان به مبلغ یک میلیارد ریال

⚫   افزایش سهام از صندوق پژوهش و فناوری استان به مبلغ سه میلیارد ریال
⚫   برگزاری کارگاه تربیت مدرس کارآفرینی برای ۴۵ نفر از اعضای هیات علمی مستعد دانشگاه و 

ارائه درس کارآفرینی در سال تحصیلی گذشته برای کلیه رشته ها
⚫   برگزاری جشنواره ها، بازارچه ها، کارگاه های خلاقیت و کارآفرینی و رویدادهای استارت آپی

⚫   بازنگری فرایندها و فعالیت ها در کتابخانه، آموزش کل، حوزه معاونت دانشجویی، حوزه معاونت 
فرهنگی و اجتماعی و حوزه معاونت مالی و اداری

 ❰❰  فعالیت های دانشگاه برای افزایش ضریب اشتغال با محوریت کارآفرینی و مهارت افزایی:
⚫   راه اندازی مرکز رشد، مرکز رشد دانشگاه شهید باهنر کرمان در سال ۱۳۹۸ موافقت اصولی خود 

را دریاقت کرده است و تیرماه ۹۸ اولین پذیرش واحدهای فناور در مرکز رشد انجام شد.
⚫   ۱۹ شرکت در واحدهای فناور مرکز رشد پذیرفته شده و در این مرکز مستقر هستند.

⚫   ۱۵ درخواست جدید از طرف شرکت های فناور برای استقرار در مرکز رشد دانشگاه واصل شده 
است که در حال بررسی می باشد.

⚫   راه اندازی دومین مرکز جوار دانشگاه ) مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی(، این مرکز 
در سفر اخیر جناب آقای دکتر برومند و همراهان ایشان در تاریخ ۹۸/۹/۱۳ افتتاح شد. 

 ❰❰  وظایف مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی:
⚫   برگزاری دوره های رایگان فنی و حرفه ای در دانشگاه

⚫   برگزاری واحدهای عملی رشته های مهندسی مکانیک و برق در مراکز فنی و حرفه ای به منظور 
ارتقا مهارت های حرفه ای دانشجویان- ۱۰ واحد درسی آزمایشگاه رشته های مهندسی مکانیک و 
برق،  به صورت پایلوت در کارگاه های مراکز فنی و حرفه ای برگزار می شود که در صورت عملکرد 

مناسب و کارآمد این روند ادامه خواهد داشت.
⚫   مشاوره شغلی و کاریابی- قرار است در این مرکز با همکاری دفتر ارتباط با صنعت دانشگاه و  
صنایع استان، نیازهای شغلی صنایع رصد شده و دانشجویانی که مهارت های لازم را کسب کرده اند، 

برای کار معرفی گردند.
 ❰❰  گزارش سالیانه مراکز جوار دانشگاهی مهرماه 9۷ تا شهریور 98:

تعداد کل دوره های برگزار شده: ۳۹ دوره
نفرساعت دوره ها: ۵۸۳۶۰

تعداد کل شرکت کنندگان: ۶۹۸
⚫   برگزاری جشنواره های ایده های خلاق با رویکرد کارآفرینی 

⚫   برگزاری بازارچه های کارآفرینی و برگزاری بیش از ۱۰۰۰ نفر ساعت کارگاه های خلاقیت و 
کارآفرینی ویژه دانشجویان کلیه مقاطع تحصیلی

⚫   برگزاری جشنواره حرکت با نگاه کارآفرینی و خلاقیت 
⚫   برگزاری رویدادهای استارت آپی )بیش از ۶ رویداد در هر سال(

⚫   تشویق و ترغیب اعضای هیات علمی برای مشارکت در طرح های خارج از دانشگاه به منظور حل 
مشکلات جامعه و ایجاد شرکت های دانش بنیان با استفاده از ظرفیت های گرنت، آیین نامه ترفیع 

و آیین نامه ارتقاء
⚫   اجرای طرح کارورزی پنج روز درس در دانشگاه یک روز کارعملی در صنعت )۱+۵(این طرح به 

عنوان یکي از طرح هاي ۱۱ گانه برتر وزارت عتف
⚫   زمینه سازی برای ترویج فرهنگ کار و کارآفرینی در دانشجویان از طریق عقد تفاهم نامه ها و 

قراردادها با صنایع بزرگ و استفاده از ظرفیت آن ها
⚫    توجه به تجهیز آزمایشگاه ها و کارگاه ها برای افزایش مهارت های دانشجویان در درس های عملی

⚫   برگزاری درس مهارت های زندگی از سال ۹۵ برای کلیه دانشجویان مقطع کارشناسی
⚫   بازنگری سر فصل دروس مقاطع مختلف با تکیه بر دروس مهارتی

 ❰❰  مرکز چاپ و نشر دانشگاه: 
⚫   کوتاه کردن فرآیند داوری کتب )از ۹ ماه به ۳ ماه(

⚫   افزایش تعداد کتب چاپ شده  
⚫   چاپ مشترک کتاب های دانشگاه با هزینه انتشارات همراه علم 

⚫   افزایش تیراژ چاپ کتب )از ۱۰۰ نسخه به ۵۰۰ نسخه(
⚫   حذف انبارداری کتب 

)https://booket/ir( انتشار الکترونیکی کتب و فروش و مطالعه در فضای مجازی   ⚫

معرفی دانشگاه شهیدباهنر کرمان
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید
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آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

ه گزارش روابط عمومي پارک علم و فناوری فارس، دکتر قبادیان 
معاون آموزش، پژوهش و فناوري وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به همراه رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت مادرتخصصي 
صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته از پارک 

علم و فناوري فارس بازدید کردند. 
معاون آموزش، پژوهش و فناوري وزارت صمت در جریان بازدید 
از پارک علم و فناوری فارس و در نشست مشترک با مدیران 
عامل شرکت های مستقر در پارک علم و فناوری فارس گفت: 
طرح توانمندسازی تولید و توسعه اشتغال پایدار )تاپ( عملیاتی 

شده و در حال اجرا است.
ایشان اضافه کرد: با هدف توسعه دانش بنیان بنگاه ها از طریق 

بهره مندی از دانشجویان تحصیلات تکمیلی، ارتقاء سطح مهارت 
فارغ التحصیلان مشمول خدمت سربازی، تقویت ارتباط و تعامل 
بین صنعت و دانشگاه با هدف کاربردی شدن دانش و یافته های 
جدید علمی و فناوری اعضاء هیئت علمی دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی و پژوهشی، ارتقاء توان فنی و مهندسی بنگاه های 
صنعتی، معدنی و تجاری و ظرفیت سازی اشتغال از طریق خلق 
ارزش افزودۀ جدید و تأمین اشتغال زایشی و پایدار این طرح 

اجرا خواهد شد.
برای  این طرح در سه بخش  اینکه  به  با اشاره  دکتر قبادیان 
دانش آموختگان مشمول خدمت سربازی، دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی و اعضاء هیئت علمی دانشگاه ها و موسسات آموزش 

علاقه  داد:  ادامه  است  شده  گرفته  نظر  در  پژوهشی  و  عالی 
به  طرح  این  در  نام  ثبت  و  اطلاع  جهت  می توانند  مندان 

آدرس http://iranetop.ir/  مراجعه نمایند.
دکتر ذوالقدر رئیس پارک علم و فناوری فارس نیز در این نشست 
با بیان اینکه در حال حاضر بیش از ۳۰۰ شرکت فناور و دانش 
بینان در پارک علم و فناوری فارس مستقر است، توجه صندوق 
های حمایتی از جمله صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 

صنایع پیشرفته را خواستار شد.
از مدیران عامل شرکت های  تعدادی  این نشست  در جریان 
مستقر به بیان دیدگاه ها و مشکلات خود در زمینه های مدل 

های مختلف سرمایه گذاری پرداختند.

مقدمه:
تحقیقات صورت گرفته در سال های اخیر به شناخت ظرفیت های 
بالقوه منابع صمغ های بومی کشور به عنوان جایگزینی مناسب 
آن  کاربردهای  و سایر  دنیا  در  تجاری موجود  برای صمغ های 

پرداخته است.
بر این اساس با توجه به سیاست های کلان اقتصادی کشور در 
زمینه رونق تولید ملی و اقتصاد مقاومتی، بهره گیری از این نعمت 
خداداد می تواند به ایجاد تحول در صنایع غذایی با استفاده از منابع 

طبیعی و نیز ایجاد اشتغال و ارزش افزوده منتج شود.
»مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی« به عنوان تنها مرجع 
تخصصی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با سابقه بیش از ۳۰ 
سال فعالیت پژوهشی در زمینه صنعت غذا بخشی از فعالیت های 
خود را به شناسایی پتانسیل های بالقوه بومی کشور و ایجاد ارزش 
افزوده در صنعت غذا به منظور ارتقای سلامت و ایمنی مواد غذایی 

اختصاص داده است.
این مؤسسه با برگزاری کنفرانس و کارگاه های بین المللی در این 
زمینه همچنین ارتباطات مؤثری را در زمینه تبادلات علمی با سایر 
کشورهای جهان برقرار نموده است. متاسفانه علی رغم تدوین 
سیاست های کلان اقتصادی در کشور برای حمایت از تولیدات 
ملی تاکنون اقدام و حمایت منسجمی در این زمینه صورت نگرفته 
است. مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی با شناخت ظرفیت 
های بالای این صنعت در کشور اقدام به تدوین نقشه راه تجاری 

سازی صمغ های بومی ایران کرده است.
مؤسسه  رئیس  زاده«،  رجب  قدیر  »دکتر  گفتگو  این  در 
پژوهشی علوم و صنایع غذایی به معرفی این محصول ارزشمند 
و پتانسیل های بالای آن برای سرمایه گذاری و ایجاد ارزش افزوده 

پرداخته است.
 ❰❰  جناب آقای دکتر رجب زاده لطفا در مورد منابع صمغ 

های بومی موجود در کشور توضیح دهید.
صمغ ها )هیدروکلوئیدها( از جمله ترکیباتی هستند که به دلیل 
خواص شیمیایی و عملگرایی خود در اغلب صنایع از جمله صنایع 
غذایی مورد استفاده قرار می گیرند. حجم زیادی از نیاز کشور در 
این حوزه سالانه از بخش واردات تأمین شده و همین امر لزوم توجه 

و تمرکز بر این بخش از تولیدات را روشن تر می سازد.
هیدروکلوئید ها را به دو گروه طبیعی و سنتزی می توان تقسیم 
کرد که هیدروکلوئیدهای طبیعی شامل انواعی هستند که از منابع 
حیوانی، گیاهی، میکروبی و جلبک ها تأمین می شوند و از نوع 

سنتزی می توان به مشتقات سلولز اشاره کرد.
در سال های اخیر افزایش آگاهی مصرف کنندگان سبب توجه 
بیشتر به انواع طبیعی صمغ ها شده است اما عدم تناسب تولید 

)برداشت( و تقاضا یکی از پارامترهای منفی قابل تأمل در این حوزه 
است. ایران به دلیل گستردگی اقلیمی و تنوع گونه های گیاهی 
یکی از قطب های تولید انواع صمغ گیاهی به حساب می آید. صمغ 
های گیاهی بومی کشور پتانسیل بالایی جهت توسعه و تجاری 
سازی دارند که تا امروز این امر مهم مغفول مانده است که از آن 
جمله می توان به صمغ هایی چون کتیرا، آنغوزه، باریجه، فارسی، 
خرنوب، مرو، ریحان، قدومه شهری و شیرازی، بالنگو، شاهی، وشا، 

ثعلب و سایر موارد اشاره کرد.
 ❰❰  هدف از تدوین این سند چه بوده است؟

تجاری سازی صمغ های بومی ایران در ابتدا نیاز به شناسایی این 
منابع و شناخت کاربردها و پتانسیل های بالقوه آنها دارد. تحقیقات 
و پژوهش های علمی متعددی در زمینه صمغ های بومی ایران 
انجام شده است، اما هیچ دستاورد مدون و جامعی پیرامون شناسایی 
اقدامات انجام گرفته، چالش های پیش رو و برقراری ارتباط بین 
مطالعات علمی و پیاده سازی جنبه های تجاری سازی صمغ های 
بومی وجود ندارد. از اینرو هدف از تدوین این سند، ترسیم نقشه 
راهی است که در آن نحوه طی مسیر، منابع و امکانات لازم، تقسیم 
کار در سطح ملی و الزامات این مسیر به صورت مشخص و روشن 
بیان شده باشد.سند تدوین شده ان شاالله به عنوان نقشه ای مدون 
جهت حرکت مراکز مختلف علمی و تجاری در این حوزه خواهد بود.
  ❰❰  اهمیت اقتصادی صمغ های بومی را در صنایع غذایی 

بیان فرمایید.
صمغ ها از جمله افزودنی هایی هستند که در اغلب صنایع از جمله 
صنعت غذا کاربرد وسیعی دارند. دامنه استفاده از این ترکیبات در 
سطحی است که می توان آنها را جزء لاینفک صنعت غذا نامید. 
همین امر موجب تمرکز بسیاری از تحقیقات در سطح دنیا بر روی 
شناسایی منابع مختلف و ویژگی های آن گردیده است. در داخل 
کشور نیز طی سال های اخیر بسیاری از محققین مطالعات خود را 
به سمت شناسایی منابع بومی و طبیعی صمغی موجود در کشور 
و شناسایی ویژگی های آنها سوق داده اند اما متاسفانه اغلب این 

تحقیقات بدون برنامه ریزی مدون صورت گرفته است.
این درحالی است که استفاده از این منابع بالقوه در کشور و ایجاد 
برنامه ای منسجم در خصوص تولید و فرآوری آنها می تواند نقش 
مهمی در شکوفایی اقتصاد کشور و خودکفایی در زمینه تولید صمغ 
های بومی ایفا کند. همچنین استفاده از استعدادهای بالقوه در 
کشور موجب توسه اقتصادی، خودکفایی، اشتغال زایی و امنیت 

غذایی در عرصه ملی خواهد شد.
 ❰❰  در مورد وضعیت فرآوری صمغ ها و ایجاد ارزش افزوده 

از این پتانسیل بالقوه در ایران توضیح دهید؟
تنوع اقلیمی و جغرافیایی، کشور را به رویشگاه گستره وسیعی از 

■ در مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی؛

نقشه راه تجاری سازی صمغ های بومی ایران تدوین شد

بازدید معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صمت از پارک علم و فناوری فارس

منابع هیدروکلوئیدی تبدیل کرده اما متاسفانه به رغم داشتن این 
استعدادهای بالقوه تا به حال اقدامی در راستای بهره برداری و 
تجاری سازی این منابع ارزشمند انجام نشده است و سهم ایران در 

بازار جهانی هیدروکلوئیدها بسیار ناچیز است. 
متاسفانه ایران هنوز یک واردکننده صمغ است و سالیانه ارز زیادی 
صرف واردات صمغ ها به کشور می شود. در صورتیکه کشور ما 
خود دارای پتانسیل های کاربردی مشابه است ولی هیچ سرمایه 
گذاری مشخصی جهت تجاری سازی و معرفی کارکردهای آن به 

صنایع کشور انجام نشده است.
واحد های فعال در زمینه هیدروکلوئیدها در ایران نیز بسیار اندک 
و عموما به عرضه صمغ ها به صورت فله و خام مشغول هستند. 
عدم وجود ارتباط علم و صنعت در این زمینه باعث شده برخی از 
این منابع ارزشمند مانند صمغ کتیرا، آنغوزه و باریجه بدون فرآوری 
و با قیمت بسیار پایین به سایر کشورها عرضه شده و تخلیص و 
فرآوری آن توسط سایر کشورها انجام شود. بنابراین متاسفانه هیچ 
ارزش افزوده ای از فرآوری آن در گردش مالی کشور وارد نمی 
شود و فرآورده های حاصل از آن با چندین برابر قیمت به کشور 

بازگردانده می شود.
 ❰❰  در مورد نقاط قوت و ضعف کشور در زمینه صمغ ها 

توضیح دهید.
سابقه دیرینه گیاهان دارویی حاوی صمغ، تنوع گیاهان مولد صمغ، 
تنوع اقلیمی، سازگاری و عملکرد مطلوب گیاهان مولد صمغ در 
کشاورزی و وجود نیروهای متخصص در زمینه صمغ های بومی در 
کشور از جمله مهمترین نقاط قوت در این زمینه به شمار می رود. 
با وجود فرصت های بالقوه موجود در این زمینه متاسفانه به علت 
نبود هماهنگی لازم بین بخش ها و نهادهای مرتبط و عدم وجود 
نکردن  از عرصه های طبیعی، رعایت  برداشت  بر  نظارت کافی 
استانداردهای جهانی، ضعف در جذب سرمایه گذار، کاهش بارش 
ها و گسترش خشکسالی و همچنین عدم توجه تولیدکنندگان به 
مزیت نسبی گیاهان بومی ایران، استفاده از تجهیزات سنتی و بهره 
نبردن از کشت صنعتی و نیز خلاء اطلاعاتی در زمینه سطح زیر 
کشت گیاهان دارویی حاوی صمغ برای برنامه ریزی لازم جهت 
بهره وری صنعتی از عرصه های طبیعی تاکنون اقدام مؤثری برای 

ایجاد ارزش افزوده از این سرمایه ملی صورت نگرفته است.
این  تدوین  در  گرفته  تحقیقات صورت  اساس  بر    ❱❱  
نقشه راه آینده صمغ های بومی در کشور چگونه ترسیم 

شده است؟
در این سند با فراهم شدن زمینه ها و تبیین الزامات، حوزه های 
تولید، فرآوری و تجاری سازی صمغ های بومی ایران توسعه ای 
چشمگیر خواهد داشت که به این منظور ایجاد مراکز تحقیقاتی و 
پژوهشی در حوزه شناسایی، استخراج و تعیین خواص عملکردی 
صمغ های بومی، تربیت نیروی متخصص در حوزه علوم مرتبط 
با صمغ ها و نیز تأسیس شرکت های دانش بنیان برای تجاری 
سازی و ایجاد ارزش افزوده از تولید صمغ های بومی مورد توجه 

قرار گرفته است.
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معاون پژوهشی مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی گفت: 
کاهش بار میکروبی، باقیمانده سموم و آلودگی های ثانویه که 
به عنوان موانع صادرات این محصولات از کشور مطرح هستند 
با بکارگیری فناوری پلاسمای سرد در مؤسسه پژوهشی علوم 
و صنایع غذایی و با همکاری شرکت FEMTO کره جنوبی 

صورت گرفت.
به گزارش نشریه عتف به نقل از روابط عمومی مؤسسه پژوهشی 
علوم و صنایع غذایی، »دکتر سید مهدی زیارت نیا« افزود: این 
مؤسسه با بهره مندی از آخرین فناوری های روز دنیا و نیز استفاده 
از تجهیزات پیشرفته تولید پلاسما، آماده ارائه خدمات پژوهشی و 

تخصصی  به صاحبان صنایع غذایی و کشاورزی کشور می باشد.
وی با بیان اینکه این شیوه امروزه در بسیاری از شاخه های دانش 
و فناوری از جمله پزشکی، صنایع الکترونیک، رنگ، پلیمر، مواد و 
متالوژی، کشاورزی و صنایع غذایی کاربرد گسترده ای پیدا کرده 
انواع پلاسما، پلاسمای سرد به علت کار در  بیان کرد: در بین 
دمای پایین، در کاربردهای بیولوژیکی و صنایع غذایی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و افق های نوید بخشی را در بهبود کیفیت 

محصولات غذایی به وجود آورده است.
زیارت نیا گفت: دمای پایین، پرتوهای مختلف در طول موج های 
متغیر و میدان های الکتریکی، قابلیت هدایت و عکس العمل قوی 
در میدان های الکترو مغناطیسی به دلیل وجود حامل های باردار از 

جمله مشخصات عملکردی این فناوری به شمار می روند.
 وی به بیان چالش های صنعت غذا و کشاورزی در کشور پرداخت 
و افزود: فرآوری و نگهداری مواد غذایی فارغ از انواع آلودگی های 
از  ای  تغذیه  های  ارزش  حفظ  با  همراه  شیمیایی  و  میکروبی 
مهم ترین دغدغه ها در زمینه امنیت و ایمنی مواد غذایی می باشند.

روند رو به گسترش استفاده از فناوری های غیر حرارتی
  در فرآوری مواد غذایی 

عضو هیأت علمی گروه زیست فناوری مواد غذایی مؤسسه پژوهشی 

علوم و صنایع غذایی ادامه داد: فرآیندهای حرارتی که امروزه برای 
تولید محصولات غذایی بکار می رود ضمن غیر فعال کردن میکرو 
اورگانیسم ها و آنزیم ها، دارای اثرات منفی روی رنگ، طعم و ارزش 
تغذیه ای مواد غذایی هستند که برای حفظ کیفیت مواد غذایی در 
فرآیند تولید، استفاده از فناوری های غیر حرارتی در فرآوری مواد 

غذایی در حال گسترش است.

کاهش بار میکروبی مواد غذایی و گیاهان دارویی در سطح
 استانداردهای اروپا

زیارت نیا در خصوص سایر ویژگی های کاربردی پلاسمای سرد 
در کشاورزی و صنایع غذایی اظهار کرد: غیر فعال سازی میکرو 
ارگانیسم ها، اثرگذاری بالا و دراز  مدت، سهولت کاربرد و کوتاه 
بودن زمان فرآیند، عدم استفاده از آب و مواد شیمیایی و قابلیت 
استفاده در فشاراتمسفری و خلاء از جمله ویژگی های استفاده از 

این فناوری است.
معاون پژوهشی مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی خدمات 
قابل ارائه در مرکز تحقیقات و خدمات پلاسما را شامل کاهش بار 
میکروبی در مواد غذایی و گیاهان دارویی در سطح استانداردهای 
اروپا، بهبود راندمان جوانه زنی و رشد رویشی بذر گیاهان دارویی 
و زراعی، تولید انواع آب های پلاسمایی با کاربرد در صنایع غذایی 
و کشاورزی و سایر خدمات پژوهشی و تخصصی مبتنی بر کاربرد 

پلاسما در محصولات غذایی و کشاورزی اعلام کرد.

شبکه نوآوری و فناوری مازندران با 
حضور معاون علمی و فناوری رئیس 

جمهور افتتاح شد

به  کمک  هدف  با  مازندران  فناوری  و  نوآوری  شبکه 
توسعه اکوسیستم نوآوری و فناوری و ایجاد ساز و کار 

ارتباطی بین کنشگران مختلف افتتاح شد.

شبکه نوآوری و فناوری مازندران با حضور معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور و حسین زادگان استاندار مازندران 
به منظور حمایت از شکل گیری و رشد استارت آپ ها و 
کسب و کارهای نوین در استان و همچنین توسعه زیست 
و  آموزشی  موسسات  سایر  و  ها  دانشگاه  در  نوآوری  بوم 
التحصیلان   فارغ  و  دانشجویان  ورود  تسهیل  پژوهشی، 
دانشگاهی به اقتصاد دانش بنیان و ایجاد ثروت از فعالیت 

های فناورانه افتتاح شد.
مشترک  تفاهم نامه ای  براساس  فناوری  و  نوآوری  شبکه 
بین معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، استانداری 
مازندران و  پارک علم و فناوری مازندران؛ با هدف کمک 
به رشد استارت آپ ها و کسب و کارهای نوین، با استفاده 
و  یک سو  از  مازندران  اقتصادی  بنگاه های  ظرفیت   از 
دیگر  سوی  از  استان  در  موجود  های  دانشگاه  ظرفیت  

راه اندازی شد.
این شبکه با بهره گیری از ظرفیت بنگاه های اقتصادی و 
صنایع موجود در استان به ویژه بخش خصوصی در جهت 
ظرفیت  توسعه  همچنین  و  نوآوری  بوم  زیست  ارتقای 
نوآوری و فناوری در این بنگاه ها از طریق گسترش روابط 
بنگاه  با  نوآوری  میان پارک، مراکز رشد فناوری و مراکز 
های اقتصادی، افزایش ارتباطات اثر بخش و شبکه سازی 
بین  و  ملی  استان،  آفرینی  فن  و  نوآوری  جوامع  میان 
المللی به منظور ایجاد فرصت های رشد،تسهیل و توسعه 
محصولات و خدمات و فرآیند های فناوری قابل عرضه به 
بازار از مرحله آزمایشگاهی تا بازار با رویکرد تشکیل کسب 

و کار پایدار شکل گرفته است.
به طور کلی شبکه نوآوری و فناوری مازندران ضمن بهره 
برداری حداکثری از منابع موجود و ظرفیت های استانی 
در جهت توسعه زیست بوم نوآوری و ایجاد کسب و کارهای 
نوین، دارایی مزایایی از جمله دستیابی به کارایی جمعی، 
به  یادگیری جمعی، ریسک پذیری و همچنین دستیابی 
فصل مشترک مجموعه های مختلف دانشی می باشد و نیز 
این شبکه عمده نیاز های اعضا را جهت توانمندسازی و 

حضور در بازار کسب و کار پوشش می دهد.

شبکه  این  در  عضویت  جهت  مندان  علاقه 
نشانی  به  شبکه  سایت  وب  به  مراجعه  با  توانند  می 
فناوری  و  نوآوری  شبکه    /http://minonet.org

مازندران عضو شوند.

■  در مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی صورت گرفت؛
امکان افزایش صادرات محصولات کشاورزی با استفاده از فناوری پلاسمای سرد

فارس  فناوری  و  علم  پارک  عمومی  روابط  گزارش  به 
پارک های  انجمن  سالانه  نشست  سومین  و  بیست  در 
علم و فناوری آسیا در کشور تایوان که از تاریخ ۲۰الي 
شرکت  به  آسیا  فناور  جایزه  شد،  برگزار  ماه  ۲۲آبان 
و  علم  پارک  در  مستقر  شرکت های  از  آریا نانوسیز 

رسید. فارس  فناوری 

این جایزه که به ASPA AWARD معروف است در نشست 
سالانه انجمن پارک های علم و فناوری آسیا)ASPA(به چهار 

شرکت فناور برتر قاره کهن اعطا می شود.
از  یکی  که  است  متوالی  سال  چهارمین   ،۲۰۱۹ سال   
شرکت های مستقر در پارک علم و فناوری فارس مفتخر به 

دریافت این جایزه می شود.

جایزه فناور برتر آسیا به شرکت مستقر در پارک علم و فناوری فارس رسید
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■  پیام ریاست موزه ملی علوم و فناوری ایران به مناسبت هفته پژوهش و فناوری:
موزه ملی علوم و فناوری ایران یک موسسه پژوهشی فعال و جریان ساز

موزه ملی علوم و فناوری ایران از بدو تاسیس در سال ۱۳۸۹، یک 
موسسه پژوهشی تحت نظارت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
بوده و به عنوان یک نهاد فعال در زمینه ترویج علم و آموزش غیر 
رسمی فعالیت خود را آغاز کرده و طی سال های گذشته همواره 
به عنوان یکی از پیشگامان حوزه ترویج علم شناخته شده است. 
کسب جایزه ترویج علم در ایران، انتخاب شش دوره متوالی به 
عنوان موزه برتر از سوی ایکوم و ... همگی مؤید این قضیه است.

موزه ملی علوم و فناوری ایران به عنوان یکی از نهادهای مروج 
علم و مسئول آموزش غیررسمی در کشور مهم ترین مأموریت 
علمی- سواد  توسعه  طریق  از  علمی  شهروند  تربیت  را  خود 

توانایی های:  داشتن  معنای  به  بودن   با سواد  فناورانه می داند. 
»دسترسی، ضبط و توسعه ایده ها«، »توانایی درک و پاسخ دادن 
اقتصادی  تاریخی و  به فعالیت های اجتماعی، فرهنگی، علمی، 
به  دادن  پاسخ  »توانایی  دانش«،  تولید  و  »درک  محیطی«،  و 
مشکلات ملی و جهانی«، »درک و تعامل با ساختار حکومتی« 
و »توانایی به اشتراک گذاشتن و لذت بردن از متن های سرگرم 

کننده« است.

ترویج علم مسأله ای پیچیده و چندوجهی است که خود و شرایط، 
شیوه  ها، مدل ها و ابزار تحقق آن بویژه در ایران نیازمند بازشناسی 
و تعریف دوباره است. در این میان، شناخت چالش های فرا روی 
آن بویژه گوناگونی ویژگی ها، توانایی ها و دغدغه های مخاطبان 
هم امری گریزناپذیر است. به هرحال، انتظار می رود با شناخت 
بهتر و همه جانبه شهروندان، یافتن نیازهای واقعی آن ها و در نظر 
گرفتن بافتار فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی امروز ایران، 
بتوان ترویج علم را به تلاشی آگاهانه، هدفمند و نتیجه  بخش تر 

تبدیل کرد.
این مجموعه در هفته پژوهش فعالیت های گسترده ای از جمله 
حکیم  دانشگاه  در  موزه  سیار  نمایشگاه  نوزدهمین  برگزاری 
از  سخنرانی  چهارمین  سار،  کنفرانس  پانزدهمین  سبزواری، 
با  معاصر«  ایران  در  علم  ترویج  »مسأله  سخنرانی های  سلسله 
حضور دکتر حسن نمک دوست تهرانی، حضور در غرفه وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری در نمایشگاه  بین المللی تهران و .... را در 
دستور کار خود دارد. موزه ملی علوم و فناوری در طول سال نیز از 
کارهای پژوهشی و آموزشی غافل نبوده و در حال برگزاری بیش 

از ۴ رویداد علمی، آموزشی و تفریحی در قالب انتقال مفاهیم 
علمی به زبان ساده، برگزاری دو نشست تخصصی در زمینه های 
مختلف و مسایل پیش روی جامعه علمی کشور است. همچنین 
این مجموعه به طور سالانه جشنواره »علم برای همه« را به طور 
سال های  همانند  جشنواره  پنجمین  که  می کند  برگزار  منظم 
گذشته و همزمان با هفته جهانی ترویج علم با همکاری باغ موزه 
قصر در آن محل برگزار شد که با استقبال خوب علاقه مندان 

مواجه شد.  
روز  و  پژوهش  ایران هفته  فناوری  و  علوم  ملی  موزه  پایان  در 
دانشجو را به تمام تلاشگران حوزه تحقیق و پژوهش و دانشجویان 
عزیز که طلایه دار علم این مرز بوم هستند تبریک عرض کرده 
و امید است با همت این عزیزان ایران سربلند همچون گذشته 

پیشگام علم و فناوری در دنیا باشد.

با همت موزه ملی علوم و فناوری ایران، کمیته بین المللی  
IMU و بنیاد دیهیم و با حضور جمعی از فرهیختگان 
در  مریم«  یاد  »به  عکس  نمایشگاه  ریاضی،  حوزه 
بزرگداشت مقام شامخ مریم میرزاخانی، ریاضیدان فقید 

ایران، در محل باشگاه دیهیم افتتاح شد.
ایران، در  فناوری  و  روابط عمومی موزه ملی علوم  به گزارش 
این مراسم افراد برجسته ای چون سرکار خانم دکتر زهرا گویا، 
المللی IMU، دکتر سید منصور واعظ پور،  عضوکمیته بین 
رئیس انجمن ریاضی ایران، دکتر امیر جعفری، عضو هیئت علمی 
دانشکده علوم ریاضی دانشگاه صنعتی شریف، سرکار خانم دکتر 
مژگان محمودی، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی و عضو 
کمیته بانوان اتحادیه بین المللی ریاضی، سرکار خانم دکتر مریم 
رسولیان، رئیس هیئت مدیره مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد  

و چند تن دیگر از استادان ریاضیدان فقید و برجسته داشتند.
دکتر زهرا گویا به عنوان دبیر این نمایشگاه در ابتدای مراسم 
ابراز تاسف از فقدان مریم میرزاخانی گفت: میرزاخانی  ضمن 
باز کرده و افق  توانست درهای زیادی به روی حضور ریاضی 
های تازه ای را ترسیم کند. او اولین زنی بود که توانست جایزه 
معتبر فیلدز را به خود اختصاص دهد. او برای خانواده، استادان، 
همکاران، دانشجویان، دوستان، همسر و فرزند مثالی از تواضع، 
سادگی، صمیمیت، بی ریایی و تسلیم ناپذیری بود. راز جاودانگی 
او، داشتن شخصیت چندبعدی و انسانی وی بود و از دست دادن 

این فرد نازنین بیش از انتظار باعث سرگشتگی می شود.
جامعه ریاضی ایران که بخشی از جامعه ریاضی جهان است 
تلاش کرده است در بزرگداشت مقام این ریاضیدان برجسته، 
پیگیری سرکار خانم دکتر  با  و  زنان ریاضی  با همت کمیته 
محمودی در کمیته بانوان اتحادیه ریاضی، نمایشگاهی برپا کند 
که با تلاش دکتر ارشدی و دکتر مولوی از موزه ملی علوم و 
فناوری ایران و همت خانه فرهنگ دیهیم، این نمایشگاه در 

ایران نیز برپا شده است. 
مهندس دیهیمی، مدیرعامل بنیاد دیهیم، به عنوان سخنران دوم 
ضمن خوشامدگویی به حاضران مراسم گفت: مجموعه دیهیم 
مجموعه ای است که برای فرهنگ و نوابغ ایرانی احترام خاصی 

قائل است. جوانان ایرانی در صورت داشتن بستر و زیرساخت در 
کنار علم خود، می توانند موفق باشند. این مجموعه در تلاش 

است بستر و انگیزه لازم را برای جوانان ایرانی فراهم کنیم. 
دکتر سید منصور واعظ پور، رئیس انجمن ریاضی ایران، ضمن 
تشکر از اعضای موزه ملی علوم و فناوری ایران، بنیاد دیهیم و 
تلاش های سرکار خانم دکتر گویا و محمودی بابت برپایی این 
نمایشگاه و شناساندن مریم میرزاخانی گفت: مریم میرزاخانی 
را باید یک الگوی عالی برای دختران و زنان در نظر گرفت اما 
او اسطوره نسازیم. چون اسطوره ها  از  باشیم که  باید مواظب 
داد،  ایرانی  زنان  به  مریم  که  چیزی  هستند.  نیافتنی  دست 
درس خودباوری است که یعنی آنها می توانند. انجمن ریاضی 
ایران افتخار دارد که در راه کشف استعدادهایی همچون مریم 
انجمن  این  اقدامات خوب  از  دارد.یکی  برمی  قدم  میرزاخانی 
برگزاری مسابقات ریاضی دانشجویی است که سالانه برگزار می 
شود و اعتبار جهانی دارد و مریم در کوران همین مسابقات بود 
که با دریافت مدال طلاکشف شد. یکی دیگر از اقدامات خوب 
مربوط به کمیته بانوان اتحادیه بین المللی ریاضی و شخص 
سرکار خانم دکتر محمودی را می توان نامگذاری روز تولد مریم 

میرزاخانی به عنوان روز جهانی زن و ریاضیات نام برد.
 سرکار خانم دکتر مژگان محمودی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
شهید بهشتی و عضو کمیته بانوان اتحادیه بین المللی ریاضی 
با قرائت بیانیه کمیته بین المللی IMU از تلاش های صورت 
گرفته برای برپایی این نمایشگاه در ایران تقدیر و سپاس را از 

برگزارکنندگان اعلام نمود.
دکتر محمودیان از اساتید مریم میرزاخانی با بیان خاطره ای از 
مریم گفت: وقتی وی دانش آموز دوره راهنمایی بودبه اردویی 
که از طرف دانشگاه شریف برگزار می شد دعوت شد. در این 
اردو او به همراه رویا بهشتی که بعدها باهم از نوابغ ریاضی شدند، 
مسائل سخت ریاضی مطرح شده را به راحتی حل می کردند 
و همین باعث شد تا این دو به المپیاد ریاضی پیش از موعد 
سنی خود معرفی شوند که در سال بعد مدال طلای المپیاد را 
بگیرند. حالا این وظیفه استعدایابی برعهده بنیاد میرزاخانی است. 
کشورهای زیادی مثل استرالیا و آمریکا بورس های تحصیلی به 

اسم مریم میرزاخانی برقرار کرده اند ولی این امر هنوز در ایران 
صورت نگرفته و باید به این جهت حرکت کنیم.

 دکتر امیر جعفری به عنوان همکلاسی دوران دانشجویی مریم 
میرزاخانی نیز در سخنرانی خود عنوان کرد: مریم یکی از مفاخر 
سینا،  ابوعلی  بزرگانی چون  ردیف  هم  که  است  ایران  بزرگ 
فردوسی و … قرار دارد و اگر تاکنون اسم وی مانند این بزرگان 
شناخته نشده باید تلاش کنیم این مهم را انجام دهیم. نباید از 
مریم بت بسازیم . اوی همیشه فردی با انرژی بود و یکی از افراد 
باهوشی بود که من تا کنون دیده ام. یکی از دلایل موفقیت وی 
دید همیشه مثبت مریم به زندگی بود و هرگز دلسرد و تسلیم 
نمی شد. او عاشق کمک بود و شخصیت بسیار انسان دوستی 
داشت. به راستی که مریم یک الگو برای دختران ایران جهان 
است و نباید اجازه دهیم اسم مریم میرزاخانی فراموش شود و 

من از برگزارکنندگان این نمایشگاه کمال تشکر را دارم.
 دکتر زنگنه نیز به عنوان یکی از اساتید پیشین مریم میرزاخانی 
به عنوان سخنران بعدی این مراسم ضمن تجلیل از مقام شامخ 
این ریاضیدان برجسته گفت: اتفاق بزرگی که مریم میرزاخانی 
آن را انجام داد تغییر چهره ریاضی جهان به عنوان یک دانشمند 
بود که  و حتی خاورمیانه  ایرانی  زن  اولین  او  بود.  ایرانی  زن 
توانست معتبرترین جایزه ریاضی یعنی جایزه فیلدز را بگیرد 
و با دریافت دومین جایزه فیلدز توسط آقای میرکار، ایران جزء 
۶ کشور برتر جهان در این زمینه است.مریم یک افتخار بزرگ 
برای جامعه ایرانی است که شخصیت بسیار دوست داشتنی و 

فروتن داشت.
  سرکار خانم دکتر مریم رسولیان، رئیس هیئت مدیره مجتمع 
آموزشی نیکوکاری رعد، به عنوان آخرین سخنران این مراسم 
را  مریم  پدر  و  خانواده  که  است  سال   ۳۰ حدود  من  گفت: 
می شناسم. مریم توانست سقف شیشه ای و کلیشه ای بودن این 
که ریاضیات مختص آقایان است را شکست. وی و خانواده اش 
یک درونگرایی خاصی دارند که به هیچ عنوان اهل خودنمایی 
مریم  بارز  خصیصه  دو  کار  روی  بر  وتمرکز  فروتنی  نیستند. 
میرزاخانی بود. وی دو سال آخر عمر خود را وقف دختر و ریاضی 

کرد و همیشه وفادار ارزش های خود بود.

نمایشگاه عکس »به یاد مریم« در بزرگداشت مقام شامخ مریم میرزاخانی 
توسط موزه ملی علوم و فناوری برگزار شد
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همزمان با هفته پژوهش و فناوری موزه ملی علوم و فناوری ایران، 
پانزدهمین کنفرانس سار )سار پاییز ۹۸( را در تاریخ ۲۹ آذرماه 

۹۸ در موزه ملی ایران باستان از ساعت ۱۴ برگزار می شود.

در  ایران،  فناوری  و  علوم  ملی  موزه  عمومی  روابط  گزارش  به 
پانزدهمین  سار،  کنفرانس های  برگزاری  از  سال  چهارمین 
کنفرانس آن موسوم به سار پاییز ۹۸، روز جمعه ۲۹ آذرماه ۹۸ از 
ساعت ۱۴ با حضور ۷ نفر سخنران با موضوعات متنوع و جذاب 

در موزه ملی ایران باستان برگزار خواهد شد.
سخنرانی های سار از ابتدای سال ۱۳۹۵ در موزه ملی علوم و 

فناوری برگزار می شوند. ایده اصلی راه اندازی این سخنرانی ، با 
الهام از کنفرانس های TED، برگزاری سخنرانی هایی با عنوان 

بستری برای طرح »ایده هایی که ارزش انتشار دارند« است. 
شایان ذکر است، سخنرانی های سار به صورت فصلی برگزار می 
شوند و به همین جهت با نام فصل برگزاری  آنها »ساربِهار«، 
نامگذاری  زمستان«  »سارِ  و  »سارِپائیز«  »سارِتابستان«، 
می  سخنرانی  نفر   ۷ سار،  فصلی  سخنرانی  هر  در  می شوند. 
کنند، سخنرانی ها حداکثر در ۱۸ دقیقه، اغلب با زبانی ساده 
و غیرتخصصی ارائه می شوند. سخنرانی ها به دامنه وسیعی از 
موضوع ها می پردازند، هرچند، نقطه اشتراک اغلب سخنرانی 

ها علم و فناوری است. 
علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند با شماره های 
برای  یا  بگیرند  تماس  و ۰۹۰۱۲۶۴۸۹۷۹   ۰۲۱-۸۸۹۳۶۰۵۹
تماشا کردن یا شنیدن سخنرانی های انجام شده در سارهای 
sar.inmost. پیشین می توانند به وب سایت »سار« به آدرس

ir مراجعه کنند.

پانزدهمین کنفرانس سار )سار پاییز 98(  
29 آذر 98 برگزار می شود

مقدمه
نمایشگاه ارائه نیازهای فناورانه، از نوع نمایشگاه هایی است که در 
 )Reverse Exposition( دنیا با عنوان نمایشگاه های معکوس
شناخته می شوند. نمایشگاه های معکوس، بر خلاف نمایشگاه های 
مرسوم که به عرضه محصولات، خدمات و توانمندی ها اختصاص 
دارند، مبتنی بر تقاضای فناوری هستند و طی آن ظرفیت های 
توسعه و نیازهای یک بخش خاص در قالب نمایشگاهی به فعالان، 
شرکت های فناور و دانش بنیان، استارت آپ ها و متخصصین حوزه 
زمانی  بازه  از آن ها خواسته می شود در یک  و  معرفی می گردد 
مشخص نوآوری ها و فناوری های خود را جهت رفع نسازمندیهای 
اعلام شده و یا چالش ها و مسائل تبیین شده به برگزارکنندگان 

معرفی نمایند.
در این نمایشگاه ها شرکت های متقاضی، ظرفیت های توسعه ای 
ارائه  آماده  و  می نمایند  مستند  را  فناورانه  نیازمندی های  و 
نیازمندی های فناورانه خود به صاحبان فناوری می شوند، سپس 

مقدمات برگزاری یک رویداد چندروزه انجام می گیرد.
با توجه به ماهیت نمایشگاهها نیازمحور، در ادبیات حوزه سیاست 
گذاری این نمایشگا ه  ها به عنوان یکی از ابزارهای مهم و دارای 
اثربخشی بالا برای برقراری ارتباط و تعامل بین عرضه و تقاضای 
فناوری شناخته می شود. همچنین از قابلیت این نمایشگاه ها می 
توان برای فعال کردن ظزفیتهای موجود در صنایع و رونق بخشیدن 

به فضای کسب و کار بهره گرفت .
شهرداری تهران با داشتن سازمانها و شرکتهای متعدد فعال در 
حوزه شهری مانند ساخت و بهره برداری قطارشهری، آتش نشانی، 
زیباسازی شهری و غیره ار یک سو و تنوع بالای فناوریهای مورد 
استفاده، توسط آنها از سوی دیگر دارای قابلیت و ظرفیت بالایی 
توسط  شده  تولید  فناوریهای  بزرگ  بازار  به  تبدیل شدن  برای 
فناوران بومی است. در صورت مدیریت صحیح این بازار، از یک سو 

نیازمندیهای سازمانها و شرکتهای زیرمجموعه شهرداری به انواع 
فناوریها با اثربخشی بالاتری رفع گردیده و از سوی دیگر این ارتباط 
و تعامل باعث رشد و توسعه انواع شرکتهای استارتاپی، دانش بنیان 

و حتی شرکتهای بزرگ تولیدی می  شود )شکل ۱(. 

شکل ۱: اهداف و اثرات برگزری نمایشگاه تقاضا محور
با توجه به اهمیت و تاثیرگذاری نمایشگاه تقاضا محور، شهرداری 
تهران در دوره جدید فعالیت خود بر آن شد تا با همکاری مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور و با راهبری دبیرخانه شورای عالی 
علوم، تحقیقات و فناوری نسبت به شناسایی چالش ها، مسائل و 
نیازمندیهای فناوری سازمانها و شرکتهای زیرمجموعه خود اقدام 
کرده و پس از ساماندهی و اولویت بندی آنها، نیازهای فناورانه 
دارای اولویت خود را در قالب نمایشگاه در معرض دید شرکتهای 

استارتاپی و دانش بنیان قرار دهد.
برگزاری  فرایند  شده است  داده  نشان  شکل ۲  در  که  همانطور 
برقراری تعامل و ارتباط بین متقاضی و عرضه کننده فناوری، فرایند 
مسنتمر و زمانبری است که از شناسایی و تبیین نیازها  و مسائل 
توسط متقاضی فناوری شروع و پس از شناسایی عرضه کننده 
فناوری توانمند و انجام مذاکرات مرتبط با شرایط و نحوه همکاری 

به عقد قرارداد فی مابین ختم می شود.

شکل ۲: فرایند و مراحل برقراری ارتباط بین تقاضاکننده و عرضه کننده فناوری
کارشناسان  و  مدیران  با  فناورانه  نیازهای  شناسایی  راستای  در 
تهران  شهرداری  زیرمجموعه  شرکتهای  و  سازمانها  معاونتها، 
مصاحبه و جلسات متعددی برگزار گردید. ماحصل بررسی ها و 
جلسات کارشناسی شناسایی ۲۸۴ نیاز فناورانه بود که توزیع آن 
بین معاونتهای محتلف در جدول  و نمودار ۱نشان داده شده است. 

بیشترین نیاز به دلیل وجود سازمانها و شرکتهای خدماتی مربوط به 
معاونت خدمات شهری و محیط زیست و کمترین نیاز در معاونت 

شهرسازی و معماری احصاء شده است.

جدول ۱: توزیع نیازهای شناسایی شده بین معاونتهای شهرداری

نمودار ۱: فراوانی نیازهای فناورانه به تفکیک معاونتهای شهرداری

جدول ۲ نشانگر این است که از نظر ماهیت نیازهای شناسایی 
شده، بیشترین نیاز احصاء شده مربوط به قطعات مورد استفاده در 

شسازمانها و شرکتهای زیرمجموعه شهردری است.

جدول ۲: نیازهای فناوری شناسایی شده به تفکیک نوع نیاز
امید است که این حرکت شروع شده در شهرداری نه تنها بتواند 
به صورت یک فرهنگ در شهرداری تهران نهادینه شود بلکه در 
یک محیط کلی تر با پیوست سایر نهادها و سازمانها و شرکتهای 
کشور شاهد کاهش وابستگی کشور به حارج از کشور و چرحش 
روزافزون چرخ صنایع کشور و رونق یافتن کسب و کار در اقتصاد 

کشور باشیم.

مهندس مصطفی کاظمی 
مشاور عالی شهردار و مدیرکل حوزه ریاست شهرداری تهران

ضرورت نیاز شهرداری به ارائه نیازهای فناورانه

توزیع نیازهای شناسایی شده بین معاونتهای شهرداری

تعداد نیازهاعنوان معاونت
8۶معاونت حمل و نقل و ترافیک

۱۱۶معاونت خدمات شهری و محیط زیست
۴۲معاونت فنی و عمرانی

9معاونت شهرسازی و معماری
۱۵معاونت برنامه ریزی و توسعه شهری

۱۶معاونت امور اجتماعی و فرهنگی
۲8۴مجموع

نیازهای فناوری شناسایی شده به تفکیک نوع نیاز

تعدادنوع نیازردیف
۱۷ماده۱
9۷قطعه۲
8۰تجهیز3
8۰سیستم۴
۱۰چالش۵

۲8۴مجموع
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آذر 98 . شماره 3۵ ماهنامه علوم، تحقیقات و فناوری عتف ویژه نامه هفته پژوهش و فناوری
پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

■  همزمان با آغاز هفته پژوهش و فناوری صورت گرفت؛

رونمایی از چهار دستاورد فناورانه مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی
در  فناوری  و  پژوهش  هفته  نمایشگاه  آغاز  با  همزمان 
خراسان رضوی، از ۵ دستاورد فناورانه موسسه پژوهشی 
حسگرهای  و  کیت ها  زمینه  در  غذایی  صنایع  و  علوم 

تضمین کیفیت مواد غذایی رونمایی شد. 
 

به گزارش نشریه عتف  به نقل از مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع 
غذایی، دکتر قدیر رجب زاده رئیس مؤسسه پژوهشی علوم و 
صنایع غذایی در این خصوص گفت: کیت ها و حسگرهای تضمین 
کیفیت مواد غذایی در آینده می تواند جایگزین درج تاریخ مصرف 

بر روی محصولات غذایی شود.
مواد  ایمنی  کننده  تأمین  حسگرها  این  از  استفاده  افزود:  وی 
غذایی برای حمایت از حقوق مصرف کننده از طریق دسترسی به 
اطلاعات کافی در مورد کیفیت محصولات غذایی و اطمینان از 

سلامت و ایمنی آنها است.
مراحل  در  غذایی  مواد  کیفیت  پایش  گفت:  زاده  دکتررجب 
انبارداری، حمل و نقل، توزیع و مصرف با استفاده از این حسگرها 
در  بهبود کیفیت محصول  باعث  آنها  از  استفاده  و  بوده  میسر 

زنجیره توزیع خواهد شد.
انجام  برای  غذایی  و صنایع  علوم  پژوهشی  مؤسسه  افزود:  وی 
مورد  حسگرهای  طراحی  غذا،  سلامت  زمینه  در  ملی  رسالت 
استفاده در صنایع غذایی را به عنوان یکی از راهبردهای اصلی 

برنامه ۵ ساله دوم در نظر گرفته است.
دکتر بهاره عماد زاده، مجری طرح پژوهشی طراحی و ساخت 
محصول  تازگی  نشانگر  عنوان  به  حرارت  به  حساس  نانوالیاف 
غذایی در خصوص مشخصات این دستاورد پژوهشی بیان کرد: 
تأثیر دما بر کیفیت و سلامت محصولات غذایی، داروها و ترکیبات 
و  پایش، ضبط  منظور  به  نیست.  پوشیده  بر کسی  بیولوژیکی 
تا مصرف کننده،  تولید کننده  از  تأثیر کلی دما  بیان تجمعی 
شناساگرهای دما - زمان که به اختصار TTI خوانده می شوند، 

تجهیزاتی ساده، ارزان و محسوب می شوند.
وی افزود: این شناساگرها می توانند بصورت برچسب های کوچکی 
طراحی شوند که بیانی بصری از تاریخچه حرارتی محصول طی 

نگهداری و توزیع را ارائه دهند.
دکترعمادزاده در خصوص اساس کار این نوع شناساگرها گفت: با 
استفاده از این شناساگرها مصرف کننده می تواند تشخیص دهد 
که آیا محصول غذایی در یک دمای مرجع مشخص تعریف شده 

)بحرانی( در حالت گرما یا سرما قرار داده شده است یا خیر.
شناساگرها،  این  خصوص  در  مهم  موضوع  کرد:  تصریح  وی 
خصوص  در  علمی  اطلاعات  بودن  محدود  و  آنها  پیچیدگی 
نحوه طراحی آنها می باشد که در نمونه تولید شده در مؤسسه 
پژوهشی علوم و صنایع غذایی سیستم رنگی مناسب جهت تولید 
این نوع شناساگرها طراحی و در بستری از نانوالیاف قرار گرفته 
است. سیستم طراحی شده قادر است زمانی که دما از ۳۵ درجه 

سانتیگراد فراتر رود، تغییر رنگی مشخص از خود ظاهر کند.
مجری این طرح پژوهشی با بیان اینکه کارایی شناساگر تولید 
شده بر روی نمونه پسته طی دوره نگهداری ارزیابی شده است، 
کرد:  اظهار  پژوهشی  دستاورد  این  اقتصادی  اهمیت  مورد  در 
قرارگیری شناساگرهای دما- زمان بر روی بسته بندی، اطلاعات 
مناسبی را در خصوص نحوه نگهداری محصول در زنجیره تولید 
تا مصرف به خریدار و یا مراجع نظارتی ارائه می کند و سبب ایجاد 
ارتباطی مناسب میان شرایط محصول و مصرف کننده می گردد. 
محصولات  مورد  در  خصوص  به  شناساگرها  این  از  استفاده 
صادراتی کشور که زمانی طولانی تر را طی می کنند تا به دست 

مصرف کننده برسند بسیار مفید خواهد بود.
مدیر گروه نانوفناوری مواد غذایی مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع 

غذایی تاکید کرد: بومی سازی دانش فنی تولید این حسگرها که 
در انحصار کشورهای معدودی بوده، از مزیت های این دستاورد 
پژوهشی به شمار می رود؛ مضاف بر اینکه در پژوهش حاضر، از 
بستر نانولیفی درتولید شناساگر استفاده شده است که در نتیجه 

زمینه لازم برای افزایش حساسیت آنها فراهم کرده است.
وی با بیان اینکه پیشنهاد اجرای این طرح، برنده گرنت پژوهشی 
۱۲ هزار دلاری آکادمی جهانی علوم ) twas ( بوده است، افزود: 
در  تحولی  عنوان  به  می تواند  کشور  در  شناساگرها  این  تولید 

صنعت بسته بندی محصولات غذایی و دارویی محسوب شود.
حسگرهای  طرح  مجری  فولادی،  دکترابراهیم  ادامه  در 
مجاز  غیر  افزودنی های  و  آلاینده ها  تشخیص  برای  کاغذی 
پژوهشی  دستاورد  این  در خصوص  نیز  غذایی  در محصولات 
بیان کرد: حسگرها با تنوع کاربرد در شاخه های مختلف علم 
زمینه های  در  پژوهشگران  برای  بالایی  تکنولوژی، جذابیت  و 

مختلف علمی را فراهم آورده است.
وی افزود: یک حسگر شیمیایی ابزاری است که اطلاعات شیمیایی 
اعم از غلظت های جزو خاص را به یک سیگنال تجزیه ای مفید 
از  می توانند  شیمیایی  اطلاعات  این  منبع  که  می کند  تبدیل 
واکنش شیمیایی و یا ویژگی فیزیکی سیستم مورد بررسی باشد.

مؤسسه  در  شده  انجام  فعالیت های  به  اشاره  با  دکترفولادی 
پژوهشی علوم و صنایع غذایی در زمینه حسگرهای کاغذی بیان 
کرد: این اختراع شامل ساخت حسگری جدید با قابلیت تشخیص 
سریع به منظور تعیین میزان نیتریت در فرآورده های گوشتی 
براساس روش رنگ سنجی می باشد که در آن تغییرات رنگ کاغذ 
نیتریت در فراورده های  شناساگر )حسگر( نشان دهنده میزان 

گوشتی شامل انواع سوسیس است.
وی درخصوص مزایای استفاده از این حسگر اظهار کرد: سریع، 
نیتریت در فراورده های  برای تعیین مقدار  ارزان بودن  آسان و 
گوشتی مزایای این دستاورد پژوهشی محسوب می شود که کمک 
زیادی به تسهیل در اندازه گیری نیتریت و عمومی سازی تعیین 

کیفیت محصولات گوشتی می کند.
مجری طرح حسگرهای کاغذی تصریح کرد: این طرح از سوی 
سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری حمایت 
شده است که مربوط به دوره فرصت مطالعاتی »نازنین باقری« 
مازنداران در مؤسسه  دانشگاه  پلیمر  دانشجوی دکتری شیمی 

پژوهشی علوم و صنایع غذایی انجام شده است.
وی با اشاره به انجام پژوهش دیگر در این زمینه گفت: طراحی 
روغن های  پروکسید  میزان  تعیین  منظور  به  کاغذی  حسگر 
خوراکی از دیگر دستاوردهای مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع 
غذایی به شمار می رود که میزان تخریب محصولات روغنی را 

برای مصرف کننده و پژوهشگران تسهیل می کند.
محدوده  در  رنگ  تغییر  توانایی  شده  ساخته  کاغذی  حسگر 
حد مجاز روغن های مایع و جامد را دارد و در تشخیص مقدار 

پروکسید در رستوان ها و فست فود ها بکار برده می شود.
بیوسنسور  طراحی  پژوهشی  طرح  مجری  وردیان،  دکتراسماء 
برپایه کریستال مایع برای تشخیص تتراسایکلین در مورد اهمیت 
این دستاورد پژوهشی گفت: مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها 

در تولید محصولات دامی و به طبع باقیمانده این مواد در این 
محصولات می تواند منجر به مقاومت آنتی بیوتیکی، واکنش های 
آلرژیک، آسیب کبدی و دندانی در انسان شود که علاوه بر آن 
این مواد بدلیل تخریب باکتری های مفید سبب کاهش کیفیت و 

مقدار محصولات تخمیری نیز می شود.
غذایی  صنایع  و  علوم  پژوهشی  مؤسسه  علمی  هیأت  عضو 
بودن  و وقت گیر  اقتصادی  تحریم های  به  توجه  با  داد:  ادامه 
و  جدید  بیوسنسوری  معرفی  دستگاهی،  سنجش  روش های 
بومی جهت سنجش باقیمانده آنتی بیوتیک ها در محصولات 
غذایی در اولویت های اجرایی مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع 

غذایی قرار گرفت.
وی افزود: تشخیص سه گروه آنتی بیوتیک شامل بتالاکتام ها، 
تتراسایکلین ها و سولفانامیدها در شیر از اهمیت بالایی برخوردار 
است که برای اولین بار در ایران از طریق طراحی بیوسنسوری 
بر پایه کریستال مایع در مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی 

میسر شده است.
و  مایع  کریستال  تکنولوژی  کاربرد  کرد:  اضافه  دکتروردیان 
آپتامرها به عنوان آنتی بادی های سنتزی در طراحی بیوسنسورها 
استفاده  مورد  حساس  بسیار  تشخیص های  برای  جهان  در 
قرار می گیرند و نمونه تهیه شده در این مؤسسه دارای مزیت 

حساسیت بالا، سادگی عمل و قابلیت حمل آسان می باشد.
پایش فساد  قرآنی مجری طرح پژوهشی  همچنین دکتربهروز 
این  در   pH به  حساس  سنسورهای  نانو  از  استفاده  با  ماهی 
تولید  نانوحسگرهای  تحقیقاتی،  پروژه  این  در  گفت:  خصوص 
شده به روش الکتروریسی طوری در بسته بندی ماهی جاسازی 
می شوند که نسبت به وجود آمین های تولید شده در اثر فساد 
ماهی حساس بوده و در اثر واکنش با آنها رنگ برچسب تعبیه 

شده بر روی بسته بندی تغییر می کند.
شروع  هنگام  در  معمولاً  داد:  ادامه  پژوهشی  طرح  این  مجری 
فساد ماهی گازهای آمینه منتشر می شوند که این گازها سبب 
افزایش pH ماهی و محیط بسته بندی شده و هر چه غلظت 
آمین بیشتر شود، تغییر رنگ واضح تر خواهد بود؛ بدین ترتیب 
با استفاده از این نانو حسگرهای حساس به pH می توان مراحل 
تازگی، هشدار جهت مصرف در زمان محدود و همچنین فساد 

کامل را تشخیص داد.
وی با اشاره به اهداف اجرای طرح پژوهشی پایش فساد ماهی 
با استفاده از نانوسنسورهای حساس به pH افزود: کیفیت مواد 
غذایی به لحاظ فساد پذیری در چرخه بسته بندی و توزیع بسیار 
تغییر پذیر بوده و اغلب با افت همراه است و در نتیجه پایش 
کیفیت با استفاده از این سنسورها در مراحل بسته بندی، حمل و 
نقل، انبارداری و توزیع امری ضروری است که می تواند اطلاعات 
کافی و مهمی را برای تعیین بهتر کیفیت محصول و کنترل تا 

زنجیره توزیع برای همه از جمله مصرف کننده فراهم کند.
کرد:  اضافه  غذایی  مواد  فناوری  نانو  گروه  علمی  هیأت  عضو 
بدلیل اهمیت موضوع، بررسی های مختلفی در خصوص طراحی 
شناساگرهای فساد در دنیا صورت گرفته و مزیت این دستاورد 
پژوهشی نسبت به نمونه های مشابه استفاده از نانوالیافی است که 
موجب افزایش سرعت پاسخ دهی در سنسور شده و کارایی آن را 

برای پایش فساد ماهی افزایش می دهد.
دکترقرآنی با اشاره به اینکه محصولات دریایی بخش مهمی از 
صادرات کشور را به خود اختصاص می دهند گفت: استفاده از 
بسته بندی مناسب و همچنین بکارگیری شناساگرهای مناسبی 
که بتوانند درخصوص کیفیت محصول اطلاعات لازم را در اختیار 
این  توسعه صادرات  قرار دهند می تواند موجب  مصرف کننده 

محصولات شود.
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پژوهش اثربخش، فناوری ارزش آفرین و رونق تولید

◼ به منظور بومی سازی و انتقال فناوری های نوین صورت پذیرفت؛  ◼

■ در آستانه هفته پژوهش و فناوری صورت گرفت؛

■ هم زمان با نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری؛

رونمایی از دو طرح شرکت های فناور پارک علم و فناوری خراسان

نخستین جشنواره ملی نشر دانشگاهی ایران برگزار می شود

امضای تفاهم نامه همکاری میان 
دانشگاه شهید چمران اهواز و شرکت ملی حفاری ایران

دو طرح شرکت های فناور پارک علم و فناوری خراسان، در آیین 
افتتاح بیستمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان با 
حضور دکتر محمد کافی رئیس دانشگاه فردوسی مشهد و دکتر 
کلائی  محمدرضا  خراسان،  فناوری  و  علم  پارک  رئیس  قنبری 
شهردار مشهد و مهندس موسوی معاون توسعه و مدیریت منابع 

استاندار خراسان رضوی رونمایی شد.  
به گزارش نشریه عتف  به نقل از پارک علم و فناوری خراسان، 
"کارت کنترل هوشمند ترانس رکتیفایر در حفاظت کاتدیک" 
 Gas overشرکت پارس سایان الکترونیک و طرح "اکچویترهای
انرژی  پدیده  شرکت  توسط  کنترل"  سیستم های  انواع  با   Oil
خراسان، دو طرح رونمایی شده در این مراسم بود.پارسیان، از دستاوردهای شرکت های عضو پارک علم و فناوری 

تفاهم نامه همکاری میان دانشگاه شهید چمران اهواز و شرکت 
ملی حفاری ایران در راستای گسترش همکاری های علمی، 
آموزشی و پژوهشی از سوی دکتر غلامحسین خواجه رئیس 
دانشگاه شهید چمران اهواز و سید عبداله موسوی مدیرعامل 

شرکت ملی حفاری ایران، به امضاء رسید. 
 

به گزارش نشریه عتف  به نقل از دانشگاه شهید چمران اهواز، 
دکتر خواجه در حاشیه امضای این تفاهم نامه در یازدهمین 
نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین 
نمایشگاه ساخت تجهیزات حفاری اظهار داشت: در چند سال 
اخیر دانشگاه توانسته ارتباط خوبی با بخش های مختلف نفت 

ازجمله مناطق نفت خیز جنوب و حفاری برقرار نماید.
وی افزود: خوشبختانه توانسته ایم اعتماد حوزه نفت را با اجرای 

موفقیت آمیز پروژه ها جلب کنیم.
رئیس دانشگاه شهید چمران اهواز، ادامه داد: تفاهم نامه منعقد 
که  است  حفاری  ملی  شرکت  نیاز  حوزه  در  نیز  امروز  شده 
امیدواریم به انجام قراردادهایی منجر شود و بتوانیم وظیفه خود 

را در قبال این صنعت ادا کرده و نیازها را رفع نماییم.
از  بهینه  بهره گیری  نوین،  فناوری های  انتقال  و  بومی سازی 
مرکز  و  حفاری  علمی  قطب  ازجمله  دانشگاه  پتانسیل های 
پژوهشی،  پروژه های  اجرای  و  تعریف  در  حفاری  تحقیقات 
تکمیلی  تحصیلات  پایان نامه های  از  حمایت  و  تعریف 
با  حفاری  صنعت  در  تکنولوژی  مدیریت  درزمینه  خصوصاً 
از  متقابل  وبهره گیری  ایران،  حفاری  ملی  شرکت  محوریت 
اعضای هیئت علمی و کارکنان شرکت در برگزاری دوره ها و 
سمینارهای علمی و پژوهشی از محورهای همکاری در این 

تفاهم نامه است.
یازدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت و 
هفدهمین نمایشگاه ساخت تجهیزات خوزستان آذرماه در محل 

دایمی نمایشگاه بین المللی خوزستان در اهواز گشایش یافت .

توسط پژوهشگران پارک علم و فناوری اردبیل؛

دستگاه پزشکی 
ویدیو لارینگوسکوپ تولید شد

در  بار  اولین  برای  اردبیل،  فناوری  و  علم  پارک  محققان 
ویدیو  پزشکی  دستگاه  تولید  و  طراحی  به  موفق  کشور، 

لارینگوسکوپ شدند. 
به گزارش نشریه عتف  به نقل از پارک علم و فناوری استان 
اردبیل، دکتر ابراهیم پور رییس پارک علم و فناوری اردبیل در 
این خصوص گفت: این دستگاه توسط دامون نوری حصار عضو 
بنیاد ملی نخبگان کشور و دکترعلی محمدیان اردی متخصص 
بیهوشی و فلوشیپ درد و مهدی ابراهیم خلیلی کارشناس 

بیهوشی طراحی و ساخته شد.
این دستگاه پس از ۳ سال تحقیق و تفحص توسط تیم شرکت 
دامون مرصوص توانست مجوزهای لازم جهت تولید انبوه را 

اخذ کند.
مزیت دستگاه لارینگوسکوپ استفاده ایمن و مطمئن از سوی 
دلیل  به  احتمالی مصدومان  مرگ  از  پیشگیری  و  پزشکان 

خطاهای دستگاه های موجود در بیمارستان ها است.
در دستگاه های  این دستگاه خطاهای موجود  است  گفتنی 
مشابه لارینگوسکوپ را صفر رسانده و جایگزین دستگاه های 

مشابه خارجی می باشد.

در آستانه هفته پژوهش و فناوری صورت پذیرفت؛

رونمایی از دو محصول فناورانه محققان 

دانشگاه شهرکرد

دانشگاه  فناور  واحدهای  رشد  مرکز  فناور  محصول  دو 
شهرکرد در نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان 

چهارمحال و بختیاری رونمایی شد. 
به گزارش نشریه عتف  نقل از دانشگاه شهرکرد، در نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار استان چهارمحال 
و بختیاری با حضور لیلا محمدیان معاون توسعه مدیریت و 
منابع استانداری چهارمحال و بختیاری، دکتر سعید کریمی 
رییس دانشگاه شهرکرد و حجت الاسلام دکتر سعید صفی 
شلمزاری مسئول دفتر نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه 
از  استان در دانشگاه شهرکرد  از مسئولان  و جمعی دیگر 
"دستگاه هایپرترمیای مغناطیسی" طراحی و توسعه یافته 
دانشگاه  علمی  عضوهیات  شریفی  ابراهیم  دکتر  توسط 
قطعات  تست  قابلیت  با  ECU خودرو  تستر  و"  شهرکرد 
الکترونیکی" طراحی و ساخته شده توسط سید متین غروی 

دانشجوی دانشگاه شهرکرد رونمایی گردید.
مراحل تحقیق، توسعه و تجاری سازی این دو محصول در 
مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه شهرکرد انجام شده است.

نخستین جشنواره ملی نشر دانشگاهی ایران، با شعار »کتاب، 
در  پژوهش،  هفته  برنامه های  با  همزمان  توسعه«  و  دانشگاه 
روزهای ۲۵ تا ۲9 آذرماه امسال در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی تهران برگزار می شود. 
 

به گزارش نشریه عتف  به نقل از مرکز نشر دانشگاهی، انجمن 
فرهنگی ناشران کتاب دانشگاهی با همکاری مرکز نشر دانشگاهی، 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، دانشگاه آزاد اسلامی و پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، 

این جشنواره ملی را برگزار می کند.
جشنواره ملی نشر دانشگاهی شامل دو بخش هفتمین نمایشگاه 
کتاب دانشگاهی با هدف عرضه جدیدترین آثار دانشگاهی و تجهیز 
همایش  و  پژوهشی  و  آموزشی  مراکز  دانشگاهی،  کتابخانه های 

آینده نگری نشر دانشگاهی ایران است و علاقمندان می توانند برای 
آگاهی بیشتر به درگاه اینترنتی www.abup.ir مراجعه کنند.
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کشاورزی و آقناصر۱
منابع طبیعی 

شیلات )تکثیر 
و پرورش 

آبزیان(
دانشگاه ارومیه   عضو هیات علمی  

کشاورزی و هاشمی  مریم  ۲
عضو هیات علمی  بخش  بیوتکنولوژیمنابع طبیعی 

بیوتکنولوژی کشاورزی

پژوهشگاه 
بیوتکنولوژی- 
وزارت جهاد 

کشاورزی

کشاورزی و قنبرزادهبابک3
 دانشگاه تبریزعضو هیات علمی صنایع غذایی منابع طبیعی 

بیوشیمی دامپزشکی تابنده محمدرضا۴
دانشگاه شهید عضو هیات علمیبالینی  

چمران 

گرافیک و هنر فرخ فر  فرزانه۵
دانشگاه نیشابور  عضو هیات علمیارتباط تصویری

زبان و ادبیات علوم انسانی  پورنامداریان تقی۶
عضو هیات علمیفارسی 

پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات 

فرهنگی

شفیعی محمدرضا۷
زبان و ادبیات علوم انسانی کدکنی

دانشگاه تهران  عضو هیات علمی فارسی 

 دانشگاه علامه  عضو هیات علمی مدیریت صنایع علوم انسانی  حنفی زادهپیام  8
طباطبایی

 دانشگاه صنعتی عضو هیات علمی برق- قدرت فنی و مهندسی آقاییجمشید9
شیراز

 زینتی زاده علی اکبر ۱۰
 مهندسی فنی و مهندسیلرستانی

محیط زیست 
عضو هیات علمی مرکز 
 دانشگاه رازیتحقیقات محیط زیست  

 دانشگاه خواجه عضو هیات علمیشیمیعلوم پایه بلالاییسعید ۱۱
نصیرالدین طوسی

فیزیکعلوم پایه عسگریرضا ۱۲
 عضو هیات علمی  

پژوهشکده علوم نانو 
و آزمایشگاه ملی ماده 

چگال

پژوهشگاه دانش 
های بنیادی

 معاون پژوهشی و ژئوفیزیک علوم پایه  تاتار محمد ۱3
تحصیلات تکمیلی

پژوهشگاه بین 
المللی زلزله شناسی 
و مهندسی زلزله  

 سید ۱۴
علوم پایه موسویغلامرضا

دانشگاه تربیت  عضو هیات علمی بهداشت محیطپزشکی 
مدرس

داروسازی علوم پزشکی جعفریمحمودرضا ۱۵
فاماسیوتیگس

 عضو هیات علمی 
دانشکده داروسازی 

دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد

دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد، 

وزارت بهداشت  

اپیدمیولوژیعلوم پزشکی فرزاد فر فرشاد ۱۶
 عضو هیات علمی مرکز 
تحقیقات بیماری های 
غیرواگیردار دانشگاه 

علوم پزشکی 

دانشگاه علوم 
پزشکی تهران 

وزارت بهداشت  

علوم پزشکی   منتظری علی ۱۷
دکنری 

تخصصی 
اپیدمیولوژی

عضو هیات علمی 
پژوهشکده علوم 

بهداشتی 

پژوهشکده علوم 
بهداشتی جهاد 

دانشگاهی، وزارت 
بهداشت 

اسامی فناوران برگزیده کشور ۱398

محل خدمتنام خانوادگینامردیف

دانشگاه صنعتی شریفدورعلیمحمد۱
دانشگاه شهید چمرانقنبرزادهافشین۲
مرکز رشد سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایرانجعفریعلی اصغر3
پارک علم و فناوری خراسان رضویهاتفمحمد رضا۴
پارک علم و فناوری یزدطیب پورمحمد حسین۵
مرکز رشد شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهانموسوی سید مهدی۶


